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Nieuzasadnione zmartwienia O T W A R L IŚ M Y
Kraków, 17 grudnia.

(b) Endecja ma nowe zmartwienie. Jednym 
* sekretarzy Senatu został wybrany — ściślej 
Mówiąc: został w}brany przez sanację — p. 
Senator Mendelsohn. Zdawałoby się, że fakt 
iten ani nie jest tak ważny, ani tak dziwny, 
itóeby zasługiwał na jakąkolwiek uwagę. Sa
nacja posiada w obu izbach większość, sana
cja obsadziła prawie wszystkie miejsca w pre* 
tydjach Sejmu i Senatu swoimi ludźmi, cóż 
tyięc w tem dziwnego, żc jedno miejsce w se- 
kfetarjacie Senatu oddała swemu członkowi 
Wznania mojżeszowego. Nie mówiąc już wca 
*e o tem, że miejsce w sekretarjacie Senatu 
&ie stanowi zaprawdę nic wielkiego, ani wpły
Wowego...

Inaczej jednak ocenia to zdarzenie endecka 
•-Gazeta Warszawska". Dla niej jest wybór 
®enatora i sanatora Mendelsohna na iednego z 
Sekretarzy Senatu „faktem niezmiernie dla dzi 
£iejszych stosunków w Polsce znamiennym", 
faktem, który stanowi „znamienny i poucza- 
5ącv przejaw ogólnej polityki obozu sanacyj
nego w stosunku do sprawy żydowskiej*’. Dla 
Czegóż to?—pytamy zdumieni. Skoro Żyd na
leży do sanac ji, to ma chyba prawo także i do

niezbyt zresztą w tym wypadku wysokich—  
godności politycznych. Ale „Gazeta Warszaw- 
ska‘‘ argumentuje inaczej. Wychodząc z zało
żenia, że. p. senator Mendelsohn jest członkiem 
żydowskiej organizacji „Agudy”, że więc jest 
*vdem niejako „narodowym", piorunuje ofi- 
^ialny organ endecji na obóz sanacyjny, za
rzucając mu, iż stał się szermierzem poglądu, 
^  ..Żydzi, jako Żydzi, mają prawo wpływać na 
®*eg spraw politycznych narodu polskiego i u- 
rzestniczyć w kierownictwie jego losami, że 
jako żydzi mają prawo naród polski reprezen 
l°Wać i jako Żvdz! dopuszczani są dc polskich 
stronnictw politycznych, biorą udział w ich 
tyciu wewnętrznem, kształtują ich ideologję i 
dogramy**. Otóż w tem Jeży „znamiennoóć** 
Wyboru p. senatora Mendelsohna na członka 
Sekretarjatu Izby Wyższej 1 P. Mendelsohn bę 
dzie wpływał na bieg spraw poltycznyeh na- 
todu polskiego, będzie uczestniczył w kierow
nictwie jego losami, ba, co gorzej będzie naród 
kolski reprezentował, a nawet wespół z
Marszałkiem Piłsudskim — będzie kształtował 
jdeologję i programy polskich stronnictw po
etycznych... I Ty. Boże, to widzisz i nie 
?rZuiisz?„.
. Ale fen  na bok. Cała argumentacja „Gazę- 
ty Warszawskiej” jest oczywistym fałszem, 
"ty nie należymy wespół z szanownym sena
t e m  Mendelsohnem do obozu sanacji, nie sta 
n°wimy żydowskiego ogonka tego obozu, 
typrost przeciwnie, ideologję takiej pozycji o- 
? Cl»kowej stanowczo zwalczamy, ale nie mo- 
|,6tUy s]ę zgodzić na to, aby endecja, zwalcza
j ą  sanację na odcinku żydowskim, fałszowa- 
I? kardynalne zasady programu i ideologii o- 

sanacyjnego. ..Gazeta Warszawska” w 
rOsób demagogiczny pisze i powtarza, jako

by sanacja dopuszczała żydów do wpływu na 
bieg spraw politycznych narodu polskiego, pod 
czas gdy każdemu przecież wiadomo, że pro
gram sanacji mówi wyłącznic o państwie pol- 
skiem. Jeśli cały wyżej cytowany ustęp z „Ga
zety Warszawskiej’* zmienimy o tyle, że w 
miejsce słów „naród polski** wstawimy słowa 
„państwo polskie”, wówczas sformułowany .w 
ten sposób pogląd podpisze każdv demokrata 
polski ze wszystkich stronnictw i ugrupowań, 
naturalnie z wyjątkiem szowinistycznej en
decji, która identyfikuje pojęcia „państwa poi 
skiego” z poieriem „narodu polskiego**, wzglę
dnie trnktujc naród polski jako właściciela i 
gospodarza, a mniejszości narodowe jako tole
rowanych tylko lokatorów.

Gały tedv atak endecji przeciw sanach z o- 
kazii historycznego wydarzenia, iakim bvł 
wvhór p. Mendelsohna spalił na panewce, od
słaniając raz jeszcze nawskróś szowinistyczne 
oblicze stronnictwa endeckiego,

W  samej zaś rzeczy, o ile idzie o poruszony 
przez „Gazete Warszawską’* „znamienny wy
bór”. bardzo słusznie podnosi ..Nasz Przegląd", 
że ..Gazeta Warszawska** świadomie przemil
czała fakt, iż „w klubie prorz^dowrm zasiada 
ją nietvlko zwolennicy żydowskiego stronnic
twa klervkalno-ortodoksvinego, lecz znaleźli 
sie tam również tak zwani „umiarkowani** U- 
kraiucy. Rosjanie, Białorusini i Czesi**. Jeśli en 
dęcia widzi w tem jakaś „nowa taktykę” jakiś 
„przełom”, który wvwołuie przed if i oczyma 
niemal że iuż żvwa wizię Judeo-Polonji. to 
trzeba rei odpowiedzieć, że ta „nowa taktyka 
snnacii wobec wszystkich mniejszości naro
dowych polegała ..głównie na rozbiianiu fron 
tu mniejszościowego, na forytowaniu iednvćh 
ugrupowań przeciwko drugim, jednakże bez 
najmniejszego angażowania sic pod względem 
program owrm‘‘. „Zwycięstwo” zaś żydowskie 
z powodu osiągnięcia przez p. Mendelsohna nie 
zwykle ważnej godności sekretarza Senatu 
zmnleie znacznie, •eśli Przypomnimy sobie, że 
iuż w poprzednim Seimie posiadało Koło ży
dowskie, mimo karykaturalnej ordynacji wy
borczej. nietvlko przedstawicielstwo w prezy
dium lecz ? dosten do komisyj seimowycb i 
senackich. A bvlo to Koło Żydowskie, ti ora w 
dziwa reprezentacja żvdovvsl<iei mniejszości 
narodowej w- Polsce. Czemże zaś iest A cuda 
którei członkiem jest n. Mendelsohn? „Nasz 
Przegląd” słusznie podnosi, że „ideologia tego 
stronnictwa jest zasadniczo sprzeczna z nowo
czesnym św?atono'fadem narodowo-żvdow- 
slom‘*. ..Aguda” jest strnnniclwem kleryknl- 
nem, poiccie narodowości żydowskiej uważa 
ona za moment drugorzędny wobec religii żv 
dowskiej. nie uznaje ona poieeia ięzyka naro
dowego. iezyk hebrałski jest dla nie! językiem 
liturgii. iezvk zaś żydowski iezykiem użytku 
codziennego. Z tego stanowiska zasadniczego 
rzeez biorąc, „świeżo unieczeni Polacy wyzna 
ma moiżesznwpgo zdohpde prawo r^nrezenlo 
wania obozu sanacyjnego w myśl tej samej
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'i zasady, która w świadomości całego społeczeń 
siwa polskiego uświęciła analogiczne prawa 
wobec posła Liebermanna jako rzecznika P. 
P. S.*‘ . Akces Agudy do sanacji jest wynikiem 
„oportunizmu zrodzonego w specjalnej kon
iunkturze i podporządkowanego nakazom nie 
idącym z wnętrza społeczności żydowskiej”, 

Oportunizm ten nie ma nic wspólnego z samo 
dzielną polityką żydowskiej mniejszości na
rodowej, z polityką, którą żydostwo polskie 
nadal prowadzi i z której nie zrezygnuje.

Zmartwienie endecji z powodu wyboru p. 
Mendelsohna jest zupełnie nieuzasadnione. Dla 
żydostwa polskiego i jego walki o pełne rów
nouprawnienie w państwie wybór ten, jak wo 
góle wszystkie podobne sukcesy klerykałów i 
asymilatorów żydowskich nie przedstawiają 
żadnego, nawel minimalnego znaczenia.

Dyskusa o iibcju rytualnym 
w parlamencie angielskim

Londyn. (ZAT). Parlament angielski przyjął 
w drugiem czytaniu bill o stosowaniu metod hu
manitarnych przy uboju bydła Bill przewiduje je
dnak wyjątek dla żydowskich i mahjmotańskich 
przepisów religijnych w sprawie uboju bydła, któ
re r.adal mogą być stosowane. Referent tej usta
wy poscl Moorc stwierdził jednak, iż klauzule wy 
jąlkowe dla Żydów i Mahometan mają jedynie cha 
raktci tymczasowy.

W toku kilkugodzinnej debaty, jaka się mzwi- 
nela nad tym billem labourzyita Marshall ostro 
zaatakował żydowskie przepisy o uboju rytualnym 
które określił jako niezwykle okrutne (?) Konser
watysta Walter Guisness popierał zachowanie w y
jątku dla żydowskiego uboju rytualnego 

• * ♦
B e r l i n  (ŻAT). Frakcja narodowych socjali

stów w sejmie hesskim zgłosiła wniosek, domag.»- 
i jacy się wprowadź? .ia zakazu ubojtl rytualnego, 
i Po burzliwej dyskusji wniosek hitlerowców został 
I odrzucony
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Dyshssla budżetowa i sprawa Brześcia w Selmie
Zntisrta r c ii le ii iru  uchwalona ikspose min. skarbu hfctusiow-
sksego —  l^yskysia budżetowa Przemówienie prezesa hola ży
dowskiego posła dra Thona — Burziiwa ds/skusla w sprawie brzeskie!

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W rażenia ogólne
W a r s z a w a . 16 12. ISim) Dzis Ojsze posic 

lżenie Sejmu wzbudziło zrozumiałe Zaintereso
wanie. Komplet poselski niezwykle licz ty, ga
wrę loża prasowa przepełnione do ostatniego 
miejsca. Do loży prasowej przybyli nowi, niewi 
dziani dotąd w Sejmie, goście —  literaci. Za
uważyliśmy KadenaBandrowskiego, Tuwima, 
Błonimskego, Wietzyńslóego i inny cii. Przyby 
£ oni w towarzystwie swego przyjaciela i pot 
ty w wolnych chwilach, pułk. WieniawyDługe 
teowskiego. Oczywiście przedmiotem zaintere
sowana ich była nie dyskusja nad regulaminem 
lUbl tern mnej dyskusja budżetowa. Ściągnęła 
len do Sejmu zapowiedź dyskusji w sprawę 
Brześcia. Cierpliwość ich jednak wystawiana 
Jest na wielką próbę, dotychczas bowiem (go
dzina 7 wieczór) trwa jeszcze dyskusja budże
towa i niewiadomo jeszcze w tej chwili, czy 
dojdzie wogóle do omawiania wniosków w 
Uprawie Brześcia na dzisiejszem posiedeniu.

Na wstępie posiedzenia marszałek w kilku 
jrtowach uczcił pamięć Prezydenta Narutowi' 
teza, poczem odrazu przystąpiono do dyskusji 
nad projektem regulaminu BB. Los piojektu był 
foczywiśce przesądzany i nowy regulamin u- 
thwaiony został około godz. 3 popoKdniu. W  
(dyskusji najciekawszy był moment pizemówie 
Jria posła Trąmpczyńskiego, który użył k Jku o- 
jrirych zw rotów oraz pełna kurtuazji odpo

wiedź b. ministra Cara. Przez cały czas dysku 
sji nad regulaminem wrzała w poszczególnych 
kluhach sejmowych gorączkowa praca nad zre 
dagowariem wniosków, które r.iożnaby. wn eść 
jeszcze przed wprowadzeniem nowego regula
minu. Również Koło Żydowskie przygotowało 
szereg wniosków, które skorzystały eszcze z 
dobrodziejstwa dawnego regulaminu.

Po uchwaleniu nowego regułam nu orzystąpio 
no odrazu do pierwszego czytania preliminarza 
budżetowego,, przyczem wygłosił exyose minii 
ster skarbu Matuszewski. Przemówień e mini
stra obltskzone byłw raczej na efekt zagraniczny 
i tylko końcowy ustęp expose dotyczył spray/ 
wewnętrznych, przyczem ną uwagę zasługuje 
główne ustęp, w którym minister zapowie
dział, i  nie zamierza przeprowadzić reformy 
podatkowej, a w szczególności reformy podat
ku obrotowego. Tern samem unicestwiony zo
stanie szereg wniosków' w sprawach podatko
wych, zgłoszonych przez Koło Żydowskie.

Na wstępie dzisiejszego p-siedzeń a złożył 
ślubowanie post-Iske prezes Koła Żydowskiego 
poseł-dr. Thon, który po przebytej chorobę po 
raz pierwszy dziś zjawił się w Sejmie. W  toku 
dyskusji budżetowej posei dr Thor, zabrał gł -s 
i wygłosił znakomite przemówień e, wysłuchane 
z niezwykłą uwaga przez całą izbę.

Przebieg posiedzenia
Marszałek na wstępie przypomniał, iż dizisiej 

bze posiedzenie zbiega się z bolesna rocznicą 
tragicznej śmierci pierwszego Prezydenta 
jRizpUtej ś. p- OabTjeia Narutowicza, wobec cze 
jfco marszałek wezwał do uczczenia jego pa mię 
pi przez powstanie- W szyscy posłow e wstali, 
i Następnie marszałek podał do wiadomości 
Sejmu pismo prezesa NIKP, gen. Krzeminske- 
igo, w  którern p. prezes stwierdza m. In. co na* 
Btypuje: Z powodu skargi jednego z pp. posłów, 
ze przy wykonywaniu budżetu przez Sejm za
chodzą różne nieprawidłowości, N.I-K.P- zarzą
dził,0 kontrolę, która jest w toku- W  związku 
t  tern pojawiły się w dziennikach obszerne ar* 
Mkuły, umawiające rzekome wyniki tej kontro 
iii, jakkolwiek wystąp'enia publiczne ze strony 
N.I.K.P. w tej sprawie prezes uznał za przed 
wczesne i niedopuszczalne. Prezes Krzemiński; 
stwierdza zatem, że wiadomości o TzeKomych 
wynikach kontroli wykonania budżetu Sejipiu, 
zarządzanej prrzez N.l K„ które pojawiły się w 
prasie, nie pochodzą z N.I.K- i że odnośnych in 
,formacyj nie udzielała N.I.K., ani bezpośrednio 
ani pcśredmo. Natomiast odnośnie ao zarzuto- 
skierowanego przeciwko jednemu z urzędmków 
N.I.K-. który dawniej przeprowadzał kontrolę 
i Sejmu, iż korzysta! on z pożyczek kasy sejmo 
wet.1 prezes stwierdza, że dochodzenia służbo
we w sprawę tej przeprowadzone nie dały pod 
.fetaw do jakichkolwiek wystąpień przeciwko 
.niemu.

Następnie marszałek zawiadomił, że od pre
zesa NIK otrzymał sprawozdanie Kontroli 
Państwowej z działalności za okres budżetowy 
T. 1929/30. Minister skarbu przedłożył sejmowi 
<!o zatwierdzenia szereg rozporządzeń. Marsza 
lek odesłał te rozporządzenia Jo komisji skar 
bovrei. Od prezesa rady ministrów wpłynął 
projekt ustawy o uchylenie przepisów wyjątko 
wych związanych z pochodzeniem, narodowo
ścią. rasą lub religja obywateli Rzpli-ej. Wre- 
•zde wpłynął projekt ustawy o monopolu zapał 
ezan^m i o zaciągnięciu 6 i pół proc. pożyczki

zagranicznej.
Marszałek zaproponował postawienie tych 

projektów w pierwszem czytaniu na porządku 
obrad. Izba propozycję tę przyjęła.

Pes Rożek (Frakcja komunistyczna: domagał 
się postaw iemia na porządku obrad wniosku 
Frakcji komunistycznej o votum nieufności dla 
rządu- Marszałek odpowiedział, ż.e wiosek 
ten jest nieformalny gdyż nie ma odpowiedniej 
ilość1 podpisów, wobec .czego wogóle nie może 
być przyjęty.

Dyskusję npf rm rlrm in e r
Przystąpiono do sprawozdania komisji re

gulaminowej o wniosku nagłym posłów z BB, 
w sprawie regulaminu Sejmu Dłuższe przemó 
wienie wygłosił sprawozdawca pos. Podoski (B 
B.) powtarzając naogól argumenty przytoczo
ne już przy uzasadnianiu nagłości wniosku o 
zmianie regulaminu.

Poseł Winiarski (Klub Nai.) stwierdza, że 
psim obowiązkiem każdego posła jest kontro
la dziłaalności rządu, a regulamin zamyka 
wrota dn dalszej kontroli.

Poseł Pużak (PPS' uważa, że dzisiejsza dy
skusja jest tylko formalna; większość nie zmit 
ni swego stanowiska, a sprawa regulaminu by 
la rozstrzygnięta w sferach rządowych jeszcze 
przed zwołaniem Izbv. Wnioskodawcy zaś 
spełniają poruczoną sobie rolę.

Po nim zabHra glos poseł Zahajkiewicz 
(Ukr.Y który podkreśla, że projekt BB zwró
cony jest przeciwko mniejszościom.

Poseł dr. Sommerslein (Koło Źvd.) wskazu
je na rotę ślubowania poselskiego, według kló 
rej poseł musi spełniać swoje obowiązki w nai 
lenszorn zrozumieniu i zgodnie z sumieniem. 
Ale by posłowie mogli pracować, nie powinno 
ich się dzielić na pi licu jących i bezrobotnych 
Właśnie posłowie żydowscy reprezentujący 3 
miRjony ludności w tuyśl art. 71 regulaminu 
odsunięci będą c<j pracy w komisjach, gdyż 
prawo mają do niej tylko kluby liczące conaj

mniej tl członków. Dlatego Kolo żydowskie 
zgłosiło odrębny wniosek w sprawie zmiany f*  
tego artykułu. Nic wiem z jakiego powodu «— 
mówi dalej peseł Sci onerstein — tego wnios
ku nie traktowano razem z całą zmianą regu- 
laminu, a przecież było to bardzo naturalne. 
Gdy przeszła zaproponowana przez BB. zmia
na do art. 41, że poprawki ao wniosków korni 
syjnych na plenum muszą być poparte przy
najmniej przez 15 członków, zmuszało by to 
nas do spacerków po sali dla szukania tych 
podpisów w chwdi gdy odbywają się ważne 
rezprawv. Nie wystarczy też propozycja druga 
żp marszałek sam nioże odczytać takie popraw 
ki sejmowe d'n uzyskania poparcia. Koto żydo 
wskie prosi Izbę. by traktowała jego wniosek 
jako merytoryczną poprawkę.

Następnie przemawia! poseł Piłsudski (BB)
1 Bitnner (Ch. B ) Na wniosek posła Madej
skiego (BB.) przerwano dalszą dyskusję ogól
ną i przystąpiono dc czezegółowej. W  szczegó
łowej dyskusji zabrał alos m. in. poseł Trąm- 
pczyński (Klub Nar.), który protestuje prze
ciwko całemu projektowi BB. W  loku przemó 
wienia oświadcza o owc.o: F.nergwznic proies- 
tuipmy. nniąe pizyP-m nadzieję, że ta więk
szość nie długo potrwa 'Wrzawa na lawach 
BB.) W jaki rpc^ói p, większość zosiała stwo
rzona9 Nie ciągcic nin e panowie za język 

Poseł Poooski w p* wiada się przeciwko 
wnioskow. Żych «  skiego. W  głosowaniu
absolutną większością głosów przyjęło regula
min, który odtąd też obowiązuje.

O godz. 3. marszałek zarządzi przerwę do 
godzimy 5-tej.

dyskusja budżetowa
Fo przerwie pie wszy zabiera glos min. skar 

bu p. Matuszewski, który wygiasza dłuższe 
ekspose. (treść przemówienia ministra podajemy 
na str. 3*c,:ej).

W  dyskusji piei\v«?y zabiera głos poseł Róg 
który składa deklami je w injieniu pięciu stron 
nictw złączonych w Związek Obrony Prawa i 
Wolności Ludu Mowcr stwierdza, że czwarty 
Sejm powołany został dr życia na drodze nie 
normalnych wyboiów, nieopartych na prze 
pisach konstyfurji i ordynacji wyborczej, Wo 
la ludności nie zuald/la swobodnego i rzeczy
wistego wyrazu Na początku kampanji wy
borczej porwano w no«. y szereg działaczy poli 
tycznych i umieszczono ich w twierdz brze
skiej bez rozkazu władz sądowych. Kampanja 
wyborcza zaznaczała sę różnymi represjami, 
aresztowaniami, j-rzeknę stwem i konfiskafany' 
W  tych warunkach dotknięta została nie opo
zycja w Polsce. |cc.z f mwoTządność. Przeciw
ko temu zakładam uroc-vsty protest. Poseł Róg 
przemówi! również w imieniu stronnictw wło
ściańskich oświadczając, że budżet jest niere
alne i zaostrza krytyczną sytuację wsi.

W  dalszym ciągu przemawia! poseł Rybar- 
ski (Kluh Nar.), który ostro krytykuje polity
kę gospodarczą ••zadu. wvsfępując zwłaszcza 
przeciwko etatyzmowi W  części politycznej 
swego przemówienia omawia poseł Rvbarski 
nadużycia wyborcze. Z kolei przemawia pos. 
Byrka (BB.). który polemizuje z posłem Ry- 
barskini. norzem zabiera glos poseł Niedzial- 
Kowski (PPS.)

W  tej chwili (godzina 9 wieczór) przemawia 
przedstawiciel klubu ukraińskiego poseł Hału- 
szczyński. Za chwilę przemawiać będzie imie
niem Koła Żyd. poseł dr. Thon. Wszyscy w 
naprężeniu oczekują dyskusji w sprawie Brze
ścia. która się ma odbyć jeszcze na dzisiejszem 
posiedzeniu.
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Przem ów ienie posła dra Tfeona
(T elefnv'r' n* naszego korespondenta)

W  ar sza  w a- 16. 12 (Sin) G^dzna 10 30 wiecz- 
'W dalszym ciągu dyskusji budżetowej po mowir 
©osła Hałuszczyńskiego zabrał głos prezes Ko 
Ift Żydowskiego

F oset dr. Thon
który oświadczył tr. -n.:
: Budżet sanacji sanacyjnym me jest Może bę 
,dcńe realnym, gdy się użyje prasy hydraulicz 
|0©Ł Podatki mają swe moralne i gospodarcze 
Uzasadnienie wtedy, kiedy płacone są z docho
dów, z pewnego nadmiaru, ale nie gdy wyci- 
rfcar są z samej substancji gospodarczej. Rząd 
fcie zadał sobie należytego trudu, a przecież nie 
było jeszcze w Polsce rządu tak mocnego i nie 
Zaleź:.egc, jak ten i mógł on pozwolić sobie na 
teks f̂eryment wielki i stanowczy, aby usprawnić 
stosunki. Niestety tego nie uczynił- Od lat sP 
szymy o zniesierui podatku przemysłowego, a 
tymczasem dziś znowu się ten taniec na nowo 
zaczyna. Kosztem miast znowu ma się pddińeść 
roHd wo. Minister ciągnie za sobą worek preten 
syj rządowych grosza niewarty, zamiast sobie 
jpowiedi-leć To jest nieściągalne! Procenta zwło 
ki stały stały się niejako karą na podatników'. 
Powinny one być conajtnniej zmiejszme Rząd 
(Przychodzi z zamiarami bardzo, sympatyczmemi, 
dice rówmowagi stałej zamiast chwiejnej, pra
gnie współpracy. Gdyby to wziąć dosłownie, 
możnaby temu przyklasnąć Cóż, kiedy ta współ 
praca ma polegać na tern, że z jednej strony 
ijest rozkaz, a z drngiej ma być posłuszeństwo. 
Słowa zasługują na szacunek, ale metody wy
wołują zastrzeżenia.

My żydzi chcemy żyć w|„#tmosferze dobre 
równowagi, cle pod pewnemi warunkami o- 
góinemi i specjalnemi. Rząd dziś nie jest 
wprawdzie programowe antysemicki, nie zja
da kilku kóp Żydów na śniadanie. Ale co zro- 
b‘l dla nich pozytywnego? Nasi przedstawicie 
le zagraniczni opowiadają, że tyle się pod tym 
rządem zmieniło. Tymczasem w urzędach na
szych nie widzę żydów, chciaż stanowimy 10 
procent ludności, a 40 procent podatków bez
pośrednich. Tutaj została nas grupka, z czego 
się cieszą tam, na stronie opozycji, chociaż 
sama jesi skrócona. Będziemy się ciągle upo
minali o nasze prawa, zagwarantowane kon
stytucją. zwłaszcza o równouprawnienie. Pol
ska potrzebuje konsolidacji i byłoby dobrze, 
gdyb’ ta niezwykła siła. którą teraz zdobyła 
została użyta dla dobra pańsłwa. My żydzi za
wsze tam będziemy gdzie się będą tworzyły 
walory dla tego państwa, ale nigdy nie przy
łożymy do tego ręłki, ażeby to państwo stało 
się reakcyjne. (Dosłowne brzmienie znakomi
tego przemówienia posła dra Tnona podamy 
w jednym z najbliższych numerów' naszego pi 
sma. — Red.)

Jako ostatni wt dyskusji przemawiał pos. ra
bin Lewin (Aguda). który m. in- twierdzi, że po 
słowie-Zydzi należący o-1 klnbu BB. .lepiej" re 
prezentują społeczeństw* żydowske aniżeli 
Koło Żydowskie Ten zwrot mówcy oklaskiwa
ny był żywo przez posłów kłubu BB.

Po wyczerpaniu dyskusji uchwalił Sejm ode 
słać projekt budżetu do komisji budżetowej.

W niosek w  s p r w fc  Brześcia
Z kolei wśród niebywałego naprężerfa na sal 

[przystąpiono do rozpatrywania wniot^u i.agłc 
tgo KłU'bu Narodowego w sprawie uwięzien a 
posłów w twierdzy brzeskiej. W  lej cli'1-iii sala 
po-selska, trybuny loże przepełnione są do o- 
-.siatniego mejsca. Dla uzasadnienia nagłości 
wniosku zabiera głos poseł Nowodworski.

Podczas jego przemówienia doszło d ■ burzli
wych incydentów Padają ostre okrzyki żarów 
no z ław BB. jak . opozycji. Do burzliwej awa.n 
tury dochodzą w chwili, gdy mówca wspomina 
o biciu więźniów w Brześciu Posłow e BB za 
przeczają głosr-o. Pkrzyki na lewicy Hańba! 
Jeden z  więźniów brzeskeh. pos- BaBcki wz.no

si różne okrzyki pod adre-sem BB.
Przeciwko nagłości wniosku przemawia 

wiceprezes klubu BB pos. pułk. Koc, który o- 
św-adcza. iż klub jegc uważa cała sprawę za 
należącą do władz sądowych (wrzawa na ła 
wach lewicy i kie bu narodowego).

Przystąpiono dc głosowania nad nagłością 
wniosku- Lewka domaga się głosowania w en  
nego. Przez chwilę marszałek waha się. Dopie 
ro, gdy okazuje się- że wniosek lewicy o głeso 
warwę imienne ma dostateczne poparcie, staje 
również klub BB.

W  tej chwali odby wa się głosowanie imienne 
nad wnioskiem kiubu narodowego.

Ekspcse ministra skarbu
O godz 5 zabrai głos przy pierwszem czyta 

n-ti preliminarza budżetowego min. Matusze 
wski który na w stępie podkreślił, że gdy od ro 
Isti 1926 do 1929 wpływy skarbowe Nsły nie
przerwanie, to w roku 1930 wpływy ustały Co 
chody państwa zmniejszyły się w porównaniu 
do odpowiedniego okresu mi< ’ mego roku bndże 
towego o 8.82 proc. W  roku zeszłym preliminarz 
różnił się od preiin inarzy zgłoszonych za 'ata 
poprzedrae tem, że wstrzymywał wzrost budże 
tu- Obecnie wydatki budżetowe zostały zimnej 
szone o 1-86 proc netto, a 2.37 proc. brutto. Zaś 
dochody o 3.92 proc brutto a 4.87 proc. netto- 

W dalszym ciągu minister zajmuje sę analizą 
Jcryzysu gospodarczego na całym świecie wska 
żując, że w perwszynt okresie było to zjawi
sko powszechnego spożycia świata nad po
wszechną jego zdolnością wytwórczą Zasłoną 
kryzysu była inflacja ! kredyt P"zec.^dząc do 
położenia Polski, rr.ow7ca stwierdza, że Polska 
foależy do krajów o nikłym stosunku zadłużenia 
zagranicznego i że wr Poisce musi być aczynio 
ny maksymalny wysiłek, aby koszta wytwór 
kzości nie zwyżkowały Podstawą przesilenia 
przeżywanego przez organizm gospodarczy 
polski jest przesilenie rolnicze. Berny bi-lans 
handlowy przez dłuższy czas byłby dla Polski 
bardzo ciężki. Preliminarz przyszpjyczny w 
porówna nu z budżetem dziś obow ą żującym 
lest niższy. Zniżka jest niewielka Zachodź, py 
tanie, czy dochody doF czą. Odpow dam bez 
wahania- Preliminarz budżetowy jest najniższy,

jaki mógł być zrobiony w istniejących w aron 
kach ustawowych A jednak ten jest za wysoki 
i jest przeto zadaniem rządu i Sejmu złago
dzić wysokość budżetu. Jedną z takch ustaw, 
umożliwiających odciążenie budżetu es-t usta
wa o zaciągnięciu 6 i pół procentowej pożyczki. 
Czy jest możkwa zniżka budżetu.? Niema mo
wy o zniżeniu budżetu wojskowego, gdyż cho 
dzi tu o bezpieczeństwo i pokój. Pewne pań
stwo, które walczy od dłuższeg- czasu ze zna
cznym niedoborem budżetowym (Niemcy. — 
Uw Red) obniżając o 6 proc. uposażenia utzęd 
micze, wstrzymało nawet zapomóg: dla bezro
botnych, ale nie pgraniczyło swych wyaatków 
na zbrojenia- Nasz budżet to jest minimum egzy 
stencji. Mc żre by było tylko mówić o zniżaniu 
uposażeń urzęcbkczych. iecz rząd ne ma zamia 
ru uzyskać redukcji budżetu drogą autonomie/ 
nej zniżki uposażeń urzędniczych Depresja go
spodarcza nie jest również okresem odpowied 
nim do przeprowadzenia refrrmy podatkowe. 
Kcdy w roku zeszłym wystąpiłem z projektem 
wielkiej reformy podatku obrotowego sądziłem, 
że uda się ją urzeczywistni i zachować rów-n 
wagę budżetową N!e tv erdzę ż byłoby to 
n-ie-możl-iwe. gdyby nie ta okoliczność że inne 
dziedziny gospodarki wymagają pomocy zc 
strony skarbu państwa Pomoc zaś udze'm 
tam bjdaby owocniejsza w skntkarh dla cal1 
kształtu życia ekonomicznego Dr-edslną ta b 
m rrlnfetwo. Niemożrość przeprowadzenia w 
obecnej Koniunkturze gospodarcze szerszej

List profesorów U. J. do posła 
Krzyżanowskiego

W a r s z a w a . 16. 12. Poseł Adam Krzyżancf 
wsk®, profesor Uniw. Jagiellońskiego otrzjrnał 
pismo podpisane przez kilkudziesięciu profeso
rów Uniwersytetu Jagiellońskiego, którzy zwra 
cają sę do niego, jako do kolegi, z żądaniem wy 
jaśnień w' sprawne rozmaitych w'ersyj, kursują
cych na temat odnoszenia sie do więźniów w 
Brześciu.

Podróż marszałka Piłsudskiego
W a r s z a w a  16. 12. Jakkolwiek podróż 

maisz. Piłsudskiego ma charakter prywatny, 
w imieniu armii francuskiej będzie go witał w 
Lyonie gen. Serrigny, członek najwyższej ra
dy wojennej francuskiej. Drugim momentem 
oficjalnym będzie wizyta i śniadanie u prezy
denta Portugalji. W  Bordeaux oczekiwać bę
dzie na marsz. Piłsudskiego pułk. Błeszyński, 
attache wojskowy w Paryżu, aby w razie tru
dności przejazdu przez Hiszpanję ułatwić mar
szalkowi Piłsudskiemu podróż inną drogą.

* * *
W a r s z a w a  16. 12, Zastępcą marszałka 

Piłsudskiego w Generalnym Inspektoracie Sił 
Zbrdjnych na czas nieobecności marsz. Pił
sudskiego będzie gen. Sosnkowski.

Ciągnienie loterii Masowej
W a r s z a w a  16. 12. Podczas dzisiejszego 

ciągnienia Loterji KlasowTej padły wygrane:
50.000 zł. na Nr. 132.755, 20.00C zł. na Nr. 54.911
10.000 zł. na Nr. 28.965, 5.000 zł. na Nr. 68510, 
79452. 2.000 zł. na Nr. 33.464, 157.938.

Przebieg choroby Poincarego
P a r y ż  16. 12. (B) „Paris Midi" podaje dziś 

przyczynę i przebieg choroby dawnego premje 
ra Poincarego. Wedle tego Poincare zasłabł już 
5 grudnia. Lekarz polecił mu pozostać w łóżku 
Mimo to Poincare, czując się w pełni sił, wstał 
i pracował z całą intenzywnością. W  sobotę 
zasłabł ponownie; nogi odmówiły mu posłu
szeństwa i mówienie sprawiało mu coraz więk 
szp trudność .Zawezwany lekarz stwierdził za
nik czynności nerkowych i przedostanie się 

wydzielin moczu do krwi, co spowodowało 
wzmożone ciśnienie krwi. Symptomy wskazu
ją, że musiało nastąpić pęknięcie żyłki w mó
zgu, gdyż naraliż czyni dalsze postępy. Przy 
chorym czuwa nieustannie żona. Opiócz leka
rzy nikt nie ma przystępu do niego.

P a r y ż  16. 12. (B) Senator Barthou odwie
dził dziś popołudniu żonę Poincarego. Opusz
czając mieszkanie Poincarego oświadczył Bar- 
iliou, że prof. Mario zbadał dziś Poincarego do 
kładnie i slwierdził w stanie jego zdrowia lek 
ką poprawę. Od siebie Barthou dodał, że nie 
chodzi ani o udar mózgu ani o uremję.

W HisznanM sookó jl
P a r y ż  16. 12. (B) W  całej Hiszpanji pa

nuje dziś spokój. Panuje ogólne zdanie, że 
ruch rewolucyjny załamał się ostatecznie. Ca
ła prasa hiszpańska, bez względu na zabar
wienie i kierunek polityczny, szczerze czy me, 
w każdym razie jednogłośnie potępia próbę 
wzniecenia powstania, nazywając ją zbrodni- 
czem wystąpieniem niepoczytalnych jednostek

Więzienia m Madrycie przepełnione
P a r ’, ż 16. 12. (B) Ze względu na stan o- 

bleżenia wstrzymana jest komunikacja telegra 
ficzno-telefoniczna Madrytu z zagranicą. W e
dle okrężnych wiadomości prywatnych w Ma
drycie dokonano licznych aresztowań. Więzie 
nia są przepełnione Bez pozwmienia policji ni
komu nie wolno opuszczać miasta. Jedno nie 
ulega wątpliwości, że w kilku miastach pół
nocne;, Hiszpanii strajk generalny nie został 
zakończony. Słychać, że strajkiem ogarnięte są 
także miasta Caen. Kadyks. Sewilla i Walen
cja.

reformy podatków nie oznacza niemożności
'mniejszeria obciążenia wogóle. Ale .misiał oby
ło raczej nastąpić droga' zmiany odp^wiedi .ego
ustawodawstwa.



Str „NOWY DZ1EHMK' czwartek 1£. 12. 1930. Nr. 386.

Dyshssla budżetowa i sprawa Brześcia w Selmie
Zntisrta r c ii le ii iru  uchwalona ikspose min. skarbu hfctusiow-
sksego —  l^yskysia budżetowa Przemówienie prezesa hola ży
dowskiego posła dra Thona — Burziiwa ds/skusla w sprawie brzeskie!

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W rażenia ogólne
W a r s z a w a .  16 12. ISim) Dzis Ojsze posic 

lżenie Sejmu wzbudziło zrozumiałe Zaintereso
wanie. Komplet poselski niezwykle licz ty, ga
wrę loża prasowa przepełnione do ostatniego 
miejsca. Do loży prasowej przybyli nowi, niewi 
dziani dotąd w Sejmie, goście —  literaci. Za
uważyliśmy KadenaBandrowskiego, Tuwima, 
Błonimskego, Wietzyńslóego i inny cii. Przyby 
£ oni w towarzystwie swego przyjaciela i pot 
ty w wolnych chwilach, pułk. WieniawyDługe 
teowskiego. Oczywiście przedmiotem zaintere
sowana ich była nie dyskusja nad regulaminem 
lUbl tern mnej dyskusja budżetowa. Ściągnęła 
len do Sejmu zapowiedź dyskusji w sprawę 
Brześcia. Cierpliwość ich jednak wystawiana 
Jest na wielką próbę, dotychczas bowiem (go
dzina 7 wieczór) trwa jeszcze dyskusja budże
towa i niewiadomo jeszcze w tej chwili, czy 
dojdzie wogóle do omawiania wniosków w 
Uprawie Brześcia na dzisiejszem posiedeniu.

Na wstępie posiedzenia marszałek w kilku 
jrtowach uczcił pamięć Prezydenta Narutowi' 
teza, poczem odrazu przystąpiono do dyskusji 
nad projektem regulaminu BB. Los piojektu był 
foczywiśce przesądzany i nowy regulamin u- 
thwaiony został około godz. 3 popoKdniu. W  
(dyskusji najciekawszy był moment pizemówie 
Jria posła Trąmpczyńskiego, który użył k Jku o- 
jrirych zw rotów oraz pełna kurtuazji odpo

wiedź b. ministra Cara. Przez cały czas dysku 
sji nad regulaminem wrzała w poszczególnych 
kluhach sejmowych gorączkowa praca nad zre 
dagowariem wniosków, które r.iożnaby. wn eść 
jeszcze przed wprowadzeniem nowego regula
minu. Również Koło Żydowskie przygotowało 
szereg wniosków, które skorzystały eszcze z 
dobrodziejstwa dawnego regulaminu.

Po uchwaleniu nowego regułam nu orzystąpio 
no odrazu do pierwszego czytania preliminarza 
budżetowego,, przyczem wygłosił exyose minii 
ster skarbu Matuszewski. Przemówień e mini
stra obltskzone byłw raczej na efekt zagraniczny 
i tylko końcowy ustęp expose dotyczył spray/ 
wewnętrznych, przyczem ną uwagę zasługuje 
główne ustęp, w którym minister zapowie
dział, i  nie zamierza przeprowadzić reformy 
podatkowej, a w szczególności reformy podat
ku obrotowego. Tern samem unicestwiony zo
stanie szereg wniosków' w sprawach podatko
wych, zgłoszonych przez Koło Żydowskie.

Na wstępie dzisiejszego p-siedzeń a złożył 
ślubowanie post-Iske prezes Koła Żydowskiego 
poseł-dr. Thon, który po przebytej chorobę po 
raz pierwszy dziś zjawił się w Sejmie. W  toku 
dyskusji budżetowej posei dr Thor, zabrał gł -s 
i wygłosił znakomite przemówień e, wysłuchane 
z niezwykłą uwaga przez całą izbę.

Przebieg posiedzenia
Marszałek na wstępie przypomniał, iż dizisiej 

bze posiedzenie zbiega się z bolesna rocznicą 
tragicznej śmierci pierwszego Prezydenta 
jRizpUtej ś. p- OabTjeia Narutowicza, wobec cze 
jfco marszałek wezwał do uczczenia jego pa mię 
pi przez powstanie- W szyscy posłow e wstali, 
i Następnie marszałek podał do wiadomości 
Sejmu pismo prezesa NIKP, gen. Krzeminske- 
igo, w  którern p. prezes stwierdza m. In. co na* 
Btypuje: Z powodu skargi jednego z pp. posłów, 
ze przy wykonywaniu budżetu przez Sejm za
chodzą różne nieprawidłowości, N.I-K.P- zarzą
dził,0 kontrolę, która jest w toku- W  związku 
t  tern pojawiły się w dziennikach obszerne ar* 
Mkuły, umawiające rzekome wyniki tej kontro 
iii, jakkolwiek wystąp'enia publiczne ze strony 
N.I.K.P. w tej sprawie prezes uznał za przed 
wczesne i niedopuszczalne. Prezes Krzemiński; 
stwierdza zatem, że wiadomości o TzeKomych 
wynikach kontroli wykonania budżetu Sejipiu, 
zarządzanej prrzez N.l K„ które pojawiły się w 
prasie, nie pochodzą z N.I.K- i że odnośnych in 
,formacyj nie udzielała N.I.K., ani bezpośrednio 
ani pcśredmo. Natomiast odnośnie ao zarzuto- 
skierowanego przeciwko jednemu z urzędmków 
N.I.K-. który dawniej przeprowadzał kontrolę 
i Sejmu, iż korzysta! on z pożyczek kasy sejmo 
wet.1 prezes stwierdza, że dochodzenia służbo
we w sprawę tej przeprowadzone nie dały pod 
.fetaw do jakichkolwiek wystąpień przeciwko 
.niemu.

Następnie marszałek zawiadomił, że od pre
zesa NIK otrzymał sprawozdanie Kontroli 
Państwowej z działalności za okres budżetowy 
T. 1929/30. Minister skarbu przedłożył sejmowi 
<!o zatwierdzenia szereg rozporządzeń. Marsza 
lek odesłał te rozporządzenia Jo komisji skar 
bovrei. Od prezesa rady ministrów wpłynął 
projekt ustawy o uchylenie przepisów wyjątko 
wych związanych z pochodzeniem, narodowo
ścią. rasą lub religja obywateli Rzpli-ej. Wre- 
•zde wpłynął projekt ustawy o monopolu zapał 
ezan^m i o zaciągnięciu 6 i pół proc. pożyczki

zagranicznej.
Marszałek zaproponował postawienie tych 

projektów w pierwszem czytaniu na porządku 
obrad. Izba propozycję tę przyjęła.

Pes Rożek (Frakcja komunistyczna: domagał 
się postaw iemia na porządku obrad wniosku 
Frakcji komunistycznej o votum nieufności dla 
rządu- Marszałek odpowiedział, ż.e wiosek 
ten jest nieformalny gdyż nie ma odpowiedniej 
ilość1 podpisów, wobec .czego wogóle nie może 
być przyjęty.

Dyskusję npf rm rlrm in e r
Przystąpiono do sprawozdania komisji re

gulaminowej o wniosku nagłym posłów z BB, 
w sprawie regulaminu Sejmu Dłuższe przemó 
wienie wygłosił sprawozdawca pos. Podoski (B 
B.) powtarzając naogól argumenty przytoczo
ne już przy uzasadnianiu nagłości wniosku o 
zmianie regulaminu.

Poseł Winiarski (Klub Nai.) stwierdza, że 
psim obowiązkiem każdego posła jest kontro
la dziłaalności rządu, a regulamin zamyka 
wrota dn dalszej kontroli.

Poseł Pużak (PPS' uważa, że dzisiejsza dy
skusja jest tylko formalna; większość nie zmit 
ni swego stanowiska, a sprawa regulaminu by 
la rozstrzygnięta w sferach rządowych jeszcze 
przed zwołaniem Izbv. Wnioskodawcy zaś 
spełniają poruczoną sobie rolę.

Po nim zabHra glos poseł Zahajkiewicz 
(Ukr.Y który podkreśla, że projekt BB zwró
cony jest przeciwko mniejszościom.

Poseł dr. Sommerslein (Koło Źvd.) wskazu
je na rotę ślubowania poselskiego, według kló 
rej poseł musi spełniać swoje obowiązki w nai 
lenszorn zrozumieniu i zgodnie z sumieniem. 
Ale by posłowie mogli pracować, nie powinno 
ich się dzielić na pi licu jących i bezrobotnych 
Właśnie posłowie żydowscy reprezentujący 3 
miRjony ludności w tuyśl art. 71 regulaminu 
odsunięci będą c<j pracy w komisjach, gdyż 
prawo mają do niej tylko kluby liczące conaj

mniej tl członków. Dlatego Kolo żydowskie 
zgłosiło odrębny wniosek w sprawie zmiany f*  
tego artykułu. Nic wiem z jakiego powodu «— 
mówi dalej peseł Sci onerstein — tego wnios
ku nie traktowano razem z całą zmianą regu- 
laminu, a przecież było to bardzo naturalne. 
Gdy przeszła zaproponowana przez BB. zmia
na do art. 41, że poprawki ao wniosków korni 
syjnych na plenum muszą być poparte przy
najmniej przez 15 członków, zmuszało by to 
nas do spacerków po sali dla szukania tych 
podpisów w chwdi gdy odbywają się ważne 
rezprawv. Nie wystarczy też propozycja druga 
żp marszałek sam nioże odczytać takie popraw 
ki sejmowe d'n uzyskania poparcia. Koto żydo 
wskie prosi Izbę. by traktowała jego wniosek 
jako merytoryczną poprawkę.

Następnie przemawia! poseł Piłsudski (BB)
1 Bitnner (Ch. B ) Na wniosek posła Madej
skiego (BB.) przerwano dalszą dyskusję ogól
ną i przystąpiono dc czezegółowej. W  szczegó
łowej dyskusji zabrał alos m. in. poseł Trąm- 
pczyński (Klub Nar.), który protestuje prze
ciwko całemu projektowi BB. W  loku przemó 
wienia oświadcza o owc.o: F.nergwznic proies- 
tuipmy. nniąe pizyP-m nadzieję, że ta więk
szość nie długo potrwa 'Wrzawa na lawach 
BB.) W jaki rpc^ói p, większość zosiała stwo
rzona9 Nie ciągcic nin e panowie za język 

Poseł Poooski w p* wiada się przeciwko 
wnioskow. Żych «  skiego. W  głosowaniu
absolutną większością głosów przyjęło regula
min, który odtąd też obowiązuje.

O godz. 3. marszałek zarządzi przerwę do 
godzimy 5-tej.

dyskusja budżetowa
Fo przerwie pie wszy zabiera glos min. skar 

bu p. Matuszewski, który wygiasza dłuższe 
ekspose. (treść przemówienia ministra podajemy 
na str. 3*c,:ej).

W  dyskusji piei\v«?y zabiera głos poseł Róg 
który składa deklami je w injieniu pięciu stron 
nictw złączonych w Związek Obrony Prawa i 
Wolności Ludu Mowcr stwierdza, że czwarty 
Sejm powołany został dr życia na drodze nie 
normalnych wyboiów, nieopartych na prze 
pisach konstyfurji i ordynacji wyborczej, Wo 
la ludności nie zuald/la swobodnego i rzeczy
wistego wyrazu Na początku kampanji wy
borczej porwano w no«. y szereg działaczy poli 
tycznych i umieszczono ich w twierdz brze
skiej bez rozkazu władz sądowych. Kampanja 
wyborcza zaznaczała sę różnymi represjami, 
aresztowaniami, j-rzeknę stwem i konfiskafany' 
W  tych warunkach dotknięta została nie opo
zycja w Polsce. |cc.z f mwoTządność. Przeciw
ko temu zakładam uroc-vsty protest. Poseł Róg 
przemówi! również w imieniu stronnictw wło
ściańskich oświadczając, że budżet jest niere
alne i zaostrza krytyczną sytuację wsi.

W  dalszym ciągu przemawia! poseł Rybar- 
ski (Kluh Nar.), który ostro krytykuje polity
kę gospodarczą ••zadu. wvsfępując zwłaszcza 
przeciwko etatyzmowi W  części politycznej 
swego przemówienia omawia poseł Rvbarski 
nadużycia wyborcze. Z kolei przemawia pos. 
Byrka (BB.). który polemizuje z posłem Ry- 
barskini. norzem zabiera glos poseł Niedzial- 
Kowski (PPS.)

W  tej chwili (godzina 9 wieczór) przemawia 
przedstawiciel klubu ukraińskiego poseł Hału- 
szczyński. Za chwilę przemawiać będzie imie
niem Koła Żyd. poseł dr. Thon. Wszyscy w 
naprężeniu oczekują dyskusji w sprawie Brze
ścia. która się ma odbyć jeszcze na dzisiejszem 
posiedzeniu.
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Przem ów ienie posła dra Tfeona
(T elefnv'r' n* naszego korespondenta)

W  ar sza  w a- 16. 12 (Sin) G^dzna 10 30 wiecz- 
'W dalszym ciągu dyskusji budżetowej po mowir 
©osła Hałuszczyńskiego zabrał głos prezes Ko 
Ift Żydowskiego

F oset dr. Thon
który oświadczył tr. -n.:
: Budżet sanacji sanacyjnym me jest Może bę 
,dcńe realnym, gdy się użyje prasy hydraulicz 
|0©Ł Podatki mają swe moralne i gospodarcze 
Uzasadnienie wtedy, kiedy płacone są z docho
dów, z pewnego nadmiaru, ale nie gdy wyci- 
rfcar są z samej substancji gospodarczej. Rząd 
fcie zadał sobie należytego trudu, a przecież nie 
było jeszcze w Polsce rządu tak mocnego i nie 
Zaleź:.egc, jak ten i mógł on pozwolić sobie na 
teks f̂eryment wielki i stanowczy, aby usprawnić 
stosunki. Niestety tego nie uczynił- Od lat sP 
szymy o zniesierui podatku przemysłowego, a 
tymczasem dziś znowu się ten taniec na nowo 
zaczyna. Kosztem miast znowu ma się pddińeść 
roHd wo. Minister ciągnie za sobą worek preten 
syj rządowych grosza niewarty, zamiast sobie 
jpowiedi-leć To jest nieściągalne! Procenta zwło 
ki stały stały się niejako karą na podatników'. 
Powinny one być conajtnniej zmiejszme Rząd 
(Przychodzi z zamiarami bardzo, sympatyczmemi, 
dice rówmowagi stałej zamiast chwiejnej, pra
gnie współpracy. Gdyby to wziąć dosłownie, 
możnaby temu przyklasnąć Cóż, kiedy ta współ 
praca ma polegać na tern, że z jednej strony 
ijest rozkaz, a z drngiej ma być posłuszeństwo. 
Słowa zasługują na szacunek, ale metody wy
wołują zastrzeżenia.

My żydzi chcemy żyć w|„#tmosferze dobre 
równowagi, cle pod pewnemi warunkami o- 
góinemi i specjalnemi. Rząd dziś nie jest 
wprawdzie programowe antysemicki, nie zja
da kilku kóp Żydów na śniadanie. Ale co zro- 
b‘l dla nich pozytywnego? Nasi przedstawicie 
le zagraniczni opowiadają, że tyle się pod tym 
rządem zmieniło. Tymczasem w urzędach na
szych nie widzę żydów, chciaż stanowimy 10 
procent ludności, a 40 procent podatków bez
pośrednich. Tutaj została nas grupka, z czego 
się cieszą tam, na stronie opozycji, chociaż 
sama jesi skrócona. Będziemy się ciągle upo
minali o nasze prawa, zagwarantowane kon
stytucją. zwłaszcza o równouprawnienie. Pol
ska potrzebuje konsolidacji i byłoby dobrze, 
gdyb’ ta niezwykła siła. którą teraz zdobyła 
została użyta dla dobra pańsłwa. My żydzi za
wsze tam będziemy gdzie się będą tworzyły 
walory dla tego państwa, ale nigdy nie przy
łożymy do tego ręłki, ażeby to państwo stało 
się reakcyjne. (Dosłowne brzmienie znakomi
tego przemówienia posła dra Tnona podamy 
w jednym z najbliższych numerów' naszego pi 
sma. — Red.)

Jako ostatni wt dyskusji przemawiał pos. ra
bin Lewin (Aguda). który m. in- twierdzi, że po 
słowie-Zydzi należący o-1 klnbu BB. .lepiej" re 
prezentują społeczeństw* żydowske aniżeli 
Koło Żydowskie Ten zwrot mówcy oklaskiwa
ny był żywo przez posłów kłubu BB.

Po wyczerpaniu dyskusji uchwalił Sejm ode 
słać projekt budżetu do komisji budżetowej.

W niosek w  s p r w fc  Brześcia
Z kolei wśród niebywałego naprężerfa na sal 

[przystąpiono do rozpatrywania wniot^u i.agłc 
tgo KłU'bu Narodowego w sprawie uwięzien a 
posłów w twierdzy brzeskiej. W  lej cli'1-iii sala 
po-selska, trybuny loże przepełnione są do o- 
-.siatniego mejsca. Dla uzasadnienia nagłości 
wniosku zabiera głos poseł Nowodworski.

Podczas jego przemówienia doszło d ■ burzli
wych incydentów Padają ostre okrzyki żarów 
no z ław BB. jak . opozycji. Do burzliwej awa.n 
tury dochodzą w chwili, gdy mówca wspomina 
o biciu więźniów w Brześciu Posłow e BB za 
przeczają głosr-o. Pkrzyki na lewicy Hańba! 
Jeden z  więźniów brzeskeh. pos- BaBcki wz.no

si różne okrzyki pod adre-sem BB.
Przeciwko nagłości wniosku przemawia 

wiceprezes klubu BB pos. pułk. Koc, który o- 
św-adcza. iż klub jegc uważa cała sprawę za 
należącą do władz sądowych (wrzawa na ła 
wach lewicy i kie bu narodowego).

Przystąpiono dc głosowania nad nagłością 
wniosku- Lewka domaga się głosowania w en  
nego. Przez chwilę marszałek waha się. Dopie 
ro, gdy okazuje się- że wniosek lewicy o głeso 
warwę imienne ma dostateczne poparcie, staje 
również klub BB.

W  tej chwali odby wa się głosowanie imienne 
nad wnioskiem kiubu narodowego.

Ekspcse ministra skarbu
O godz 5 zabrai głos przy pierwszem czyta 

n-ti preliminarza budżetowego min. Matusze 
wski który na w stępie podkreślił, że gdy od ro 
Isti 1926 do 1929 wpływy skarbowe Nsły nie
przerwanie, to w roku 1930 wpływy ustały Co 
chody państwa zmniejszyły się w porównaniu 
do odpowiedniego okresu mi< ’ mego roku bndże 
towego o 8.82 proc. W  roku zeszłym preliminarz 
różnił się od preiin inarzy zgłoszonych za 'ata 
poprzedrae tem, że wstrzymywał wzrost budże 
tu- Obecnie wydatki budżetowe zostały zimnej 
szone o 1-86 proc netto, a 2.37 proc. brutto. Zaś 
dochody o 3.92 proc brutto a 4.87 proc. netto- 

W dalszym ciągu minister zajmuje sę analizą 
Jcryzysu gospodarczego na całym świecie wska 
żując, że w perwszynt okresie było to zjawi
sko powszechnego spożycia świata nad po
wszechną jego zdolnością wytwórczą Zasłoną 
kryzysu była inflacja ! kredyt P"zec.^dząc do 
położenia Polski, rr.ow7ca stwierdza, że Polska 
foależy do krajów o nikłym stosunku zadłużenia 
zagranicznego i że wr Poisce musi być aczynio 
ny maksymalny wysiłek, aby koszta wytwór 
kzości nie zwyżkowały Podstawą przesilenia 
przeżywanego przez organizm gospodarczy 
polski jest przesilenie rolnicze. Berny bi-lans 
handlowy przez dłuższy czas byłby dla Polski 
bardzo ciężki. Preliminarz przyszpjyczny w 
porówna nu z budżetem dziś obow ą żującym 
lest niższy. Zniżka jest niewielka Zachodź, py 
tanie, czy dochody doF czą. Odpow dam bez 
wahania- Preliminarz budżetowy jest najniższy,

jaki mógł być zrobiony w istniejących w aron 
kach ustawowych A jednak ten jest za wysoki 
i jest przeto zadaniem rządu i Sejmu złago
dzić wysokość budżetu. Jedną z takch ustaw, 
umożliwiających odciążenie budżetu es-t usta
wa o zaciągnięciu 6 i pół procentowej pożyczki. 
Czy jest możkwa zniżka budżetu.? Niema mo
wy o zniżeniu budżetu wojskowego, gdyż cho 
dzi tu o bezpieczeństwo i pokój. Pewne pań
stwo, które walczy od dłuższeg- czasu ze zna
cznym niedoborem budżetowym (Niemcy. — 
Uw Red) obniżając o 6 proc. uposażenia utzęd 
micze, wstrzymało nawet zapomóg: dla bezro
botnych, ale nie pgraniczyło swych wyaatków 
na zbrojenia- Nasz budżet to jest minimum egzy 
stencji. Mc żre by było tylko mówić o zniżaniu 
uposażeń urzęcbkczych. iecz rząd ne ma zamia 
ru uzyskać redukcji budżetu drogą autonomie/ 
nej zniżki uposażeń urzędniczych Depresja go
spodarcza nie jest również okresem odpowied 
nim do przeprowadzenia refrrmy podatkowe. 
Kcdy w roku zeszłym wystąpiłem z projektem 
wielkiej reformy podatku obrotowego sądziłem, 
że uda się ją urzeczywistni i zachować rów-n 
wagę budżetową N!e tv erdzę ż byłoby to 
n-ie-możl-iwe. gdyby nie ta okoliczność że inne 
dziedziny gospodarki wymagają pomocy zc 
strony skarbu państwa Pomoc zaś udze'm 
tam bjdaby owocniejsza w skntkarh dla cal1 
kształtu życia ekonomicznego Dr-edslną ta b 
m rrlnfetwo. Niemożrość przeprowadzenia w 
obecnej Koniunkturze gospodarcze szerszej

List profesorów U. J. do posła 
Krzyżanowskiego

W a r s z a w a . 16. 12. Poseł Adam Krzyżancf 
wsk®, profesor Uniw. Jagiellońskiego otrzjrnał 
pismo podpisane przez kilkudziesięciu profeso
rów Uniwersytetu Jagiellońskiego, którzy zwra 
cają sę do niego, jako do kolegi, z żądaniem wy 
jaśnień w' sprawne rozmaitych w'ersyj, kursują
cych na temat odnoszenia sie do więźniów w 
Brześciu.

Podróż marszałka Piłsudskiego
W a r s z a w a  16. 12. Jakkolwiek podróż 

maisz. Piłsudskiego ma charakter prywatny, 
w imieniu armii francuskiej będzie go witał w 
Lyonie gen. Serrigny, członek najwyższej ra
dy wojennej francuskiej. Drugim momentem 
oficjalnym będzie wizyta i śniadanie u prezy
denta Portugalji. W  Bordeaux oczekiwać bę
dzie na marsz. Piłsudskiego pułk. Błeszyński, 
attache wojskowy w Paryżu, aby w razie tru
dności przejazdu przez Hiszpanję ułatwić mar
szalkowi Piłsudskiemu podróż inną drogą.

* * *
W a r s z a w a  16. 12, Zastępcą marszałka 

Piłsudskiego w Generalnym Inspektoracie Sił 
Zbrdjnych na czas nieobecności marsz. Pił
sudskiego będzie gen. Sosnkowski.

Ciągnienie loterii Masowej
W a r s z a w a  16. 12. Podczas dzisiejszego 

ciągnienia Loterji KlasowTej padły wygrane:
50.000 zł. na Nr. 132.755, 20.00C zł. na Nr. 54.911
10.000 zł. na Nr. 28.965, 5.000 zł. na Nr. 68510, 
79452. 2.000 zł. na Nr. 33.464, 157.938.

Przebieg choroby Poincarego
P a r y ż  16. 12. (B) „Paris Midi" podaje dziś 

przyczynę i przebieg choroby dawnego premje 
ra Poincarego. Wedle tego Poincare zasłabł już 
5 grudnia. Lekarz polecił mu pozostać w łóżku 
Mimo to Poincare, czując się w pełni sił, wstał 
i pracował z całą intenzywnością. W  sobotę 
zasłabł ponownie; nogi odmówiły mu posłu
szeństwa i mówienie sprawiało mu coraz więk 
szp trudność .Zawezwany lekarz stwierdził za
nik czynności nerkowych i przedostanie się 

wydzielin moczu do krwi, co spowodowało 
wzmożone ciśnienie krwi. Symptomy wskazu
ją, że musiało nastąpić pęknięcie żyłki w mó
zgu, gdyż naraliż czyni dalsze postępy. Przy 
chorym czuwa nieustannie żona. Opiócz leka
rzy nikt nie ma przystępu do niego.

P a r y ż  16. 12. (B) Senator Barthou odwie
dził dziś popołudniu żonę Poincarego. Opusz
czając mieszkanie Poincarego oświadczył Bar- 
iliou, że prof. Mario zbadał dziś Poincarego do 
kładnie i slwierdził w stanie jego zdrowia lek 
ką poprawę. Od siebie Barthou dodał, że nie 
chodzi ani o udar mózgu ani o uremję.

W HisznanM sookó jl
P a r y ż  16. 12. (B) W  całej Hiszpanji pa

nuje dziś spokój. Panuje ogólne zdanie, że 
ruch rewolucyjny załamał się ostatecznie. Ca
ła prasa hiszpańska, bez względu na zabar
wienie i kierunek polityczny, szczerze czy me, 
w każdym razie jednogłośnie potępia próbę 
wzniecenia powstania, nazywając ją zbrodni- 
czem wystąpieniem niepoczytalnych jednostek

Więzienia m Madrycie przepełnione
P a r ’, ż 16. 12. (B) Ze względu na stan o- 

bleżenia wstrzymana jest komunikacja telegra 
ficzno-telefoniczna Madrytu z zagranicą. W e
dle okrężnych wiadomości prywatnych w Ma
drycie dokonano licznych aresztowań. Więzie 
nia są przepełnione Bez pozwmienia policji ni
komu nie wolno opuszczać miasta. Jedno nie 
ulega wątpliwości, że w kilku miastach pół
nocne;, Hiszpanii strajk generalny nie został 
zakończony. Słychać, że strajkiem ogarnięte są 
także miasta Caen. Kadyks. Sewilla i Walen
cja.

reformy podatków nie oznacza niemożności
'mniejszeria obciążenia wogóle. Ale .misiał oby
ło raczej nastąpić droga' zmiany odp^wiedi .ego
ustawodawstwa.
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Księga pamiątkowa akcji szeklowei
na X V II. Kongres

Ilość zwolenników mchu sjońskiego nigdy 
dotąd jeszcze nie ujawniła się podczas akcji 
szeklowej w całej pełni. Aparat organizacyj- 
ny nic zdołał jeszcze nigdy bez reszty zebrać 
szekla od wszystkich zwolenników Organiza
cji naszej. Musi się to stać w tym roku. Ażeby 
«kcia szeklowa dzielniej naszej na XVII Kun- 
gre który ma być odpowiedzią na Biała Księ 
gę, dała odpowiednie wyniki, Egzekutywa Or
ganizacji dla zaeh. Małopolski i Śląska ustano 
wiła artystycznie wykonaną księgę pamiątko
wą akcji szcklowej. Do księgi tej wpisani bę
dą: 1) prezesi lokalnych komisyj szeklowych i 
prezesi Komitetów lokalnych naszej organiza
cji z tych miejscowości, w których kontyn- 
gsnt szeklowy nałożony przez Centralną Ko
misję Szeldową przekroczony będzie o 50 proc.

2) wszyscy ci Towarzysze. którzv sami zbio- 
.w  miejscowościach Kraków i Tarnów po 

100 szekli. w Bielsku, Jarosławiu. Rzeszowie, 
Nowym Sączu po 00 szekli, w Katowicach, 
Gorlicach, Chrzanowie, Bochni, Oświęcimiu i 
Sanoku po 50. w Mielcu, Łańcucie. Jaśle, Król. 
Hucie, Strzyżowie, Andrychowie i Wieliczce 
Brzesku, Jaworznie. Kolbuszowie Nowym T a r  
gu, Przeworsku. Sędziszowie, Tarnobrzegu. Le 
fcajsku, Cieszynie i Wadowicach po 40 szekli, 
<w Brzozowie, Dukli. Dziedzicach. Dąbrowie 

Grybowie, Kętach, Krynicy, Krzeszowicach, 
Ropczycach, Rymanowie, Rozwadowie. Skoczo 
Wie, Trzebini, Zakopanem i Lisku po 30 sze
kli. W  Baligrodzie, Baranowie, Bieczu. Bobo- 
4reJ, Borowej, Dynowie, Frysztaku. Korczynie, 
Łlakowie, Milówce, Mszanie Dolnei. Myśleni- 
Itach, Pilźnie, Nisku, Radomyślu W .. Budniku 
h. S., Sokołowie, St. Sączu, Szczakowej, Tyczy 
nie, Wiśniczu po 25 szekli, w Alwerni, Błażo

wej, Brzostku, Czarnym Dunajcu, Czchowie, 
Czudcu, Gdowie, Głogowie, Cołogowie, Grodzi
sku, Jordanowie, Jasiennicy, Jeleśni, Kalwa- 
rji, Kańczudze, Krościenku. Limanowej, Łacnu 
Łapanowie. Majdanie Kolb., Muszynie, Niepo
łomicach. Radłowie, Piwnicznej, Rabce, Rado
myślu n. S., Raniżowie, Rajczy. Skawin.e, Su
chej, Strumieniu, Tarnowskich Gór, Ulanowie 
Żabnie, Zagórzu, Żołynie, Żmigród Zatorze, Za 
kluczynie i w Frzeclawdu po 20 szekli,

3) ta organizacja młodzieży, któ^a przekro
czy o 20 procent kontyngent na nią nałożony 
przez Lokalną Komisję' Szeklową.

Księga pamiątkowa złożona będzie w Egze
kutywie Organizacji Sjońskiej a odnośny wy
pis przesłany zostanie tej osobie lub organi
zacji, która przy akcji szeklówej się odznaczy
ła.

Egzekutj-wa Organizacji Sjońskiej dla zacli 
Małopolski i śląska w Krakowie 

Dr. I. Schwarzbart A, Hofstiitter
prezes gen. sekr.

Przykład godny naśladowania
Łańcuch szeklowy Komitetów Lokalnych
Komitet Lokalny Organizacji Sjońskiej w 

Żywcu powziął uchwalę przekroczenia kontyn 
gentu szeklowego o 50 proc. i w tym kierunku 
w porozumieniu z Lokalną Komisją Szeklową 
podejmie odpowiednie kroki. Komitet Lokalny 
w żyv cu na tej drodze wzywa Komitety Lo 
kalne Org. Sjońskiej w Andrychowie. Milow 
ce, Dziedzicach, Kętach, Skoczowie, Cieszynie 
Król. Hucie, Rajczy, Strumieniu i Tarnowskich 
Górach do powzięcia nodobnej uchwały i wpro 
wadzenia jej w życie.

W  KALEJDOSKOPIE PRASY

0 zakres władzy Prezydenta Rzplifej
NA WZÓR AMERYKI 

fcCzas" ujmuje zasadnicze myśli ostatniego 
Wywiadu marsz. Pilsudisfo-ego w następujących 
|N?cśu punktach:

1) Konstytucja pawian? stworzyć jx>dtz.i/ał pra 
cy miedzy Prezydentem państwa a gabinetem 
•majstrów, azyli rządem. Rządui zadaniem powtin 
no być bezpośredni'e rządzenie czyli, }aik się 
Marszalek wyraża „techniczna staon i rzęoze- 
■te”.

2) Zadaniem Prezydenta (Głowy państwa) 
powinny być zasadnicze decyzje o kierunku rzą 
dów i wydawanie takich zasadniczych poleceń 
posizczegćłnym miniistinom.

3) Rozstrzygnięcia w najważniejszy oh spra
wach państw on ych nie mają być kotibrasygno- 
wane; a 1 odpowiedzialność Prezydenta za nie 
przed sejmem nie ma być zaprowadzoną.

4) pmezydest wydając swoje zarządzenia nie 
ma obowiążk"- zasięgać niczyjego zdania, lecz 
mieć możność powzięcia decyzji w całym spo
koju i Jasności myślenia.

5) Prezydent musi być wybierany przez cały 
kraj.

2  tych pięciu punktów — pisze dalej „Gzas44 
- wynika, że 

marszałek Piłsudski jest zwoienin.biem zamery- 
1 mizowanit naszej 1 oostytiucjL W Stanach ma 
istotnie Prezydent podobne atrybucie, jakich on 
żąda: nńTiistaowe są przez Prezydenta n tamo
wani. są przed nim odpowiedziafeni (sekretarze 
stanu), nie istnieje kontrasygnata. Marsz. Pił
sudski dodaje do tego wyznaczanie pewnego, 
pensum sejmowi i senatowi do odrobienia .yoz 
luazowo", co zapewne rtia oznaczać wyznacze
nie terminu, z me sposobu załatwieni?.. Bo ina
czej byłyby sejm i senat niepotrzebnymi.

CO Z KONTROLA NAD RZĄDEM?
Końcowy ustęp artykułu ,-Czasu" pragnie J 

jednak i zasadzie parlamentaryzmu lekiko się ’ 
pokłonić:

O kontroli nad rządem w tej czy innej formie 
marszałek Piłsudski w swo‘ch wywiadach njil- 
ęzy. Być może dlatego, że potrzeba icj kontroli 
Bie jest wątpliwą, a kwestionowaną iee i tylloo

przez partie potrzeba silnego rządu. Ale mimo 
to należy przypoirtnteć. że hasło „silnego rzą
du" bez hasła .kontroli" jest jednostronnem — 
i że przeciwko rządowa, choćby i • najsilniejsze
mu, pozostawionemu bez kontroli, wy-buchłaby 
w spoteczieństwie szybko bardzo gwałtowna nie 
nawiść. Tei fal; nie oparłby sie w dzł®iek»zych 
czasach żaden rząd.

CZY ISTOTNIE WZÓR AMERYKAŃSKI? 
„Głos Narodu" przeczy, jakoby koncepcja 

marsz. Piłsudskiego odpowiadała konstytucji 
St. Z''eJirocŁonych:

Przecież w Stanach Zjednoczonych Prezy
dent poza pnawem veoa zawieszającego nie 
ma w stosunku do Izb dosłownie żadnego pra
wa: nie może and rozwiązać Jzb, ani — z regu
ły — sesji parlamentu zamknąć lub odroczyć 
co więcej: nie ma amć on, aoi jego rząd pre* a 
inicjaify-yy ustawodawczej i niesłychana ta za
sada jest tak konsekwentnie w konni yuicji z ro 
ku 1787 przeprowadzone', żt nawet projekt bu
dżetu pojawia się w Izbie Reprezentantów jako 
wniosek posesk.... Nie, poglądy p, Piłsudskiego 
nic nie mają wspólnego ze systemem amerykan 
sikom.

NIEZNANA DOTĄD PEŁNIA PRAW  
„Ku-Jer Warszawski" pisze:

Można śmiało powiiedzueć, że takiej pełni 
praw jednostki żader z dzisiejszych ustrojów 
państwowych, a tajkże i przedwojennych, nie 
zna _ nie znal. Byjroy ona jeszcze większa ud 
tej, kitórą ntnzewidywał projek BB, chociaż i 
on zmierzał już w istocie prawie do nieograni
czonych rządów jednostkowych.

. ...Sytaaoia Jest wieke poważna. Jesteśmy 
w przededniu usiłowania, aby ustrój państw a 
zmienić tak kardynaime, żt Polska odbiegłaby 
w swyim ustroju od wBzdkiich wogółe wzorów 
państw nowoczesnych.

„Naprzód":
Kto to udbwaJi? Trywialnie się wyrażając, je
szcze oipozycja nie upadła na głowę, aby miała 
swetni głosami popiiatć koncepcję „księcia pre- 
zyacŁ... 4 w gińcie iw-joieoaifc, potem UL Bo

Jutro w numerze: 
EMIL LUDWIG

U PREZYDENTA MASARSKA 
(„Przyjaciele ludzkości")

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
PRZEMYSŁ ARTYSTYCZNY ŻYDÓW.

W POLSCE
Pod powyższym Muleni odbędzie się dziś 

środę, <Lnia 17 bm. w Kotlegjum W ykładów Nau
kowych (A—B 39) o goiLz 7 wykład literata * i  u- 
zyka Jerzego Soplicy. Prelegent w  popular-ym  
wywodzie zilustruje j alitem i drogami szedł prze
mysł artystyczny, następnie wykaże, jaki dmroodt 
artystyczny j.ozostał jeszcze do dziś dnia u Ży- 
<iów w Polsce. Prelekcja ilustrowana będzie m. 
in. rycinami z dekoracji malarskiej Riblji hel# aj* 
skiej XIV. w. Spodziewać się naieży, że tak zaj
mujący a nie wszystkim znany temat ściągnie 
do Kollegjuin wszystkich irfteresujących się szla
ką żydowską, (b )

— Z TEATRU LM. J. SŁOWACKIEGO. W czo
rajsze przedstawienie .,Roxy‘‘ nie doszło również 
do skutku z powodu zachorowania p. Z a l'ic - 
lutj. Dziś, j.ułro i pojutrze wraca na alisz „P ro 
boszcz wśród biedaków" na przedstawia iaeh 
popularnych. W sobotę drugie nrzedstawicnite 
z cyklu nowych autorów francuskich, znakomita 
kom od ja satyryczna nigdy jeszcze w Krakowie 
niegranego autorą Marcelego Pagnol „Pan Topaz" 
której istotnym bohaterem jest powojenna moral
ność, przedstawiona przez autora w  świetle ja
dowicie zacieklej satyry Sztukę wystawia p. M. 
Jedriuwski, rolę tytułową odtwarza p Fabbiak.

— Z TEATRU REWJI „BAGATELA". Dziś ł co 
dziennie rewja .Niebieski walc" ściąga tłumy pu
bliczności żądnej spędzenia wesołego w ieczo -u. 
Humor, wesoie, przebojowe piosenki wprowadza
ją publiczność w świetny nastrój, to też rewj i ta 
ma zapewnione długotrwale powodzenie. Codzien
nie 2 przedstawienia: o g 715 i 9‘30

 ogo------

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH  
TEATR IM J Sf.OWACKIEGO

Środa: „Proboszcz wśród taeuaków" (eony zni
żone).

Gzwailek: „Proboszcz wśród biedaków4 (ceny
zniżone).

„BAGATELA*
Środa: „Niebieski walc44.
Czwartek: „Niebieski wale".

TEATRY ŚWIETLNE I DŹWIĘKOWI
APOLLO: .Naszyjnik królow ej” .
SZTUKA. „Droga do raju4'.
UCIECHA: „Taniec wśród serc44.
W ANDA: „Hultaj".

REPERTUAR KINOTEATRÓW ;
CORSO: „Piraci panamsej44 Il-ga serja wraz 

z zakończeniem: „Szkatuła życia i śm ierć'".
W ARSZAW A: „Węgierska Rapsodja" (w gł ro 

li W illy Fritsch i D. Parło).

- i ł T
u

O ś w i a d u s m ,
że firma moja W . Kandel reprezentacja teksty- 
Ijł tirm zagranicznych, utrzymująca skład kon
sygnacyjny znanej FIRMY TANNWALDER, 
Kraków Sławkowska 12, ni© ma nic wsipótnego 
z firmą J. W . Kandel, pracownia kuśnierska, 
Krabów. Floriańska 38.

Protokołowrna firma W . Kandel 
1915g__________ KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 12.

Erna Rosenwasser Ozjas hebenzahl
Limanowa Czudec

zaręczeni w listopadzie 1930 r.
Oiobnych zawiadomień nie wysyła się. 4023

Zo fia Mansdorf Wilhelm Kempler
Oświęcim Dziedzice

zaręczeni w grudniu 1930 r. 4064

ozem ;e byłby talm prezydent, kto y  iohd wszys 
tk» bez kontrasygnaty u inistaów, a zatem m  
zewnątrz jest mojej s9crep'r,w“'ny, niż naiwet oyf 
nim Waibekn 1L, ozy Ęubutwk JćmI2
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Otwarcie gmachu Banku Pol- 
sk ego w Jaśle

Guegdaj nastąpiło otwarcie i uroczyste poświę
cenie monumentalnego gmachu Banku Polskiego 
W Jaśle. Nowa siedziba Banku, zbudowana w sty
lu nowoczesnym i według najnowszych wymagiń 
techniki i higjeny. stanowi prawdziwą ozdobę mia 
sta. Do zebranych reprezentantów władz państwo 
wych i samorządowych oraz sfer rolniczych, naf
towych i finansowych, przemówił naczelny dy
rektor Banku Polskiego, p W ładysław Mieczkow
ski z W arszawy, przedstawiając w treściwem prze 
mówieniu dotychczasową politykę kredytową ban
ku emisyjnego i zapowiadając wobec spodziewa
nego w  niedługim czasie napływa walut i długo
terminowych pożyczek zagranicznych znaizne uła
twienia kredytowe. (PAT).

Paradoksy podatku obrotowego
Także i od sprzedaży licytacyjnych trzeba płarić 

podatek obrotowy .
Najwyżizy Trybunał Administracyjny rozpatry

wał skargę pewnego kupca, któremu zlicytowano 
na rzecz wieczycieli cały towar. Kupiec len za
przestał z tą chwilą prowadzenie handlu. lecz po 
mimo to władze skarbowe wymierzyły mu podr- 
tek obrotowy Sprawa oparła się o N. T A., któ
ry ustalił następującą zasadę:

„Cena kupna, uzyskana z egzekucyjnej sprzeda
ży towarów płatnika stanowi obrót, podlegają
cy opodatkowaniu w myśl art 5 p 1 ustawy o 
państwowym podatku przemysłowym z dn 15 lip- 
ca 1925, poz 550 Dz, Ust. (Orzecz. N T A. z 28 
listopada 1930 L rej 2581/29).

N. T. A. wychodząc z pojęcia obrotu, określon 
go w art 5 ustawy o podatku orzemysłowym, we 
diug którego za obrót uważa się przychód brutto 
z wszelkiego rodzaju sprzedaży towaru za go
tówkę, w sposób wymiany lub na kredyt), uznał, 
że pod to pojęcie obrotu podparła lakże sprzed iż 
w drodze przymusowej licytacji

Egzekucyjne sprzedaże, dokonywane przez orga 
na sądowe, odbywają się niemniej ta rachunek 
właściciela przedsięaiorstwa. w czem nie zmienia 
nic ta okoliczność, że wolę właściciela towaru za 
stępuje oddanie towaru z ramienia organu egze
kucyjnego Wystarcza jeżeli sp- zedaż odbywa się 
na rachunek egzekuta, a ta jest liezsporna W o
bec lego ekwiwalent, uzyskany z przetargu licy
tacyjnego. stanowi obrol podatkowy w rozumieniu 
art 5 ustawy o podatku przemysłowym.

sj
W Dzienniku Uslaw Nr 86 ukazały się rozpo

rządzenia ministrów skarbu, przemysłu i handlu, 
oraz rolnictwa wprowadzające zniżone sławki 
celne na następujące towary, importowane za ze
zwoleniem ministerstwa skarbu. 1) orzechy ziem 
ne łuszczone, sprowadzane przez olejarnie do w y
robu fabrycznego; 2 kamienic półszlachetne, pra- 
\vdzisve i sztuczne, sprowadzane w stanie suro
wym do obróbki (nicszlifowanc); 3) zbiorniki do 
pary i wody o średnicy 120 cm i długości 620 cm.; 
4) przędza włókiennicza (rami) w matkach, suro
wa, nitkowana do przerobu fabrycznego, oraz 5) 
blacha cynkowana, biała o grubości 0228 — 0,32

— — —
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m/m do wyrobu opakowań do konserw
Rozporządzenie o uldze na blachę cynkowaną o- 

bowiązuje do dnia 31 marca 1931 r., na pozoslałe 
towary do dnia 31 grudnia 1930 r.

Uznanie przemysłu budowlanego 
za przemysł sezonowy

Organizacje budowlane, zorganizowane w sta
łej delegacji zrzeszeń budowlanych, nie ustają w 
wysiłkach, aby Ministerstwo Pracy i Opieki Spo
łecznej uznało pod względem czasu pracy prze
mysł budowlany za przemysł sezonowy, korzysta
jący z możności pracowania w  sezonie letnim po
nad 8 godzin dziennie. Dotychczasowe wysiłki 
spełzły jednak na niczem, ponieważ Ministerstwo 
słusznie twierdzi, że niema w ustawie o  czasie 
pracy postanowienia, któreby stwarzało podsta
wę do uregulowania tej sprawy w drodze rozpo
rządzenia wykonawczego. Niemniej jednak Mini
sterstwo Pracy i Opieki Społecznej zdaje sobie 
sprawę z tego, że obecny stan rzeczy jest sprzecz
ny nietylko z interesami ruchu budowlanego, a 
zatem z koniecznością łagodzenia nędzy mieszka
niowej, lecz także z bezpośredniemi korzyściami 
materjalnemi samych robotników — a nadto, że 
Polska stanowi w danej dziedzinie wyjątek, na
wet w porównaniu z państwami o bardzo wysoko 
rozwiniętem ustawodawstwie socjalnem Dlatego 
też rząd prawdopodobnie takiej noweli nie sprza- 
ciwialby się. gdyby odnośny wniosek wyszedł z i- 
nicjatywy grupy sejmowej Wskazuje na to fakt, 
że wypracowano już i rozesłano do poszczegól
nych ministerstw celem uzgodnienia projekt Mini
sterstwa Robót Publicznych, dotyczący ustawy o 
ożywieniu ruchu budowlanego i przewidujący, iż 
będzie wolno przy robotach budowlanych praco
wać w sezonie ponad 8 godzin dziennie.

Z e  r v i f  t o ł y c h  r y n k ó w  
7 b o i o * »  y c h

Na rynkach skandynawskich tendencja utrzym i- 
na. na rynku holenderskim zwyżkowa, na innych 
giełdach europejskich eeny ulegają ostatnio dość. 
dużym wahaniom

Rynek austriacki spokojny, obroty małe. Daj • 
się zauważyć*silne zaniepokojenie wskutek zamie 
rzonego stworzenia kartelu .bożowego państw ~- 
grarnych. Na rynku węgierskim tendencja dla 
pszenicy mocniejsza. Tranzakcje eksportowe i kra
jowe ożywiły się. Popyt na jęczmień i owies du
ży, na żyto minimalny Obroty na rynku czesko- 
slowackim słabsze przy wzmożonej podaży towa
ru Rynek niemiecki wykazuje pewną poprawę 
Ceny żytu zwyżkowały nieco Notowania pszenicy 
również mocniejsze W Królewcu poszukiwane są 
dość intensywnie gorsze gatunki pszenicy celem li
kwidacji interesów, oparlych na Lranzakcjneh wy
miennych w prywatnych składach wolnocłowych 
Mimo złej jakości pszenica la uzyskuje dobre eo
ny Podwyżka cja na jęczmień wywołała zwyżk. 
cen i ożywiła obroty Dla owsa tendencja niejedno
lita W Berlinie ceny wyższe, natomiast w Króle
wcu, gdzie znajdują się znaczne jego zapasy, uspo
sobienie jest słabe

Na giełdach krajowych obloty większe, w nic- j 
których okręgach sprzedaż wzrosła ze względu 
na popyt ze strony młynów, które, eksportując '

mąkę. mają obecnie większe zapotrzebowanie a ł 
ziarno. Ożywienie się rynku zbożowego wywarło 
dodatni wpływ na ceny, które wykazują tendencię 
lekko zwyżkową Notowano w diniu 12 bm. za 100 
kg. w złotych: parytet wagon w W arszawie: żyto
18.75 — 19,25. pszenica 27 -28,25, owies jednoli
ty 22.50 — 23,50, jęczmień na kaszę 19 — 20. bro
warowy 24,50 — 26.00; parytet Poznań: żyto 1S.50
— 19, pszenica 23,25 — 21.75, jęczmień przemiało
wy 20 — 21,50, browarowy 25 — 27, owies 18.75 — 
20; parytet L w ów : pszenica dworska 20 — 26,50, 
zbiorowa 24,25 — 24,75, żyto jednolite 19,50 — 19,75, 
zbiorowe 19 — 19,25, jęczmień przemiałowy 17,25
—  17,75; franco wagon Wilno: żyto 18 — 19, psze
nica 26 — 28. owies 19 — 21, jęczmień na kasz* 
19 — 20, brow arow y 14 — 15.

Amerykańskie kapitały w przed
siębiorstwach europejskich

Według danych, opublikowanych przez departa
ment handlowy w Waszyngtonie, udział kapitałów 
Stanów Zjednoczonych A P w  przedsiębiorstwach 
europejskich wynosi 1.352,8 milj. doi. Sumą tą nie 
są objęte pożyczki, udzielone rządom państw i 
władzom komunalnym, jak również kapitały pry
watne, umieszczone W papierach zagranicznych. 
Z całkowitej cyfry kapitałów amerykańskich w 
Europie. 630 milj. ulokowane jest w przemyśle, 
230 milj. w przedsiębiorstwach naftowych, reszta 
zaś w żegludze i handlu Najwięcej kapitału u- 
mieszczono w Anglji — 485 milj. doi., drugie miej
sce zajmują Niemcy — 216,5 milj., następnie idą 
kolejno: Franoja — 145 milj. W łochy — 113 milj., 
Hiszpanja — 72 milj., Belgja — 64 milj., Polska —  
51 milj., Hol and ja — 43 milj. doi. itd.

NIEMA REDUKCJI W KOPALNIACH „GIB- 
■ SCHE“  Z Katowic donoszą: Wiadomość o rzeko

mej redukcji 1000 robotników kopalnianych kon
cernu Giesche okazała się przedwczesna. Komi
sarz demobilizacyjniy, inż. Gallot, zgodził się jedy
nie na redukcję 67 robotników, zajętych w fabry
ce porcelany „Giesche", w Bogucicach. Wniosek 
o dalsze redukcje, jako zupełnie nieusprawiedli
wiony, został oddalony.

k o n c e r n  k s . p s z c z y ń s k i e g o  w  o b l i c z u
BANKRUCTWA. Z Berlina donoszą: Potężny k o j
cem  przemysłowo- górniczy znanego w Polsce 
księcia Pszczyńskiego popadł w poważne trudno
ści finansowe, zagrażające mu nawet bankruc
twem Należące do tego koncernu zakłady azoto
we w Waldenbcrgu na Śląsku Dolnym, założone 
kapitałem 8 milj. marek niem., mające w tej chwi 
li długu 20 milj. marek, zmuszone zostały zw ró
cić się do swych wierzycieli z prośbą o udzielenie 
moratorjum Jakkolwiek zakłady azotowe stano
wią odrębną jednostkę a<uni uslracyjną w  koncer
nie ks. Pszczyńskiego, obejmującym także huty I 
kopalnie węgla, to jednak trudności finansowe or
ganizacji w Waldenbergu zachwiały całością ma
jątku ks. Pszczyńskiego. Jak się bowiem okazu
je, koncern posiada również kiółk o/terminowe zo
bowiązania w wysokości około 20 milj. marek. W  
lej chwili zakłady pertraktują z grupą banków nla 
micekich o  udzieleni: moratorjum. Mają/tek ka.
Pszczyńskiego mimo złych interesów konoema, 
wart jest jeszcze kilkadziesiąt miljonów marek.

FUZJA NIEMIECKICH FABRYK CELULOZY. 
Niemieckie Towarzystwo ,.Sulphit & Zellstotff In
dustrie" sfuzjonowało się z „Zellstoff Synddcaf4*. 
Nowe towarzystwo ma przedewszystkiem oonlżyó 
ceny.

DAWID SZYMONOWICZ

Na grobach fflahabeuszów
O świcie wybrałem się do Modyny, wioski ro

dzinnej Makabeuszów Nie wspomniałem nawet o 
tem nikomu, nie chciałem, by mi ktokolwiek towa
rzyszył. pragnąłem tam iść i być sam.

Ojczyzno, Ojczyzno! Dlaczego rumieniec wstydu 
okrywa mą twarz, podczas gdy ktoś na uboczu 
stojący, nawet brat rodzony. w 'dzi mnie w chwi
lach, gdy wzbiera się we mnie miłość, miłość sub
telna, serdeczna do Ciebie, Matko, dzieci pozba- [ 
wionej. w której zmarszczkach jeszcze się kryje u- i 
rok młodości?

Ojczyzno! Czem ten czar wytłumaczyć, który na 
mnie wywierasz, którym mnie trzymasz na uwię
zi? Z czegóż utkały się te więzy, któremi mnie 
przykułaś do siebie? Czyż smętek Twej pustki 
przyciąga me serce, może sen o przyszłości Twej, 
sen, który nocą na łożu śmię, czy też echo odległej 
przeszłości Twojej, co się wsącza do mej duszy z 
otchłani zapomnienia, z łożysk rzek wyschłych, z 
rozpadlin posępnych skał z mgieł górskich i głę
bi grobów?

Przeskakują na ścieżce wąskiej z kamienia na 
kamień, ze skały na skałę, rozwierają się doliny u

mych stóp, a ponad mą głową zawieszają się góiy. 
Cóż to za małe postacie poruszają się w doliniU> 
Wytężam wzrok i n  ✓ óżr.iam oraczy, kroczących 
za jdugami, potykających, zdaje się, co chwilę o 
kamienie. Cóż tam porusza jeden z nich ręką w g ó 
rę i w dół? Zapewne biczem uderza w grzbiet o- 
sła upartego, zmęczonego upałem i pracą, osia, 
który w żaden sposób ruszyć nie chce z miejsca?

A, oto, całkiem blisko, we wklęsłości góry z r.a- 
przeciwka, z tamtej strony kotliny, słoi pasterz 
młody-, odziany w owcze skóry, sierścią r.a 
wierzch Wsparty na kiju palrzy na mnie z cieka
wością. Skóra owcza w skwarny dzień letni? W i
docznie z pamięci jego nie znikł jeszcze chłód no
cny, a może też tam, we wklęsłości góry. w r:ro 
ku cienia, zimno jest jeszcze i teraz Tęsknię c - 
łem mem calem do tego chłodu miłego w zagłębie
niu góry z naprzeciwka, ale dziś jest dzień miesi j- 
ca Kislew, dzień krótki, czy zdążę więc przybyć 
do Modyny przed zachodem?

Idę dalej, choć nie wiem dokładnie, którędy pro 
wadzi droga. Czy ścieżką? Ależ tu przecież plączą 
się ścieżek dziesiątki Odstęp między dwoma stosa 
mi kamieni — i oto ścieżka. Oto wyblyskuje pr*e- 
dentną z oddali zwierciadło mroczne szlifowane i. 
serce mi się rozradowało Zgóry mi powiedzia. r). 
że gdy morze zobaczysz, Morze śródziemne, wiedz,

| że stoisz „  stóp Modyny. Tam się znajduje punkt 
najwyższy, z którego widzieć można morze, w dal 
się prężące. Wznoszę się jeszcze trochę i widzę ju* 
lepianki gliniane rozsypane po górach, domki w 
skałach wyciosane. Zaoewne jest jeszcze pótto.a 
godziny do zachodu. Boże, wspomóż mniel I oto 
jestem już we wiosce 

U wejścia sklepi się brama kamienna. Na podło
dze ze skał odwiecznych siedzieli starcy wiosko
wi, otuleni w a b a je  i gawędzili o podatkach, o  no
wym karabinie, przez Anglików wynalezionym, O 
hjenie, co się zjawiła i porwała owieczkę wraz Z 
taranem. Pozdrowiłem ich, pozdrowieniem mi od
powiedzieli. miejsca ustąpili 

Skąd i dokąd? A, do grobów żydowskich? S'..*- 
ehad. daj- no gościow i wody do pacia. Znikł ra 
chwilę mały chłopak, ukazał się z powrotem, z 
dzbankiem na głowie. Zapylam ich, a wskażą 
mi drogę. Panie Boże. jak dziko lu wokoło! N isw  
grobowe i jaskinie, jamy i doły jx>kryte do poło
wy, do trzech czwartych tablicami kamieninemi 

Chyb;/ mali Makabeusze bawili się ,.w chowa
nego" Miejsca odpowiedniejszego na chowamką 
jeszcze nie widziałem. Jonatan! Szymon! Jocha 
nan! -- Szukajcie mnie! A gói He odpowia
dają r iz drugi i trzeci: Szukajcu u.iie' A Jonatan, 
Szymon i Jochanan skaczą jak jelenie ze skały ca
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Księga pamiątkowa akcji szeklowei
na X V II. Kongres

Ilość zwolenników mchu sjońskiego nigdy 
dotąd jeszcze nie ujawniła się podczas akcji 
szeklowej w całej pełni. Aparat organizacyj- 
ny nic zdołał jeszcze nigdy bez reszty zebrać 
szekla od wszystkich zwolenników Organiza
cji naszej. Musi się to stać w tym roku. Ażeby 
akcja szeklową dzielniej naszej na XVII Kun- 
gre który ma być odpowiedzią na Biało Księ 
gę, dało odpowiednie wyniki, Egzekutywa Or
ganizacji dla zach. Małopolski i Śląska ustano 
wiła artystycznie wykonaną księgę pamiątko
wą akcji szcklowej. Do księgi tej wpisani bę
dą; 1) prezesi lokalnych komisyj szeklowych i 
prezes? Komitetów lokalnych naszej organiza
cji z tych miejscowości, w których kontyn- 
gsnt szeklowy nałożony przez Centralną Ko
misję Szelc]ową przekroczony bodzie o 50 proc.

2) wszyscy ci Towarzysze. którzv sami zbio- 
.w  miejscowościach Kraków i Tarnów po 

100 szekli. w Bielsku, Jarosławiu. Rzeszowie, 
Nowym Sączu po 00 szekli, w Katowicach, 
Gorlicach, Chrzanowie, Bochni, Oświęcimiu i 
{Sanoku po 50. w Mielcu, Łańcucie. Jaśle. Król. 
Hucie, Strzyżowie, Andrychowie i Wieliczce 
Brzesku, Jaworznie. Kolbuszowie Nowym T a r  
gu, Przeworsku. Sędziszowie, Tarnobrzegu. Le 
fcajsku, Cieszynie i Wadowicach po 40 szekli, 
<w Brzozowie, Dukli. Dziedzicach. Dąbrowie 

Grybowie, Kętach, Krynicy, Krzeszowicach, 
Ropczycach, Rymanowie, Rozwadowie. Skoczo 
Wie, Trzebini, Zakopanem i Lisku po 30 sze
kli. W  Baligrodzie, Baranowie, Bieczu. Boho- 
4reJ, Borowej, Dynowie, Frysztaku. Korczynie, 
Łlakowie, Milówce, Mszanie Dolnei. Myśleni- 
feach, Pilźnie, Nisku, Radomyślu W .. Budniku 
h. S., Sokołowie, St. Sączu, Szczakowej, Tyczy 
nie, Wiśniczu po 25 szekli, w Alwerni, Błażo

wej, Brzostku, Czarnym Dunajcu, Czchowie, 
Czudcu, Gdowie, Głogowie, Cołogowie, Grodzi
sku, Jordanowie, Jasiennicy, Jeleśni, Kalwa- 
rji, Kańczudze, Krościenku. Limanowej, Łacnu 
Łapanowie. Majdanie Kolb., Muszynie, Niepo
łomicach. Radłowie, Piwnicznej, Rabce, Rado
myślu n. S., Raniżowie, Rajczy. Skawin.e, Su
chej, Strumieniu, Tarnowskich Gór, Ulanowie 
Żabnie, Zagórzu, Żołynie, Żmigród Zatorze, Za 
kluczynie i w Frzeeławiu po 20 szekli,

3) ta organizacja młodzieży, któ^a przekro
czy o 20 procent kontyngent na nią nałożony 
przez Lokalną Komisję' Szeklową.

Księga pamiątkowa złożona będzie w Egze
kutywie Organizacji Sjońskiej a odnośny wy
pis przesłany zostanie tej osobie lub organi
zacji, która przy akcji szeklowej się odznaczy
ła.

Egzekutj-wa Organizacji Sjońskiej dla zach 
Małopolski i śląska w Krakowie 

Dr. I. Schwarzbart A, Hofstiitter
prezes gen. sekr.

Przykład godny naśladowania
Łańcuch szeklowy Komitetów Lokalnych
Komitet Lokalny Organizacji Sjońskiej w 

Żywcu powziął uchwalę przekroczenia kontyn 
gentu szeklowego o 50 proc. i w tym kierunku 
w porozumieniu z Lokalną Komisją Szeklową 
podejmie odpowiednie kroki. Komitet Lokalny 
w żyv cu na tej drodze wzywa Komitety Lo 
kalne Org. Sjońskiej w Andrychowie. Milow 
ce, Dziedzicach, Kętach, Skoczowie, Cieszynie 
Król. Hucie, Rajczy, Strumieniu i Tarnowskich 
Górach do powzięcia nodobnej uchwały i wpro 
wadzenia jej w życie.

W  KALEJDOSKOPIE PRASY

0 zakres władzy Prezydenta Rzplifej
NA WZÓR AMERYKI 

*Czas“ ujmuje zasadnicze myśli ostatniego 
Wywiadu marsz. Pilsudisfo-ego w następujących 
|N?cśu punktach:

1) Konstytucja. powinna stworzyć jx>dtzi/ał jura 
cy między Prezydentem państwa a gabinetem 
nńnisirórw, azyli rządem. Rządui zadaniem powtm 
no być btzip&średmre rządzenie czyli, jak się 
Marszalek wyraża „tachnaczma sidrona rizeoze- 
nte".

2) Zadaniem Prezydenta (Głowy państwa) 
powinny być zasadnicź-e decyzie o kierunku rzą 
dów i wydawanie takich zasadniczych poleceń 
poszczególnym ministrem.

3) Rozstrzygnięcia w najważniejszy oh spra
wach pańsmwow ych nie mają być kołibrasygno- 
wane; a 1 odpowiedzialność Prezydenta za nie 
przed sejmem nie ma być zaprowadzoną.

4) pmezydest wydając swoje zarządzenia nie 
ma obowiążk". zasięgać niczyjego zdania, lecz 
mleć możność powzięcia decyzji w całym spo
koju i1 iasnoścd myślenia.

5) Prezydent musi być wybierany przez cały 
kraj.

2  tych pięciu punktów — pisze dalej „Gzas"
- wynika, że 

marszałek Piłsudski jest zwołenn kiom zamery- 
l mizowanit nasizej 1 oostytiucjL W ślinach ma 
istotnie Prezydent podobne atirybucje, jakich on 
żąda: m:'Tiisitrow!e są przez Prezydenta n Jano
wami. są przed nim odpowiedziafeni (sekretarze 
stanu), nie istnieje kontrasygnata, Marsz. Pił
sudski dodaje dio tego wyznaczanie pewnego, 
pensum sejmowa ć senatowi do odrobienia ,yo« 
leazowo", co zaipewne rtia oznaczać wyznacze
nie terminu, z me sposobu załatwicmi?.. Bo ina
czej byłyby sejm i senat niepotrzebnymi.

CO Z KONTROLA NAD RZĄDEM?
Końcowy ustęp artykułu ,-Czasu" pragnie J 

jednak i zasadzie parlamentaryzmu lekko się ' 
pokłonić:

O kontroli nad rządem w tej czy innej formie 
marszałek Piłsudski w swo'ch wywiadach njil- 
ęzy. Być może dlatego, że potrzeba icj kontro1; 
Bie jest wątpliwą, a kwestionowaną jest tyJko

przez partie potrzeba silnego rządu. Ale mimo 
to należy przypomnieć, że hasło „silnego rzą
du" bez hasła .kontroli" jest jednostronnem — 
i że przeciwko rządowa, choćby i • najsilniejsze
mu, pozostawionemu bez kontroli, wybuchłaby 
w społeczeństwie szybko bardzo gwałtowna nie 
nawiść. Tej fal; nie oparłby sie w- dziisieLzych 
czasach żaden rząd.

CZY ISTOTNIE WZÓR AMERYKAŃSKI? 
„Głos Narodu" przeczy , jakoby koncepcja 

marsz. Piłsudskiego odpowiadała konstytucji 
St. Z''eJirocŁonych:

Przecież w Stanach Zjednoczonych Prezy
dent poza pnawem veaa zawieszającego nie 
ma w stosunku do Izb dosłownie żadnego pra
wa: nie może and rozwiązać Izb, auł —  z regu
ły — sesji parlamentu zamknąć lub odroczyć 
co więcej: nie ma amć on, aoi jego rząd prawa 
inicijaitywy ustawodawczej i niesłychana ta za
sada jest tak konsekwentnie w  konni y nic ji z ro 
ku 1787 przeprowadzonai, żt nawet projekt bu
dżetu pojawia się w Izbie Reprezentantów jako 
wniosek posesk.... Nie, poglądy p, Piłsudskiego 
nic nie mają wspólnego ze systemem amerykan 
slkim.

NIEZNANA DOTĄD PEŁNIA PRAW  
„K u .ier Warszawski" pisze:

Można śmiało powiiedzueć, że takiej pełni 
praw jednostki żader z dzisiejszych ustrojów 
państwowych, a tajkże i przedwojennych, nie 
zna _ nie znal. By (Łoy ona jeszcze większa ud 
tej, którą przewidywał projeto BB, chociaż i 
on zmierzał już w istocie prawie do nieograni
czonych rządów łed-rosinkowych.

. ...Sytuaoia jest wieke poważna. Jesteśmy 
w  przededniu usiłowcuia, aby ustrój państw 
zmienić tak kardynaime, żt Polska odbiegłaby 
w  swym ustroju od -wszeikiicb wogółe wzorów 
państw, nowoczesnych.

„Naprzód":
Kto to  isdbwaJi? Trywialnie się wyrażając, je 
szcze opozycja nie upadła na głowę, aby miała 
swetni głosami popiiatć koncepcję „księcia pre- 
zyacŁ... ‘ w  gińcie Napołeuaa potem UL Bo

Jutro w numerze: 
EMIL LUDWIG

U PREZYDENTA MASARSKA 
(„P rzy ja cie le  lu d zk ości")

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
PRZEMYŚL ARTYSTYCZNY ŻYDÓW.

W POLSCE
Pod powyższym Muleni odbędzie się dziś 

środę, dnia 17 bm. w Koiiegjum W ykładów Nau
kowych (A—B 39) o goilz 7 wykład literata * i  o- 
zyka Jerzego Soplicy. Prelegent w  popularayni 
wywodzie zilustruje jakiemi drogami szedł prze
mysł artystyczny, msiępnie wykaże, jaki doroDelt 
ailyslyczny j.ozostał jeszcze do dziś dnia u Ży
dów  w Polsce. Prelekcja ilustrowana będzie m. 
in. rycinami z dekoracji malarskiej Riblji heb 
skiej XIV. w. Spodziewać się naieży, że tak zaj
mujący a nie wszystkim znany temat ściągnie 
do Kollegjum wszystkich interesujących się sjtw- 
ką żydowską, (b )

— Z TEATRU LM. J. SŁOWACKIEGO. W czo
rajsze przedstawienie .,Roxy‘‘ nie doszło ró'vnież 
do skutku z powodu zachorowania p. ZalMc- 
lu :j. Dziś, jutro i pojutrze wraca na alisz „P ro 
boszcz wśród biedaków" na przedstawia iaeh 
popularnych W sobotę drugie orzedstawżenite 
z cyklu nowych autorów francuskich, znakomita 
kom od ja satyryczna nigdy jeszcze w Krakowie 
niegranego a u tor ą Marcelego Pagnol „Pan Topaz1' 
której istotnym bohaterem jest powojenna moral
ność, przedstawiona przez autora w  świetle ja
dowicie zacieklej satyry Sztukę wystawia p. M. 
Jedn,.,wski, rolę tytułową odtwarza p Fabbiak.

— Z TEATRU REWJI „BAGATELA". Dziś i co 
dziennie rewja „Niebieski walc" ściąga tłumy pu
bliczności żądnej sjrędzeniia wesołego w ieczo *u. 
Humor, wesoie, przebojowe piosenki wprowadza
ją publiczność w świetny nastrój, to też rewj i ta 
ma zapewnione długotrwałe powodzenie. Codzien
nie 2 przedstawienia: o g 715 i 9‘30

 ogo------

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH  
TEATR IM J 8LOWACKIEGO

Środa: „Proboszcz wśród taeuaków" (ceny zni
żone).

Gzwailek: „Proboszcz wśród biedaków4 (ceny
zniżone).

„BAGATELA*
Środa: „Niebieski walc".
Czwartek: „Niebieski walc".

TEATRY ŚWIETLNE I DŹWIĘKOWI
APOLLO: „Naszyjnik królowej".
SZTUKA. „Droga do raju‘‘.
UCIECHA: „Taniec wśród serc".
W ANDA: „Hułtaj".

REPERTUAR KINOTEATRÓW ;
CORSO: „Piraci panamsej" Il-ga serja wraz 

z zakończeniem: „Szkatuła życia i śm ierć'".
W ARSZAW A: „Węgierska Rapsodja" (w gł ro 

li W illy Fritsch i D. Parło).

' i f T
u

O ś w i a d u s m ,
że firma moja W . Kandel reprezentacja teksty- 
Ijl tlrm zagranicznych, utrzymująca skład kon
sygnacyjny znanej FIRMY TANNWALDER, 
Kraków, Sławkowska 12, n’e ma nic wspólnego 
z firmą J. W . Kandel, pracownia kuśnierska, 
Kraków. Florjdńslta 38.

Protokołowana firma W . Kandel 
1915g__________ KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 12.

Erna Rosenwasser Ozjas hebenzahl
Limanowa Czudec

zaręczeni w listopadzie 1930 r.
Drobnych zawiadomień nie wysyła się. 4023

Zo fia Mansdorf Wilhelm Kempler
Oświęcim Dziedzice

zaręczeni w grudniu 1930 r. 4064

ozem byłby talm prezydent, kto y  xobi wszys 
1ko bez kontrasygnaty u inistrów, a zatem oa. 
zewnątrz jest mniej s9crętf>*vw“ 'ny, niż naiwet oy f 
nim Waibekn 1L, ozy Ęubutwk JćmI2



Nr. 335. „NOW Y DZIENNIK" czwartek 18. 12. 1930. Str. S

■■> aj " ■! 1

LiillJlIiMM L Linii Imi

" " t :  iiio iip  iriB irm iinr
jiii !  ■,»r‘

Otwarcie gmachu Banku Pol- 
sk ego w Jaśle

Guegdaj nastąpiło otwarcie i uroczyste poświę
cenie monumentalnego gmachu Banku Polskiego 
W Jaśle. Nowa siedziba Banku, zbudowana w sty
lu nowoczesnym i według najnowszych wymagiń 
techniki i higjeny. stanowi prawdziwą ozdobę mia 
sta. Do zebranych reprezentantów władz państwo 
wy oh i samorządowych oraz sfer rolniczych, naf
towych i finansowych, przemówił naczelny dy
rektor Banku Polskiego, p W ładysław Mieczkow
ski z W arszawy, przedstawiając w treściwem prze 
mówieniu dotychczasową politykę kredytową ban
ku emisyjnego i zapowiadając wobec spodziewa
nego w  niedługim czasie napływa walut i długo
terminowych pożyczek zagranicznych znaezne uła
twienia kredytowe. (PAT).

Paradoksy podatku obrotowego
Także i od sprzedaży licytacyjnych trzeba płarić 

podatek obrotowy .
Najwyżizy Trybunał Administracyjny rozpatry

wał skargę pewnego kupca, któremu zlicytowano 
na rzecz wieczycieli cały towar. Kupiec len za
przestał z tą chwilą prowadzenie handlu. lecz po 
mimo to władze skarbowe wymierzyły mu podj- 
tek obrotowy Sprawa oparła się o N. T A., któ
ry ustalił następującą zasadę:

„Cena kupna, uzyskana z egzekucyjnej sprzeda
ży towarów płatnika stanowi obrót, podlegają
cy opodatkowaniu w myśl art 5 p 1 ustawy o 
państwowym podatku przemysłowym z dn 15 lip- 
ca 1925. poz 550 Dz, Ust. (Orzecz. N T A. z 28 
listopada 1930 L rej 2581/29).

N. T. A. wychodząc z pojęcia obrotu, określon 
go w art 5 ustawy o podatku orzemysłowym, we 
dług którego za obrót uważa się przychód brutto 
z wszelkiego rodzaju sprzedaży towaru za go
tówkę, w sposób wymiany lub na kredyt), uznał, 
że pod to pojęcie obrotu podparła lakże sprzed iż 
w drodze przymusowej licytacji

Egzekucyjne sprzedaże, dokonywane przez orga 
na sądowe, odbywają się niemniej ta rachunek 
właściciela przedsięaiorstwa. w czem nie zmienia 
nic ta okoliczność, że wolę właściciela towaru za 
stępuje oddanie towaru z ramienia organu egze
kucyjnego Wystarcza jeżeli sp- zedaż odbywa się 
ea rachunek egzekuta, a ta jest liezsporna W o
bec lego ekwiwalent, uzyskany z przetargu licy
tacyjnego. stanowi obrot podatkowy w rozumieniu 
art 5 ustawy o podatku przemysłowym.

sj
W Dzienniku l.slaw Nr 86 ukazały się rozpo

rządzenia ministrów skarbu, przemysłu i handlu, 
oraz rolnictwa wprowadzające zniżone sławki 
celne na następujące towary, importowane za ze
zwoleniem ministerstwa skarbu. 1) orzechy ziem 
ne łuszczone, sprowadzane przez olejarnie do w y
robu fabrycznego; 2 kamienic półszlachetne, pra- 
wdziwe i sztuczne, sprowadzane w stanie suro
wym do obróbki (nicszlifowanc); 3) zbiorniki do 
pary i wody o średnicy 120 cm i długości 620 cm.; 
4) przędza włókiennicza (rami) w matkach, suro
wa, nitkowana do przerobu fabrycznego, oraz 5) 
blacha cynkowana, biała o grubości 0228 — 0,32

— — —  

lliicćL liinirilHflllkiJur" 'u ui [Dliilli
m/m do wyrobu opakowań do konserw

Rozporządzenie o uldze na blachę cynkowaną o- 
bowiązuje do dnia 31 marca 1931 r., na pozoslałe 
towary do dnia 31 grudnia 1930 r.

Uznanie przemysłu budowlanego 
za przemysł sezonowy

Organizacje budowlane, zorganizowane w sta
łej delegacji zrzeszeń budowlanych, nie ustają w 
wysiłkach, aby Ministerstwo Pracy i Opieki Spo
łecznej uznało pod względem czasu pracy prze
mysł budowlany za przemysł sezonowy, korzysta
jący z możności pracowania w  sezonie letnim po
nad 8 godzin dziennie. Dotychczasowe wysiłki 
spełzły jednak na niczem, ponieważ Ministerstwo 
słusznie twierdzi, że niema w ustawie o  czasie 
pracy postanowienia, któreby stwarzało podsta
wę do uregulowania tej sprawy w drodze rozpo
rządzenia wykonawczego. Niemniej jednak Mini
sterstwo Pracy i Opieki Społecznej zdaje sobie 
sprawę z tego, że obecny stan rzeczy jest sprzecz
ny nietylko z interesami ruchu budowlanego, a 
zatem z koniecznością łagodzenia nędzy mieszka
niowej, lecz także z bezpośredniemi korzyściami 
materjalnemi samych robotników — a nadto, że 
Polska stanowi w danej dziedzinie wyjątek, na
wet w porównaniu z państwami o bardzo wysoko 
rozwiniętem ustawodawstwie socjalnem Dlatego 
też rząd prawdopodobnie takiej noweli nie sprzt- 
ciwialby się. gdyby odnośny wniosek wyszedł z i- 
nicjatywy grupy sejmowej Wskazuje na to fakt, 
że wypracowano już i rozesłano do poszczegól
nych ministerstw celem uzgodnienia projekt Mini
sterstwa Robót Publicznych, dotyczący ustawy o 
ożywieniu ruchu budowlanego i przewidujący, iż 
będzie wolno przy robotach budowlanych praco
wać w sezonie ponad 8 godzin dziennie.

Z e  r v i f  t o ł y c h  r y n k ó w  
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Na rynkach skandynawskich tendencja utrzym i- 
na. na rynku holenderskim zwyżkowa, na innych 
giełdach europejskich ceny ulegają ostatnio dość. 
dużym wahaniom

Rynek austrjaeki spokojny, obroty małe. Daj • 
się zauważyć*silne zaniepokojenie wskutek zamie 
rzonego stworzenia kartelu .bożowego państw ~- 
grarnych. Na rynku węgierskim tendencja dla 
pszenicy mocniejsza. Tranzakcje eksportowe i kra
jowe ożywiły się. Popyt na jęczmień i owies du
ży, na żyto minimalny Obroty na rynku ezeska- 
slowackim słabsze przy wzmożonej podaży towa
ru Rynek niemiecki wykazuje pewną poprawę 
Ceny żytu zwyżkowały tiic-co Notowania pszenicy 
również mocniejsze W Królewcu poszukiwane są 
dość intensywnie gorsze gatunki pszenicy celem li
kwidacji iuleresów, opartych na Lranzakcjneh wy
miennych w prywatnych składach wolnocłowych 
Mimo zlej jakości pszenica ta uzyskuje dobre eo
ny Podwyżka cja na jęczmień wywołała zwyżk. 
cen i ożywiła obroty Dla owsa tendencja niejedno
lita W Berlinie ceny wyższe, natomiast w K ról3- 
wcu, gdzie znajdują się znaczne jego zapasy, uspo
sobienie jest słabe

Na giełdach krajowych obloty większe, w nie- j 
których okręgach sprzedaż wzrosła ze względu 
na popyt ze strony młynów, które, eksportując '

mąkę. mają obecnie większe zapotrzebowanie a* 
ziarno. Ożywienie się rynku zbożowego wywarło 
dodatni wpływ na ceny, które wykazują tendencię 
lekko zwyżkową Notowano w diniu 12 bm. za 100 
kg. w złotych: parytet wagon w W arszawie: żyto
18.75 — 19,25. pszenica 27 -28,25, owies jednoli
ty 22.50 — 23,50, jęczmień na kaszę 19 — 20. bro
warowy 24,50 — 26.00; parytet Poznań: żyto 1S.50
— 19, pszenica 23,25 — 21,75, jęczmień przemiało
wy 20 — 21,50, browarowy 25 — 27, owies 18,75 — 
20; parytet L w ów : pszenica dworska 20 — 26,50, 
zbiorowa 24,25 — 24,75, żyto jednolite 19,50 — 19,75, 
zbiorowe 19 — 19,25, jęczmień przemiałowy 17,25
—  17,75; franco wagon Wilno: żyto 18 — 19, psze
nica 26 — 28. owies 19 — 21, jęczmień na kasz* 
19 — 20, brow arow y 14 — 15.

Amerykańskie kapitały w przed
siębiorstwach europejskich

Według danych, opublikowanych przez departa
ment handlowy w Waszyngtonie, udział kapitałów 
Stanów Zjednoczonych A P w  przedsiębiorstwach 
europejskich wynosi 1.352,8 milj. doi. Sumą tą nie 
są objęte pożyczki, udzielone rządom państw i 
władzom komunalnym, juk również kapitały pry
watne, umieszczone W papierach zagranicznych. 
Z całkowitej cyfry kapitałów amerykańskich w 
Europie. 630 milj. ulokowane jest w przemyśle, 
230 milj. w przedsiębiorstwach naftowych, reszta 
zaś w żegludze i handlu Najwięcej kapitału u- 
mieszczono w Anglji — 485 milj. doi., drugie miej
sce zajmują Niemcy — 216,5 milj., następnie idą 
kolejno: Franoja — 145 milj. W łochy — 113 milj., 
Hiszpanja — 72 milj., Belgja — 64 milj., Polska —  
51 milj., Hol and ja — 43 milj. doi. itd.

NIEMA REDUKCJI W KOPALNIACH „GIB- 
■ SCHE“  Z Katowic donoszą: Wiadomość o rzeko

mej redukcji 1000 robotników kopalnianych kon
cernu Giesche okazała się przedwczesna. Komi
sarz demoPilizacyjmy, inż. Gallot, zgodził się jedy
nie na redukcję 67 robotników, zajętych w fabry
ce porcelany „Giesche", w Bogucicach. Wniosek 
o dalsze redukcje, jako zupełnie nieusprawiedli
wiony, został oddalony.

KONCERN k s . PSZCZYŃSKIEGO W  OBLICZU  
BANKRUCTWA. Z Berlina donoszą: Potężny koj
cem  przemysłowo- górniczy znanego w Polsce 
księcia Pszczyńskiego popadł w poważne trudno
ści finansowe, zagrażające mu nawet bankruc
twem Należące do tego koncernu zakłady azoto
we w Waklenborgu na Śląsku Dolnym, założone 
kapitałem 8 milj. marek niem., mające w tej chwi 
li długu 20 milj. marek, zmuszone zostały zw ró
cić się do swych wierzycieli z prośbą o udzielenie 
moratorjum Jakkolwiek zakłady azotowe stano
wią odrębną jednostkę a<uni uslracyjną w  koncer
nie ks. Pszczyńskiego, obejmującym także huty I 
kopalnie węgla, to jednak trudności finansowe or
ganizacji w Waldenbergu zachwiały całością ma
jątku ks. Pszczyńskiego. Jak się bowiem okazu
je, koncern posiada również kiółk o/terminowe zo
bowiązania w wysokości około 20 milj. marek. W  
lej chwili zakłady pertraktują z grupą banków nla 
micekich o  udzieleni: moratorjum. Mają/tek ka.
Pszczyńskiego tnimo złych interesów kanoenm, 
wart jest jeszcze kilkadziesiąt miljonów marek.

FUZJA NIEMIECKICH FABRYK CELULOZY. 
Niemieckie Towarzystwo ,.Sulphit & Zellstotff In
dustrie" sfuzjonowało się z „Zellstoff Synddcaf4*. 
Nowe towarzystwo ma przedewszystkiem oonlżyó 
ceny.

DAWID SZYMONOWICZ

Na grobach Makabeuszów
0  świcie wybrałem się do Modyny, wioski ro

dzinnej Makabeuszów Nie wspomniałem nawet o 
tem nikomu, nie chciałem, by mi ktokolwiek towa
rzyszył. pragnąłem tam iść i być sam.

Ojczyzno, Ojczyzno! Dlaczego rumieniec wstydu 
okrywa mą twarz, podczas gdy ktoś na uboczu 
stojący, nawet brat rodzony. w 'dzi mnie w chwi
lach, gdy wzbiera się we mnie miłość, miłość sub
telna, serdeczna do Ciebie, Matko, dzieci pozba- [ 
wionej. w której zmarszczkach jeszcze się kryje u- i 
rok młodości?

Ojczyzno! Czem ten czar wyllumaczyć, który na 
mnie wywierasz, którym mnie trzymasz na uwię
zi? Z czegóż utkały się te więzy, któremi mnie 
przykułaś do siebie? Czyż smętek Twej pustki 
przyciąga me serce, może sen o przyszłości Twej, 
sen, który nocą na łożu śmię, czy też echo odległej 
przeszłości Twojej, co się wsącza do mej duszy z 
otchłani zapomnienia, z łożysk rzek wyschłych, z 
rozpadlin posępnych skał z mgieł górskich i głę
bi grobów?

Przeskakują na ścieżce wąskiej z kamienia na 
kamień, ze skały na skałę, rozwierają się doliny u

mych stóp, a ponad mą głową zawieszają się góiy. 
Cóż to za małe postacie poruszają się w dolini2 ‘> 
Wytężam wzrok i n  ✓ óżr.iam oraczy, kroczących 
za jdugami, potykających, zdaje się, co chwilę o 
kamienie. Cóż tam porusza jeden z nich ręką w g ó 
rę i w dół? Zapewne biczem uderza w grzbiet o- 
sła upartego, zmęczonego upałem i pracą, osia, 
który w żaden sposób ruszyć nie chce z miejsca?

A, oto, całkiem blisko, we wklęsłości góry z r.a- 
przeciwka, z tamtej strony kotliny, słoi pasterz 
młody-, odziany w owcze skóry, sierścią r.a 
wierzch Wsparty na kiju palrzy na mnie z cieka
wością. Skóra owcza w skwarny dzień letni? W i
docznie z pamięci jego nie znikł jeszcze chłód no
cny, a może też tam, we wklęsłości góry. w r:ro 
ku cienia, zimno jest jeszcze i teraz Tęsknię c - 
łem mem calem do tego chłodu miłego w zagłębie
niu góry 7. naprzeciwka, ale dziś jest dzień miesi j- 
ca Kislew, dzień krótki, czy zdążę więc przybyć 
do Modyny przed zachodem?

Idę dalej, choć nie wiem dokładnie, którędy pro 
wadzi droga. Czy ścieżką? Ależ tu przecież plączą 
się ścieżek dziesiątki Odstęp między dwoma stosa 
mi kamieni — i oto ścieżka. Oto wyblyskuje pr*e- 
dentną z oddali zwierciadło mroczne szlifowane i. 
serce mi się rozradowało Zgóry mi powiedzia. r). 
że gdy morze zobaczysz, Morze śródziemne, wiedz,

| że stoisz „  stóp Modyny. Tam się znajduje puokt 
najwyższy, z którego widzieć można morze, w dal 
się prężące. Wznoszę się jeszcze trochę i widzę ju* 
lepianki gliniane rozsypane po górach, domki w 
skałach wyciosane. Zaoewne jest jeszcze półtora 
godziny do zachodu. Boże, wspomóż mnie! I oto 
jestem już we wiosce 

U wejścia sklepi się brama kamienna. Na podło
dze ze skał odwiecznych siedzieli starcy wiosko
wi, otuleni w a b a je  i gawędzili o podatkach, o  no
wym karabinie, przez Anglików wynalezionym, O 
hjenie, co się zjawiła i porwała owieczkę wraz Z 
taranem. Pozdrowiłem ich, pozdrowieniem mi od
powiedzieli. miejsca ustąpili 

Skąd i dokąd? A, do grobów żydowskich? S'..*- 
chad, daj- no gościow i wody do pacia. Znikł ra 
chwilę mały chłopak, ukazał się z powrotem, z 
dzbankiem na głowie. Zapylam ich, a wskażą 
mi drogę. Panie Boże. jak dziko lu wokoło! Nisza 
grobowe i jaskinie, jamy i doły jx>kryte do poło
wy, do trzech czwartych tablicami kamieninemi 

Chyb;/ mali Makabeusze bawili się ,.w chowa
nego" Miejsca odpowiedniejszego na chowanką 
jeszcze nie widziałem. Jonatan! 8?.vmon! Jocha 
nan! -- Szukajcie mnie! A gói ne odpowia
dają r iz drugi i trzeci: SzukajcR i..iie' A Jonatan, 
Szymon i Jochanan skaczą jak jelenie ze ikały ca
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1,100.000 szekli w 56 krajach!
L o n d y n  (ŻAT.) Centralne biuro świato

wej organizacji sjonistyeznej komunikuje, iż 
przygotowanie do XVII kongresu sjonistyczne 
go i karnpąiiju szeklowa rozwijają się w spo
sób zadowalający.

Egzekutywa wysłała do rozpowszechnienia 
W 56 krajach 1,100.000 szekli.

Centralne komitety szcklowe i wyborcze u- 
konstytuowały się już w 25 krajach, pozatem 
powstały setki lokalnych komitetów.

Ameryka zaakceptowała kwotę 230.000 sze
kli. Polska — 180.000. w tem Kongresówka i 
kresy — 100.000, Małopolska wschodnia —  
BO.OÓO, Małopolska zachodnia — 30.000 szekli. 
Palestyna ustanowiła kwotę 40.000 szekli.

Rozdział certyfikatów na wyjazd 
do Palestyny

W  tych dniach światowy związek Hecha- 
luc otrzymał z Palestyny sprawozdanie w 
sprawie podziału nowych certyfikatów. Z o- 
gólnej liczby 1480 nowych certyfikatów za
trzymał rząd palestyński dla siebie 450 cer- 
1 tyfikatów, których będzie udzielał turystom 
pragnącym pozostać w kraju oraz krewnym 
imigrantów. Pozatem otrzymuje Agencja Ży
dowska 180 certyfikatów dla rozdziału wśród 
krewnych osób znajdujących się już w Pa
lestynie. Reszta w ilości 850 certyfikatów jest 
przeznaczona dla chaluców ze wszystkich kra 
tjów. Dla chaluców w Polsce przeznaczono 405 
rertyfikatów, z czego chalucim w b. Kongre
sówce otrzymają 270 certyfikatów, a w Ma- 
łopolsce 135. 300 certyfikatów przeznaczonych 
Jjest dla mężczyzn, a 105 dla kobiet. Wedle wia 
jUomości nadesłanych z centrali chaluców kie
rownictwo tej organizacji unieważniło wszel
akie poprzednie uchwały w sprawie podziału 
(certyfikatów. Podział nowych certyfikatów od 
(będzie się na tej zasadzie, że pierwszeństwo 
*nają chalucim, którzy przebyli conajmniej ro 
Sczną hachszarę.

Atak rewizjonistów przeciw 
Egzekutywie sjonistyczne i

L o n d y n  (ŻAT.) Centralny Komitet zwią- 
z k u  rewizjonistów ogłosił ostrzeżenie pod a- 
'dresem egzekutywy sjonistyeznej, w którem 
'stwierdza, że egzekutywa winna pamiętać o 
{tem, iż wszystkie kroki poczynione w toku ro 
kowań z rządem angielskim, winny być prze
dłożone do zatwierdzenia sjonistycznemu Ko
mitetowi Wykonawczemu i muszą być san
kcjonowane przez kongres sjonistyczny, któ
ry może je odrzucić.

W  organie swym „Najer Weg“ rewizjoniś
ci ogłosili wiadomość, że wytyczne Białej Ksie 
gi były wiadome egzekutywie sjonistyeznej na 
4rzv tygodnie przed jej ogłoszeniem, lecz w 
Ciągu tych 3-ch tygodni egzekutywa nie od
była ani jednego posiedzenia. (Wiadomość ta 

wydaje się zupełnie nieprawdopodobna.—Red)

skalę, schylają się w  głębi jaskini i dołów ; szu
kają Junty. Judo, Judo, .gdzieś ty? A góry odbrznńe 
wają raz drugi i trzeci; Gdzieś ly ?...

Panie Świata! Kiedyż potrafię tamę położyć mej 
fantazji? Przecieram oczy, niczego jednak nie do
strzegam Wstać usiłuję i z bólu zajęczałem w tej 
chwili. Uderzyłem gło,vą w coś twardego, za p cw  e 
W' kamień. Ostry ból do przytomności mnie przy
wiódł i przywrócił mi pamięć. Wydaje mi się. 
żem usnął na grobneu. Zadrżało nagle powietrze, 
ścieśnione \v grocie Rozpętała się burza górska
i lunął deszcz siarczysty. Znużony rozłożyłem się 
powlórnie na ziemi i nagle poczułem smak sło
ny. Lza z oka do ustmi się wsączyła.

Lza przypomniałem sobie, że od chwili, gdym 
Wszedł do jaskini, ból niewyslowiony, ból miłości 
bezsilnej serce mi ściskał, jak obcęgami.

Gdym błądził wokoło grobów żyli jeszcze boha
terzy, żyli w mej wyobraźni . Odwiedzić ich tylko 
przyszedłem i oozdrowić w imieniu młodości mej, 
rozświetlonej blaskiem ich majestatu A gdy tyl
ko w twarz mi powiało pow :etrze grobowe, dowie 
działem się, że ich śmierć porwała, porwała ode- 
mnie na wiesi Przedemną tylko tablice kamień 
re, milczące kamienie...

(Przcl. z hebr. Henryk Teitelbaum)

„NOWY DZIENNIK" czwartek 18. 12. 1930.

Akademja kn czci Za bory ńskiego 
w Krakowie

Kraków, 17 grudnia
Onegdaj odbyła się z inicjatywy Związau Sjoni- 

slów Rewizjonistów w Krakowie, uroczysta aka
demja ku czci 50-cioleeia urodzin Wl. Żabolyńskie- 
go w przepełnionej po brzegi sali ..Przedświtu".

Akademję otworzył i przewodniczył to w. Józef 
Diament skreślając w krótkiem przemówieniu 
charakter uroczystości i usprawiedliwiając nieo
becność posła Dra Thona na Akademja jego chwi
lową niedyspozycją Przy wsponnienig nazwiska 
posła Dra TTiona zebrani urządzili Drowi Thono- 
w i owację. Następnie przywita? przewodniczący 
Prezesa Egzekutywy Org. Sjon. na za d i Małopol- 
skę i Śląsk Dra I. Schwarzbarta, który z właści
wą soibde swadą wygłasza silne przemówienie o  
W ł Żabotyńskim.

P. Dr. Schwarzbart wita zebranych imieniem 
Egzekutywy Org. Sjońskiej w  Krakowie wskaż i- 
je na niezwykle ciężką sytuację, w jakiej się obec
nie znajduje politycznie ruch sjońsid i ;,a koniecz
ność złączenia wszystkich sił dla wywalczenia 
zmiany obecnej sytuacji W  rtiwili tak ciężkiej 
wyrasta postać Żabotyńskiego do rzędu osobisto
ści, do której zwracamy się z zaufaniem. Nie po
ra obecnie na walkę przeciw błędom przeszłości, 
nacisk kłaść trzeba na dalszą konstruktywną pra
cę, na złączenie sił i działalność polityczną pod 
kątem widzenia państwa żydowskiego. Są w obo
zie sjońskim rozmaite poglądy co do kierunku, 
który reprezentuje Żabofyński, lecz bezsprzecznem 
jest zdanie, że jest on osobistością, w której go
reje najczystszy patrjotyzm sjonistyczny W pięk
nych i serdecznych słowach charakteryzuje D- 
Schwarzbart sylwetkę Żabotyńskiego. jego wysoki 
patos narodowy, wszechstronność wiedzy, siłę 
pirzekonań, oparły cli na granitowych zrębach logi
ki. fascynujący talent krasomówczy i zdolność po
rywania tłumów Przyjdzie czas. kiedy fa niespo 
żyta energija, kiedy to wielkie serce, kiedy ten 
wielki umysł położy wielkie zasługi na kierowni
cze™ stanowisku światowego ruchu sjońskiego.

Po mowie Dra Schwarzbarta nagrodzonej rzę- 
sistemi aklaskami przez publiczność, zabiera głos 
tow. L. Seiden. Mówca wskazuje na zadania Hnji 
Sjonistów- Rewizjonistów, wyłaniające się w zwia 
zku z ciężką sytuacją w sjoniźmie i na konieczność 
zdwojenia wysiłków’ i przygotowania .sic do ewea>t. 
objęcia steru polityki sjonistyeznej.

Z kolęi wita przesyodniczący członka Rady par
tyjnej Umji Sjon. Rewizjon. tow. Jehudę Ohrenstei- 
na, przedstawiając go zebranym jako jednego z 
bardzo aktywnych działaczy na terenie M ałopol
ski Wschodniej. Tow Oh ren stein zabiera glos i w 
przeszło godzinnem porywającem przemówieniu, 
przeprowadza wnikliwą i subtelną analizę postaci 
Żabotyńskiego i roli, jaką odgrywa w współeze- 
snem żydostwie. Nie chcemy wskazywać na noto
ryczny wprost fakt spełnienia się wszystkich prze 
powiedni, głoszonych przez Żabolyńskiego, gdyż 
ubolewamy nad tym faktem z wszystkimi szczerze 
myślącymi sjonistami. Ale stokroć silniejszy jest 
ból nasz z powodu ignorowania naszych postula
tów mimo tego, iż życie na każdym kroku walczy 
z reprezentowanym dotychczas systemem oficjal
nej polityki sjonistyeznej. Potężny i dumny Albiion 
7.  całą pewnością nie chce widzieć nas w chara
kterze słabego i chwiejnego narodiu, występujące
go w  roli jego kontrahenta, albowiem dla takiego 
narodu, wyposażonego w  pełnie międzynarodo 
wych praw politycznych i nieumiejącego z praw ] 
tych korzystać, nie rozumiejącego, jak praw tych . 
bronić, niema i nie będzie miał; Anglja i inne na
rody szacunku Deklaracja Balfoura i mandat też ! 
nie były dokumentami, ofiarowanymi narr, w do
wód naszej bezsilności, jako narodu bezpaństwo 
wego. ale rezultatem czynu legionu żydowskiego i 
prawdziwie bohaterskiego stanowiska żydowskie 
go na konferencji pokojowej. T o też narody wrho 
dząoe w  -skład konferencji pokojowej zrozumiały 
żydowskie dążności wyzwoleńcze, albowiem i one 
wywalczyły swój byt państwowy dzięki zbioro
wemu wysiłkowi wyzwoleńczemu.

W  momencie ogólnej depresji ideowej, w chwili 
rozprzężenia politycznego i gwałtownej ofemzywy 
naszych wrogów , jest Wł. Żnbotyński jedynym mę
żem zdolnym ująć star polityki sjonistyeznej w  
mocne dłonie. Żabotyńs-ki nie jest tylko nauczycie
lem narodu żydówskiego, ale jest jego wodzem i 
jako taki musi zwyciężyć.

Rurza długotrwałych oklasków nagrodziła prze
mówienie tow. Ohrensteina. poczem wśród dźwlę 
ków Ha tik wy, przewodniczący tow Diament zim 
kuąl Akademję. (J )

*  *  *Wl Żahotyński podczas swego pobytu w Kra- j 
kowie przyjął przedstawicieli miejscowych 'vgrt- 
irtzacyj i iaatytacyj rewi ĵoaistyozayah, udziela -
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Obrady pro-palestyńskiego ko
mitetu socjalistycznego

B r u k s e l a  (ŻAT.) Otwarta tu została se
sja Piopalesty lis kiego Komitetu Socjalistycz
nego. Obradom przewodniczył przywódca Mię 
dzynaioclówUi Socjalistycznej Emil Vander- 

velde. Na porządku dziennym; Obecna sytua
cja palestyńska. „Biała Księga ' rządu angiel
skiego.

Poszukiwania pokładów metali 
i nr ner a łów w Palestynie

L o n d y n .  (ŻAT.) Prasa londyńska -donosi, że- 
rząd palestyński udzielił 2 Anglikom koncesji nai 
prowadzenie poszukiwań i ewentualną eksploa
tację pokładów miedzi i manganu w  okręgu Aka
ba. Wartość tych pokładów sięgać ma 25 miljo- 
rów  funtów.

Jak się ŻAT. dowiaduje, licencję na poszukiwa
nie w Akaba uzyskał Anglik z Egiptu Kirby, któ
ry reprezentuje grupę finansową, obejmującą ró 
wnież kapitał żydowski Podług opinji kół urzędo
wych, pokłady manganu w okręgu Akaba są na
der ograniczone, również siarka znajduje się W 
południowej części kraju w małych ilościach.

„Faszysta" Asz na sowieckim 
indekse

Brednit sowieckiego „krytyka"
M iń s k , ŻAT '. W związku z jubileuszem 50-le- 

cia słynnego pisarza żydowskiego Szaioma As za, 
znam krytyk sowiecko- żydowski Maks Erik w y
gi osit w sekcji żydowskiej białoruskiej Ykaderuji 
Naukowej refeTat o wartości artystycznej utwo
rów Szalom a Asza.

Należy zwalczać, oświadczył p. Erik, dość roz
powszechnioną opinję, iż nas nie powinna inte
resować twórczość artystyczna faszysty (!) Szalo 
ma Asza Autorytet Asza jako artysty z różnych 
względów znacznie wzrósł wśród burżuazyjmej za 
granicy i wogóle w literaturze zachodnio- euro
pejskiej. Asz jest narodowy.n pisarzem burżuazji 
żydowskiej, wywiera on jednak wpływ również, 
na znaczne masy zacofanych robotników żydow
skich pozę granicami Związku Radzieckiego.

Referent dochodzi do wniosku, iż Asz posiada 
wielki talent i cieszy się popularnością zarówno 
wśród Żydów jak i nie-Żydów W pływ Asza jest 
wielki nietylko wśród drobnomieszczaństwa, lecz 
również wśród robotników Asz jest ideologiem 
drobnomieszczaństwa żydowskiego, które poddało 
się dyktaturze wielkiej burżuazji Ponieważ oadzia 
ływanie faszysty’ Asza jest znaczne, nie wolno się 
biernie i obojętnie zachować wobec jego tw ór
czości.

BIALIK WYJECHAŁ DO T.ONDVNU, dokąo za 
proszony został do wygloseznia referatu na +ry- 
dziale orjenitalnym przy uniwersytecie londyń
skim. Przypuszczalnie Bialik wygłosi też refera
ty na innych uniwersytetach angielskich Oczeku
ją, iż Bialik podejmowane będzie w Landy )ie 
jłrzez Związek pisarzy angielskich 

CBaLUCIM z  AMERYKI DO PALESTYNY 
Cr’ upa złożona z 12 chaluców wyruszyła z Detroit 
do Palestyny. Chaiucim ci nie osiągnęli jeszcze 
wieku 21 lat. a w ciągu ostatnich piru lat przy
sposabiali się do pracy na roli na farmach a- 
merykańskich 

ZNOWU ZBEZCZESZCZENIE CMENTARZA. 
Niewvkryci sprawcy zbezcześcili stary cmentarz 
żydowski w Hattingen (okręg RhurV Chuligunre 
zniszczyli całkowicie 14 nagrobków. Barbarzyński 
ten akt jest niewątpliwie skutkiem agitacji hitle
rowców. którzy są bardzo czym i w Hattingen. 
Policja wyznaczyła wysokie nagrody za wykry
cie sprawców 

RABIN GRUNWALD U S T )P IL  ZE STANOWI
SKA. Rabin wiedeński dr Maks Grunwald po 
35-letniem pełnieniu obowiązków przeszedł w  stan 
spoczynku. Rabin Grunwald zamierza się całko
wicie poświęcić pracy naukowej. Dr. Grunwald 
zdobył sobie imię jako wybitny historyk i folklo
rysta Jest on członkiem wielu towarzystw nau
kowych

ZAK AZ TMIGRACYJNY BRAZYLJI NIE DO
TYCZY KREWNYCH. W  związku z zapowiedzią - 
nem przez rząd brazylijski wstrzymaniem im:- 
Kracii z Europy na okres 6 miesięcy. ŻAT dowia
duje się. i i  nie Jest przewidzi a nem. aby zakaz 
imigracyjny dotyczył również krewnych mieszkań
ców  brazylijskich.

jąc im informacyj i wskazówek do dalszej p acy 
W niedzielę w południe po przyjeździe do Kra

kowa, był Wł. Żabotyńsfcl podejmowany na «ifoie* 
dzie u państiwa drów I(pi. Scfcwarabactiów



Nr. 335.

b e r n a r d  s i n g e r

P o d r f t t  d o  R i
V. Od Nepu

Opis żyiia sowieckiego .*cclz;e niepojęty dln czy
telnika, jeśli nie ]>oz:.a choćby w ugóhnrh zary
sach stanu rzeczy w tym kraju do okresu 'pialijaT 
ki. Koleje losu każdej warstwy nabici oj;., znnezc- 
nta, gdy uprzytomniało sobie, co doprowadziło Ro
sję Sow.ecką <lo likwidacji stanu rzeczy, który 
powstai w  roku 1921, »o  ogłoszeniu N L P-u.

Złneczonr głodem, interwencją i wojennym ko- 
K Snizimem musiał kraj uilec choćby częściowej od
budowi !. Należało rozbudować zniszczone fabryki, 
ftomy, wciągnąć kapitał zagraniczny do dzieła od
wodowy, zerwać na czas dłuższy z polityką maso
wego odżywiania. utrzymywania całej ludności 
miejskiej talonam' Przejść w gospodarce na pod- 
jstawy samoopłacalności. „nauczyć się handlować‘, 
Jak oświadczył Lenin.

Trzeba było cofnąć się wstecz, ogłosić pauzę i 
edsapać, nazwano nową ekonomiczną politykę 
»>pieredyszką“ W raz z przyciąganiem kapitału 
prywatnego z zagr anicy drogą udzielania kot.cesyj 
ocibywa się proces wydobywania wewi.ętrznego 
kapitału prywatnego na powierzchnię. Pozw olo
no ludziom prywatnym budować fabryki, zakładać 
sklepy, przyczynić się do ożywienia handlu i prze
mysłu, żyć w ułudzie, żc Kosja Sowiecka wraca do 
UStrojn kasitnlisłycziiiego.

Zwiedziłem w roku 1923. w okresie miodowych 
miesięcy Nepu. Losją Sowiecka Nęcono wówczas 
kapitał zagraniczny koncesjami, zapraszano prze
mysłowców zuarunieziiych do wkładaniu fabryk 
W kraju. Okupywano zagranicą towar brukujący 
W Rosji Sowieckiej. Kontrakty Kijowskie miały 
być podkreśleniem tego nowego okresu w życiu 
feoepodarczem Ówczesny radca poselstwa, dziś 
sławny Biesiedowski zachęcał sfery przemysłowe 
Polskie oraz prasę do zwiedzenia Kontraktów Ki 
iowskich

Sklepy prywatne bvlv wówczas otwarte i slano- 
"Wiły w Moskwie Kijowie ówczesnym Pelrogna- 
dzie od 30 do 10 proc w-szystkich sklepów Istnia
ły fabryki prywatne, rzemieślnicy zakładali przed
siębiorstwa, trzymając jako majstrowie po 5—6 
czeladników Narkomtrud (komisarjat dla spraw 
Pracy) mial przed sobą już nowe zadania: regulo
wanie konfliktów między przedsiębiorcą a robo
li ił i cm, zabezpieczenie praw robotnika w przed
siębiorstwach prywatnych

Ale i nowy człowiek Nepu (Nejman) nie nale
żał do kategorjl przedwojennej burżiuazji, handlo
wał w okresie wojennego komunizmu na baza
rach i na rynkach szmuglował i przechowywał 
złoto, gdy ukrywanie było wzbronione, a uchyle
nie się od przepisów groziło śmiercią. Dostosował 
się zupełnie do nowych warunków i pamiętał w 
pierwszym czasie, że nie można zbyt poważnie 
Wierzyc w Nep, że może szybko nastąpić jego li
kwidacja Zapraszany przez władze sowieckie elo 
Wzięcia udziału w odbudowie, lękliwie korzystał 
z oferty Sokolnikawa, Kamieniewa i innych Han
dlował w sklepie i budował często fabrykę, lub 
brał udział w odbudowie, by zalegalizować swoje 
istnienie, usprawiedliwić swoją konieczność.
: Chętnie imał się udziału w mieszanych firmach 
handlowych z udziałem Kapitału zagranicznego, by 
w ten sposób korzystać z maeimum możliwej nie
tykalności Nowy duch zawiał wówczas w m‘ .i- 
słach i miasteczkach. Prześladowana religju zna- 
1 izła na nowo swego możnego protektora, w cen
tralnych miastach nepman utrzymywał popa i cer
kiew, w żydowskich miastach i miasteczkach u- 
wzymywał rabinat i bóżnicę. Zwieozuem Kijów w 
okresie Wielkiejnocy żydowskiej i widziałem dużo 
sklepów sprzedających macę, księgarnie z syde- 
rami i przedewszystkiem Żyda- protektora, który 
otrzym\wal rabinów, cadyków itp. W Moskwie 
vr roku 1923 mieszkało wówczas kilkadziesiąt ra
binów powstały nowo założone bożnice, na wszyst 
ko łożył Nepman. dawał chętnie, by mieć szczęście 
^  zawodzie, uratować się od klęski, zresztą wy
dawało mu się, że pieniądze które ma, mogą za 
Sodzimę nie należeć do niego.

W  synagodze moskiewskiej, na pulpitach były w 
dalszym ciągu przybite blaszki dawnych potenta
tów, choć na miejscach ich siedzieli nowi pano
wie _  nepmani. Obok synagogi istni iło  towarzy
stwo dobroczynne (gminy już nie było), które nep- 
10a,nowie szczodrą ręką utrzymywali.

Wprawdzie system podatkowy utrudniał istnie
nie nepmanów, ale powojenni rycerze przemysłu 
i handlu nie stusowtli się ściśle do przepisów po
datkowych. Część pieniędzy ocalała schowana i 
dtułh *u przez nemnaoa. Zamieniał je szybko na 
dolary l fonty.
’ Na m i  « h . i n  pugpnusowe sdcah,

„NOW Y DZIENNIK" czwartek 18. 12. 1930.

Przedruk wzbroniony

sji sowieckie!
J.o Piatilietki
wprowadzono normalny podatek chłopski Dbano 
o z\\ ięks/.enie produkcji na wsi i la troska przy
czyniła się [«> części do tolera.iw.ji wobec nowego 
bohatera wsi. który znikł w okresie wojennego 
komunizmu. Ukazał się typ gorliwego gospodarza, 
umiejącego chodzić kolo własnych spraw, był nim 
łuiak który znowu trzymał w garści wieś.

Pieniądz znowu zyskał na znaczeniu. W Mińsku 
wprowadzono ruletę na cele dobroczynne, wpro
wadzono pożyczkę z loterją. Zresztą, teatr i gaze
ta, wstęp do muzeów, odwywał się już tylko za 
opłatą pieniężną W Moskwie wprowadzano w y
ścigi konne. Opera stała się przytułkiem Nepu. 
W  łozach wybrylanfow ane damy zasiadały jak za 
dawnych czasów, skupiły brylanty i dzieła sztuki 
po swoich bogatych i wydziedziczonych poprzedni 
czkach.

Toteż w Moskwie można było obserwować zja
wisko, jak dawne bogatzLi obchodziły mieszkania 
nowobogackimi (nuworiszek) i sprzedawały reszt
ki swoich urządzeń, ucząc jednocześnie sposobu 
obejścia się. Malarze starej szkoły, poniewierani 
przez państwo- mecenasa, zaglądali do mieszkań 
r.eomanów i tam sprzedawali swe dzieła sztuki. W 
sklepach starożytności nepman kupował talerze 
po rodzinie carskiej, uważając, że nowy gust w y
maga częstowania kolegów- nepmanów na tale
rzach z emblematem carskim

Zjawiła się jednocześnie i literatura z odchyle
niem nopmańskieir Upadocznaja — jak ją nazy
wane w Kusji Sowieckiej. Objawy lej litera tury 
można było zaobserwować nawet w najskrajr.iej- 
szem piśmie iUerackiem LEE, w lak zwanym pi- 
sime ,.lewego frontu".

W roku 1906 Nep był w rozkwicie. Nepman stra
cił dotychczasowe poczucie strachu, wierzył, że 
Nep jesl „na długo" i „na serjo“ . Znikły wówczas 
są czące go ograniezen.a w postaci upłotnienia 
(ścieśnienia mieszkańców z powodu braku miesz- 
kań£|jNie musiał już tolerować w mieszkaniu swo- 
jem sublokatorów. Za remont zniszczonych mi >- 
szkań otrzymywał prawo korzystania z lokalu W 
ciągu 30-u lal, nic obawiając się rekwizycji, ani 
wpi owadzenia nowego lokatora.

W większych restauracjach moskiewskich tuż 
przy hotelach były dancingi i można było się zaba- 
*.vić jak za dawnych czasów. W hotelu „Europa” 
w Leningradzie funkcjonował kabaret, dokąd za
glądał również nepman. Bawił się „czerwony ku 
piec" w kabarecie hotelu Londyńskiego w Odessie. 
Można żyć twierdził nepman. Twarde ustawy ko
rygował demoralizowaniem urzędników Pieniądz 
wówczas był bowiem bardzo ceniony Rosja So
wiecka przeżywała okres masowych defraudacyj 
urzędników, ukazał się nowy typ defraudantów, 
inkasent, który mial Wypłacić o godzinie 2-ej pła
ce robotnicze, znikał o dwunastej, by w ciągu 3— 4 
dni przepić i przehulać pieniądze rządowe Odbie
rano sotie kilka lat n.ed-cśtalku nęazy i braku. 
Rozpoczęła się ca li kampanja przeciwko defrau
dantom (rastratezyk).

Zwiedziłem w owym ezasie mieszkanie jednego 
z nepmanów. Nie różniło się one niczem od mie
szkań bogatych ludzi krajów euroj>ejskich. Była 
lam jedynie większa mieszanina stylów mebli. Bo
gacz skupował po różnych składach wszystko, ro 
pozostało. Pierwsze pytanie, jakie mi zadano, by
ło: „Czy sprowadziłem nuty nowych tańców" 
Rozmowa toczyła się na temat repertuaru opero
wego, a w godzinach wieczornych przy spuszczo
nych roletach pod dźwięki fortepianu tańczon 3 
tango, mówiąc z zachwytem o zachodniej Europie, 
gdzie Indzie tańczą swobodnie tango, shimmy itp

Wielu z nich wyjeżdżało zagranice lecz wracało 
z powrotem Zdawałoby się, że można było w y
wieźć pieniądze i żyć szczęśliwie w Paryżu. Wie 
dniu. w Berlinie Lecz możliwości zarobuu w Ro
sji Sowieckiej oyły jOSi -ze nieograniczone Rósł 
udział kapitału prywatnego w przemyśle i handlu 
Znikała chwilowo czujność u ostrożnych nepma- 
nów, Zdawało im się czasem, żc Nep jest nietylko 
na serjo, nic tylko na długo, a poeostaje na zaw
sze.

Czasem budziła się czujność nepmana. W pi
smach ukazują się drobne notatki o  braku kaloszy 
lub manufaktury. GPU dokonywa rewizyj w skle
pach nepmanów, aresztują niektórych pod zarzu
tem̂  spekulacji, zaczyna się popłoch w sferze nep- 
mańskiej, rodziny spotykających się w loży znika
ją, ustaje wzajemne odwiedzanie sie i urządzanie 
wielkich przyjęć. Nepman siedzi schowany w do- 
nnr, łub mieszka u ubogiego Ubewnego. którego n- 
trzrmywał. Gdy rozlega się dzwonek, dochodzono 
do drzwi po długim namyśle, wpuszczano ludzi po
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przeprowadzeniu złożonej procedury pytań i od p o -. 
Wiedsri Dzwonek telefonu płoszył nepmana: a nuż 
&PU, a nuż wiadomość o aresztowaniu spóklika.

Strach jednak trwai niedługo. Minęła serja are
sztowań, znowu wypływał nepman, jeżdżąc wła
sną „prodoLką", udając się na wy]XK-zvnek do Ki- 
slowodska lub boczy, odziany w najmodniejsze n- 
branie zagraniczne. Jeździł sleepingami, zajmował 
pierwszorzędne hotele, rzucał się w oczy masie ro
botniczej, która zadawala sobie pyiuuie: ..A gdzie 
jesl ustrój sowiecki, likwidacja luirżraizji, państwo 
socjalistyczne?"

Wyrazem tycii nastrojów i zwątpień były od- 
chylctiia w  łonie partji. Obrońcami dalszej polity
ki Nepu w partji byli tzw. centryści, którzy głosili 
hasia rekonstrukcji rozbudowy kraju, kontaktu z© 
wsią (twarzą do wsi); a ich wyrazicielem był o- 
becnie odchyieniowiee prawicowy Bucharin, któ
ry bezwiednie rzucił istotne hasło tamtego okresu; 
„Enrichessez vons‘‘ (wzbogacajcie się). W lapidar
ny sposób określił l© Bucharin: Nasza polityka w 
stosunku do wsi powinna się rozwijać w  tym kie
runku, by uchylać i skasować wielo ograniczeń, kló 
re hamują rozwój zamożnej i kułackiej gospodar
ki Chłopom, wszystkim chłopom należy powie
dzieć: „W zbogacajcie się, rozwijajcie swoją go
spodarkę, nic bójcie się, że was przycisną. Kułak, 
który eksploatuje swoich parobków, składa oszczę 
dności. dokąd je złoży? \V rezultacie do naszych 
banków. Czy jesl lo z korzyścią dla nas? Oczywi
ście. Oszczędności kułaka wyzyskamy po to, .jy 
móc podtrzymać nowe warstwy chłopskie".

O nastrojach partyj i robotników świadczyć m o
że ogromne podniecenie, jakie zapanowało już na
wet po trockiźinie w obozie W Kik (Wszechzwiąz- 
kowa komunistyczna partja). Robotnicy lenia* 
gradzcy dawali szczególny wyraz swemu niezado
woleniu Dawna stolica, kołyska rewolucji, zosta
ła odtrącona, puakt ciężkości został przeniesiony 
do Moskwy, oczywiście że i ta okoliczność w pły
nęła na zaostrzenie nastroju opozycyjnego. Pan 
Leningradu, dawniej przewodniczący północnej 
komuny, Zinowjew, odzwieroiadlał nastroje oipv- 
zycji. Twarz CK odwrócona dc wsi wydawała Mę 
opozycji lemngradzkiej nieprzychylną wobec mia
sta, a szczególnie wobec robotników przemysłu. 
Wskazywano na 14-lym Zjeździe partji na niebez
pieczeństwo kułackie we wsi. na wykr„-ykiwanie 
hasia twarzą do wsi, na zwiększanie elementu ae- 
powskiego w  mieście. Ruch opozycyjny po 14-ty.U 
Zjeździe (grudzień 1925 r.) trwał dalej. Elementy 
niezadowolone, które jeszcze niedawno zwalczały 
Trockiego spotkały się z trockizmem, jako z soju
sznikiem, cała stara gwanija Leninowska okazała 
się w opozycji, do opozycji aależeli Zinowjew, 
Trocki, Radek, Rakowski, Sosnowski, Safarow, 
i in. W szeregach opozycji znajdowała się między 
innemi i żona Lenina Nadzieżda KonstantinóWna 
Krupskaja.

Spi»ry partyjne interesowały nielyik© ezreuków 
partji, przysłuchiwał się jej i kułak na wsi, czytał 
je uważnie nepman w mieście. Znajomy mój nep
man był całą duszą po stronie CK partji, dojścia 
do władzy o pożyci traktował jako likwidację jo
go interesów, gdy CK zwyciężyło, odetchnął. Zda
wało mu się, jak adawało się to wielu ludziom, od
wiedzającym wówczas Rosję Sowiecką, że Sow ie
ty przeżywają ewoluoję w kierunku utworzenia 
luesocjalistycznego rządi wło^ciańsko- robetwiczł- 
gio. Tak łudziła się Europa Tempo rozwoju sowie- 
tyzmu w Rosji zostało zwolnione, żywioły Nepu 
opanowały coraz mocniej kraj, wdzierając się do 
CemtraJi aparatu administracyjmcyo.

Opozycjonistów złamano, lecz dostrzeżono w  
porę nowe niebezpieczeństwo i konieczność otrzą- 
śmęcia się. Drogą ku temu miała być piatilijtka, 
kolektywizacja wsi, walka z kułakiem, na wsi i w 
mieście Sipołeczeństwu została narzucona nowa 
nadzieja, nowy plan, nowy program budowahia 
socjalistycznej Republiki Rad Od roku 1928 sp>  
łet zeń siwo żyje hasłem piatiiietki Czom jest pi*- 
tilietka — omówimy w następnym artykule.

Zgon ś. p. Kazimierza Lubo* 
mirsb tego

tó. ambasador Rzeczypospolitej w Waszyng
tonie zmarł onegdrj w Krakowie po krótkiej 
grypie, na którą zachorował przed kilku dnia
mi, Kazimierz Lubomirski, ur. 1869 r. odbył 
sludja w Uniwersytecie Jagiellońskim pomię
dzy rokiem 1888 a 1892.

Jako ambasador w Waszyngtonie zjednywał 
sobie uznanie wielkiemi zaletami towarzys- 

skiemi. złączonemi z dużą kulturą serca i uray 
siu. W  ostntnich latach nie brał udziału w ży
ciu publicznem.
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1,100.000 szekli w 56 krajach!
L o n d y n  (ŻAT.) Centralne biuro świato

wej organizacji sjonistyeznej komunikuje, iż 
przygotowanie do XVII kongresu sjonistyczne 
go i karnpąuju szakiowa rozwijają sic w spo
sób zadowalający.

Egzekutyw a w ysłała  do rozpow szechnienia 
W 56 krajach  1,100.000 szekli.

Centralne komitety szcklowe i wyborcze u- 
konstytuowały się już w 25 krajach, pozatem 
powstały setki lokalnych komitetów.

Ameryka zaakceptowała kwotę 250.000 sze
kli. Polska — 180.000. w tern Kongresówka i 
kresy — 100.000, Małopolska wschodnia —  
60.000, Małopolska zachodnia — 30.000 szekli. 
Palestyna ustanowiła kwotę 40.000 szekli.

Rozdział certyfikatów na wyjazd 
do Palestyny

W  tych dniach światowy związek Hecha- 
luc otrzymał z Palestyny sprawozdanie w 
sprawie podziału nowych certyfikatów. Z o- 
gólnej liczby 1480 nowych certyfikatów za
trzymał rząd palestyński dla siebie 450 cer- 
1 tyfikatów, których będzie udzielał turystom 
pragnącym pozostać w kraju oraz krewnym 
imigrantów. Pozatem otrzymuje Agencja Ży
dowska 180 certyfikatów dla rozdziału wśród 
krewnych osób znajdujących się już w Pa
lestynie. Reszta w ilości 850 certyfikatów jest 
przeznaczona dla chaluców ze wszystkich kra 
ijów. Dla chaluców w Polsce przeznaczono 405 
rertyfikatów, z czego chalucim w b. Kongre- 
Igówce otrzymają 270 certyfikatów, a w Ma- 
łopolsce 135. 300 certyfikatów przeznaczonych 
gest dla mężczyzn, a 105 dla kobiet. Wedle wia 
tdomości nadesłanych z centrali chaluców kie
rownictwo tej organizacji unieważniło wszel
akie poprzednie uchwały w sprawie podziału 
(certyfikatów. Podział nowych certyfikatów od 
jbędźie się na tej zasadzie, że pierwszeństwo 
*nają chalucim, którzy przebyli conajmniej ro 
Sczną hachszarę.

Atak rewizjonistów przeciw 
Egzekutywie sjonistycznei

L o n d y n  (ŻAT.) Centralny Komitet zwią- 
z k u  rewizjonistów ogłosił ostrzeżenie pod a- 
'dresem egzekutywy sjonistyeznej, w którem 
'stwierdza, że egzekutywa winna pamiętać o 
{tern, iż wszystkie kroki poczynione w toku ro 
kowań z rządem angielskim, winny być prze
dłożone do zatwierdzenia sjonistycznemu Ko
mitetowi Wykonawczemu i muszą być san
kcjonowane przez kongres sjonistyczny, któ
ry może je odrzucić.

W  organie swym „Najer W  eg" rewizjoniś
ci ogłosili wiadomość, że wytyczne Białej Ksie 
gi były wiadome egzekutywie sjonistyeznej na 
trzv tygodnie przed jej ogłoszeniem, lecz w 
Ciągu tych 3-ch tygodni egzekutywa nie od
była ani jednego posiedzenia. (Wiadomość ta 

wydaje się zupełnie nieprawdopodobna.—Red)

ślinię, schylają się w  głębi jaskini i dołów ; szu
kają Junty. Judo, Judo, gdzieś ty? A góry odbrznńe 
\vnją raz drugi i trzeci; Gdzieś ty?...

Panie Świata! Kiedyż potrafię lamę położyć mej 
fantazji? Przecieram oczy, niczego jednak nie do
strzegam Wstać usiłuję i z bólu zajęczałem w tej 
chwili. Uderzyłem gło,vą w coś twardego, zapewne 
W kamień. Ostry ból do przytomności mnie przy
wiódł i przywrócił mi pamięć. Wydaje mi sic. 
żem usnął na grobneu. Zadrżało nagle powietrze, 
ścieśnione \v grocie Rozpętała się burza górska 
1 lunął deszcz siarczysty. Znużony rozłożyłem się 
powlórnie na ziemi i nagle poczułem smak sło
ny. Lza z oka do ustmi się wsączyła.

Lza przypomniałem sobie, że od chwili, gdym 
Wszedł do jaskini, ból niewyslowiony. ból miłości 
bezsilnej serce mi ściskał, jak obcęgami.

Gdym błądził wokoło grobów żyli jeszcze boha
terzy, żyli w mej wyobraźni . Odwiedzić ich tylko 
przyszedłem i pozdrowić w imieniu młodości mej, 
rozświetlonej blaskiem ich majestatu A gdy tyl
ko w twarz mi powiało pow :etrze grobowe, dowie 
działem się, że ieh śmierć porwała, porwała ode- 
mnie na wiejd Przedemną tylko tablice kaimie.a- 
re, milczące kamienie...

(Przcl. z hebr. Henryk Teitelbaum)

Akademja ku czci Za bory ńskiego 
w Krakowie

Kraków, 17 grudnia
One.gdaj odbyła się z inicjatywy Związau Sjoni- 

slów Rewizjonistów w Krakowie, uroczysta aka
demja ku czci 50-cioleeia urodzin Wł. Żabolyńskie- 
go w przepełnionej po brzegi sali ..Przedświtu".

Akademję otworzył i przewodniczył to w. Józef 
Diament skreślając w krótkiem przemówieniu 
charakter uroczystości i usprawiedliwiając nieo
becność posła Dra Thona na Akademja jego chwi
lową niedyspozycją Przy wsponnienig nazwiska 
posła Dra 'Diana zebrani urządzili Drowi Thono- 
w i owację. Następnie przywitał przewodniczący 
Prezesa Egzekutywy Org. Sjon. na za d i Małopol- 
skę i Śląsk Dra I. Sehwarzbarta, który z właści
wą soibde swadą wygłasza silne przemówienie o  
W ł Żabotyńskim.

P. Dr. Schwarzbart wita zebranych imieniem 
Egzekutywy Org. Sjońskiej w  Krakowie wskaż i- 
je na niezwykle ciężką sytuację, w jakiej się obec
nie znajduje politycznie ruch sjońsid i na koniecz
ność złączenia wszystkich sił dla wywalczenia 
zmiany obecnej sytuacji W  diw ili tak ciężkiej 
wyrasta postać Żabotyńskiego do rzędu osobisto
ści, do której zwracamy się z zaufaniem. Nie po
ra obecnie na watkę przeciw błędom przeszłości, 
nacisk kłaść trzeba na dalszą konstruktywną pra
cę, na złączenie sił i działalność polityczną pod 
kątem widzenia państwa żydowskiego. Są w obo
zie sjońskim rozmaite poglądy co do kierunku, 
który reprezentuje Żabotyński, lecz bezsprzecznem 
jest zdanie, że jest on osobistością, w której go
reje najczystszy patrjotyzm sjonistyczny W pięk
nych i serdecznych słowach charakteryzuje D- 
Schwarzbart sylwetkę Żabotyńskiego. jego wysoki 
patos narodowy, wszechstronność wiedzy, siłę 
pirzekonań, opartych na granitowych zrębach logi
ki. fascynujący (nlent krasomówczy i zdolność po
rywania tłumów Przyjdzie czas. kiedy fa niespo 
żyta energja, kiedy to wielkie serce, kiedy ten 
wielki umysł położy wielkie zasługi na kierowni- 
ezem stanowisku światowego ruchu sjońskiego.

Po mowie Dra Sehwa.rzbarta nagrodzonej rzę- 
sisiemi oklaskami przez publiczność, zabiera głos 
tow. L. Seiden. Mówca wskazuje na zadania Hnji 
Sjonistów- Rewizjonistów, wyłaniające się w zwia 
zku z ciężką sytuacją w  sjoniźmie i na konieczność 
zdwojenia wysiłków’ i przygotowania .sic do ewea>t. 
objęcia steru polilyki sjonistyeznej.

Z kolęi wita przewodniczący członka Rady par
tyjnej Umji Sjon. Rewizjon. tow. Jehudę Ohrenstei- 
na, przedstawiając go zebranym jako jednego z 
bardzo aktywnych działaczy na terenie M ałopol
ski Wschodniej. Tow Ohrenstein zabiera glos i w 
przeszło godzinnem porywającem przemówieniu, 
przeprowadza wnikliwą i subtelną analizę postaci 
Żabotyńskiego i roli, jaką odgrywa w wspólcze- 
snem żydostwie. Nie chcemy wskazywać na noto
ryczny wprost fakt spełnienia się wszystkich prze 
powiedni, głoszonych przez Żabotyńskiego, gdyż 
ubolewamy nad tym faktem z wszystkimi szczerze 
myślącymi sjonistami. Ale stokroć silniejszy jest 
ból nasz z powodu ignorowania naszych postula
tów mimo tego, iż życie na każdym kroku walczy 
z reprezentowanym dotychczas systemem oficjal
nej polityki sjonistyeznej. Potężny i dumny Albiion 
z całą pewnością nie chce widzieć nas w' chara
kterze słabego i chwiejnego narodu, występujące
go w  roli jego kontrahenta, albowiem dla takiego 
narodu, wyposażonego w  pełnie międzynarodo 
wych praw politycznych i nieumiejącego z praw ] 
tych korzystać, nie rozumiejącego, jak praw tych . 
bronić, niema i nie będzie miała Anglja i inne na
rody szacunku Deklaracja Balfoura i mandat też ! 
nie były dokumentami, ofiarowanymi narr, w do
wód naszej bezsilności, jako narodu bezpaństwo 
wego. ale rezultatem czynu legionu żydowskiego i 
prawdziwie bohaterskiego stanowiska żydowskie 
go na konferencji pokojowej. T o też narody wcłio 
dząoe w  -skład konferencji pokojowej zrozumiały 
żydowskie dążności wyzwoleńcze, albowiem i one 
wywalczyły swój byt państwowy dzięki zbioro
wemu wysiłkowi wyzwoleńczemu.

W  momencie ogólnej depresji ideowej, w chwili 
rozprzężenia politycznego i gwałtownej ofemzywy 
naszych wrogów , jest Wł. Żabotyński jedynym mę
żem zdolnym ująć star polityki sjonistycznei w  
mocne dłonie. Żabotyński nie jest tylko nauczycie
lem narodu żydowskiego, ale jest jego wodzem i 
jako taki musi zwyciężyć.

Burza długotrwałych oklasków nagrodziła prze
mówienie tow. Ohrensteina. poczerń wśród dźwic 
ków Ha tik wy, przewodniczący tow Diament zain 
koął Akademję. (J>

*  *  *Wł Żabotyński podczas swego pobytu w Kra- j 
kowie przyjął przedstawicieli miejscowych 'vgrt- 
irizacyj 1 iaatytacyj rewiz^aistyoząyah, udziela -

„NOWY DZIENNIK" czwartek 18. 12. 1930.

Obrady pro-palestyńskiego ko
mitetu socjalistycznego

B r u k s e l a  (ŻAT.) Otwarta tu została se
sja Piopalesty fis kiego Kom itetu Socjalistycz
nego. O bradom  jirzcw odh iczył przywódca Mię 

d/.y iuuodów ki S ocja listycznej Emil Vander- 
velde. Na porządku dziennym ; Obecna sytua
cja palestyńska. „B iała K sięga ' rządu angiel
skiego.

Poszukiwania pokładów metali 
i nr ner a łów w Palestynie

L o n d y n .  (ŻAT.) Prasa londyńska donosi, że> 
rząd palestyński udzielił 2 Anglikom koncesji Mi 
prowadzenie poszukiwań i ewentualną eksploa
tację pokładów miedzi i manganu w  okręgu Aka
ba. Wartość tych pokładów sięgać ma 25 miljo- 
rów  funtów.

Jak się ŻAT. dowiaduje, licencję na poszukiwa
nie w Akaba uzyskał Anglik z Egiptu Kirby, któ
ry reprezentuje grupę finansową, obejmującą ró 
wnież kapitał żydowski Podług opinji kół urzędo
wych, pokłady manganu w okręgu Akaba są na
der ograniczone, również siarka znajduje się W 
południowej części kraju w małych ilościach.

„Faszysta" Asz na sowieckim 
indekse

Brednit sowieckiego „krytyka"
M iń s k , ŻAT '. W związku z jubileuszem 50-le- 

cia słynnego pisarza żydowskiego Szaio-ma As za, 
znam krytyk sowiecko- żydowski Maks Erik w y
gi osit w sekcji żydowskiej białoruskiej Ykaderuji 
Naukowej r e f e T a t  o wartości artystycznej utw > 
rów  Szalom a Asza.

Należy zwalczać, oświadczył p. Erik, dość roz
powszechnioną opinję, iż nas nie powinna inte
resować twórczość artystyczna faszysty (!) Szalo 
ma Asza Autorytet Asza jako artysty z różnych 
względów znacznie wzrósł wśród burżuazyjnej za 
granicy i wogóle w literaturze zachodnio- ewr r- 
pejskiej. Asz jest narodowym pisarzem burżuazji 
żydowskiej, wywiera on jednak wpływ również 
na znaczne masy zacofanych robotników żydow
skich pozę granicami Związku Radzieckiego.

Referent dochodzi do wniosku, iż Asz posiada 
wielki talent i cieszy się popularnością zarówno 
wśród Żydów jak i nie-Żydów W pływ Asza jest 
wielki nietylko wśród drobnomieszczaństwa, lecz 
również wśród robotników. Asz jest ideologiem 
drobnomieszczaństwa żydowskiego, które poddało 
się dyktaturze wielkiej burżuazji Ponieważ oadzia 
ływanie faszysty Asza jest znaczne, nie wolno się 
biernie i obojętnie zachować wobec jego tw ór
czości.

BIALIK WYJECHAŁ DO T.ONDVNU, dokąo za 
proszony został do wygłoseznia referatu na wy
dziale orjenitalnym przy uniwersytecie londyń
skim. Przypuszczalnie Bialik wygłosi też refera
ty na innych uniwersytetach angielskich Oczeku
ją, iż Bialik podejmowany będzie w Landy ńe 
przez Związek pisarzy angielskich 

OH a  LUCI M Z AMERYKI DO PALESTYNY 
Cr’ upa złożona z 12 chaluców wyruszyła z Detroit 
do Palestyny. Chaiucim ci nie osiągnęli jeszcze 
wioku 21 lat. a w ciągu ostatnich piru lat przy
sposabiali się do pracy na roli na farmach a- 
merykańskich 

ZNOWU ZBEZCZESZCZENIE CMENTARZA. 
Niewvkryoi sprawcy zbezcześcili stary cmentarz 
żydowski w Hattingen (okręg Rhuri. Chuligunre 
zniszczyli całkowicie 14 nagrobków. Barbarzyński 
ten akt jest niewątpliwie skutkiem agitacji hitle
rowców. którzy są bardzo czynni w Hattingen. 
Policja wyznaczyła wysokie nagrody za wykry
cie sprawców 

RABIN GRUNWALD USTA P if, ZE STANOWI
SKA. Rabin wiedeński dr Maks Grunwald po 
35-letniem pełnieniu obowiązków przeszedł w  stan 
spoczynku. Rabin Grunwald zamierza się całko
wicie poświęcić pracy naukowej. Dr. Grunwald 
zdobył sobie imię jako wybitny historyk i lolklo- 
rysta Jest on członkiem wielu towarzystw nau
kowych

ZAK AZ IMIGRACYJNY BRAZYLJI NIE DO
TYCZY KREWNYCH. W  związku z zapowiedzią - 
nem przez rząd brazylijski wstrzymaniem im:- 
gracji z Europy na okres 6 miesięcy. ŻAT dowia
duje się. iż nie jest przewidzi a nem. aby żako z 
imigracyjny dotyczył również krewnych mieszkań
ców  brazylijskich.
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jąc im informacyj i wskazówek do dalszej p acy 
W  niedzielę w południe po przyjeździe do Kra

kowa, był Wł. Żabotyński podejmowany na Naie- 
dzie u państiwa drów Î pa. ScŁwarabaJDtów,
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b e r n a r d  s i n g e r

P o d r f t t  d o  R i
V. Od Nepu

Opis żyiia sowieckiego .*cclz;e niepojęty dln czy
telnika, jeśli nie ]>oz:.a choćby w ugóhnrh zary
sach stanu rzeczy w tym kraju do okresu 'pialijaT 
ki. Koleje losu każdej warstwy nabici oj;., znnezc- 
nta, gdy Uiprz,tomniiin sobie, co doprowadziło Ro
sję Sow iecką <lo likwidacji stanu rzeczy, który 
powstai w  roku 1921, »o  ogłoszeniu N L P-u.

Złneczonr głodem, interwencją i wojennym ko- 
K Snizimem musiał kraj uilec choćby częściowej od
budowi !. Należało rozbudować zniszczone fabryki, 
ftomy, wciągnąć kapitał zagraniczny do dzieła od
wodowy, zerwać na czas dłuższy z polityką maso
wego odżywiania. utrzymywania całej ludności 
miejskiej talonam' Przejść w gospodarce na pod- 
jstawy samoopłacalności. „nauczyć się handlować‘, 
Jak oświadczył Lenin.

Trzeba było cofnąć się wstecz, ogłosić pauzę i 
edsapać, nazwano nową ekonomiczną politykę 
»>pieredyszką“ W raz z przyciąganiem kapitału 
prywatnego z zagr anicy drogą udzielania kot.cesyj 
ocibywa się proces wydobywania wewi.ętrznego 
kapitału prywatnego na powierzchnię. Pozw olo
no ludziom prywatnym budować fabryki, zakładać 
sklepy, przyczynić się do ożywienia handlu i prze
mysłu, żyć w ułudzie, żc Kosja Sowiecka wraca do 
UStrojn kasitnlisłycziiiego.

Zwiedziłem w roku 1923. w okresie miodowych 
miesięcy Nepu. Losją Sowiecka Nęcono wówczas 
kapitał zagraniczny koncesjami, zapraszano prze
mysłowców zuarunieziiych do wkładaniu fabryk 
W kraju. Okupywano zagranicą towar brukujący 
W Rosji Sowieckiej. Kontrakty Kijowskie miały 
być podkreśleniem tego nowego okresu w życiu 
feoepodarezem Ówczesny radca poselstwa, dziś 
sławny Biesiedowski zachęcał sfery przemysłowe 
Polskie oraz prasę do zwiedzenia Kontraktów Ki 
iowskich

Sklepy prywatne bvlv wówczas otwarte i slano- 
"Wiły w Moskwie Kijowie ówczesnym Pelrogma- 
dzie od 30 do 10 proc w-szystkich sklepów Istnia
ły fabryki prywatne, rzemieślnicy zakładali przed
siębiorstwa, trzymając jako majstrowie po 5—6 
czeladników Narkomtrud (komisarjat dla spraw 
Pracy) mial przed sobą już nowe zadania: regulo
wanie konfliktów między przedsiębiorcą a robo
li ił i cm, zabezpieczenie praw robotnika w przed
siębiorstwach prywatnych

Ale i nowy człowiek Nepu (Nejman) nie nale
żał do kategorjl przedwojennej burżiuazji, handlo
wał w okresie wojennego komunizmu na baza
rach i na rynkach szmuglował i przechowywał 
złoto, gdy ukrywanie było wzbronione, a uchyle
nie się od przepisów groziło śmiercią. Dostosował 
się zupełnie do nowych warunków i pamiętał w 
pierwszym czasie, że nie można zbyt poważnie 
Wierzyc w Nep, że może szybko nastąpić jego li
kwidacja Zapraszany przez władze sowieckie elo 
Wzięcia udziału w odbudowie, lękliwie korzystał 
z oferty Sokolnikawa, Kamieniewa i innych Han
dlował w sklepie i budował często fabrykę, lub 
brał udział w odbudowie, by zalegalizować swoje 
istnienie, usprawiedliwić swoją konieczność.
: Chętnie imał się udziału w mieszanych firmach 
handlowych z udziałem Kapitału zagranicznego, by 
w ten sposób korzystać z maeimum możliwej nie
tykalności Nowy duch zawiał wówczas w m‘ .i- 
słach i miasteczkach. Prześladowana religju zna- 
1 izła na nowo swego możnego protektora, w cen
tralnych miastach nepman utrzymywał popa i cer
kiew, w żydowskich miastach i miasteczkach u- 
wzymywał rabinat i bóżnicę. Zwieozucm Kijów w 
okresie Wielkiejnocy żydowskiej i widziałem dużo 
sklepów sprzedających macę, księgarnie z syde- 
rami i przedewszystkiem Żyda- protektora, który 
otrzym\wal rabinów, cadyków itp. W Moskwie 
vr roku 1923 mieszkało wówczas kilkadziesiąt ra
binów powstały nowo założone bożnice, na wszyst 
ko łożył Nepman. dawał chętnie, by mieć szczęście 
^  zawodzie, uratować się od klęski, zresztą wy
dawało mu się, że pieniądze które ma, mogą za 
Sodzimę nie należeć do niego.

W  synagodze moskiewskiej, na pulpitach były w 
dalszym ciągu przybite blaszki dawnych potenta
tów, choć na miejscach ich siedzieli nowi pano
wie _  nepmani. Obok synagogi istni iło  towarzy
stwo dobroczynne (gminy już nie było), które nep- 
10a,nowie szczodrą ręką utrzymywali.

Wprawdzie system podatkowy utrudniał istnie
nie nepmanów, ale powojenni rycerze przemysłu 
i handlu nie stusowtli się ściśle do przepisów po
datkowych. Część pieniędzy ocalała schowana i 
dtułh *u przez nemnaoa. Zamieniał je szybko na 
dolary l fonty.
’ N a  m i  « h . i n  przymusowe s d c a h ,
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Przedruk wzbroniony

sji sowieckie!
J.o Piatilietki
wprowadzono normalny podatek chłopski Dbano 
o z\\ ięks/.enie produkcji na wsi i la troska przy
czyniła się [«> i-zęści do tolera.iw.ji wobec nowego 
bohatera wsi. który znikł w okresie wojennego 
komunizmu. Ukazał się typ gorliwego gospodarza, 
umiejącego chodzić kolo własnych spraw, był nim 
łuiak który znowu trzymał w garści wieś.

Pieniądz znowu zyskał na znaczeniu. W Mińsku 
wprowadzono ruletę na cele dobroczynne, wpro
wadzono pożyczkę z loterją. Zresztą, teatr i gaze
ta, wstęp do muzeów, odwywał się już tylko za 
opłatą pieniężną W Moskwie wprowadzano w y
ścigi konne. Opera stała się przytułkiem Nepu. 
W  łozach wybrylanfow ane damy zasiadały jak za 
dawnych czasów, skupiły brylanty i dzieła sztuki 
po swoich bogatych i wydziedziczonych poprzedni 
czkach.

Toteż w Moskwie można było obserwować zja
wisko, jak dawne bogatzLi obchodziły mieszkania 
nowobogackimi (nuworiszek) i sprzedawały reszt
ki swoich urządzeń, ucząc jednocześnie sposobu 
obejścia się. Malarze starej szkoły, poniewierani 
przez państwo- mecenasa, zaglądali do mieszkań 
r.eomanów i tam sprzedawali swe dzieła sztuki. W 
sklepach starożytności nepman kupował talerze 
po rodzinie carskiej, uważając, że nowy gust w y
maga częstowania kolegów- nepmanów na tale
rzach z emblematem carskim

Zjawiła się jednocześnie i literatura z odchyle
niem nopmańskieir Upadocznaja — jak ją nazy
wane w Kusji Sowieckiej. Objawy lej litera tury 
można było zaobserwować nawet w najskrajr.iej 
szem piśmie iUerackiem LEE, w lak zwanym pi- 
sime ,.lewego frontu".

W roku 1906 Nep był w rozkwicie. Nepman stra
cił dotychczasowe poczucie strachu, wierzył, że 
Nep jesl „na długo" i „na serjo“ . Znikły wówczas 
są czące go ograniezen.a w postaci upłotnienia 
(ścieśnienia mieszkańców z powodu braku miesz- 
kań£|jNie musiał już tolerować w mieszkaniu swo- 
jem sublokatorów. Za remont zniszczonych mi >- 
szkań otrzymywał prawo korzystania z lokalu W 
ciągu 30-u lal, nic obawiając się rekwizycji, ani 
wpi owadzenia nowego lokatora.

W większych restauracjach moskiewskich tuż 
przy hotelach były dancingi i można było się zaba- 
*.vić jak za dawnych czasów. W hotelu „Europa” 
w Leningradzie funkcjonował kabaret, dokąd za
glądał również nepman. Bawił się „czerwony ku 
piec" w kabarecie hotelu Londyńskiego w Odessie. 
Można żyć twierdził nepman. Twarde ustawy ko
rygował demoralizowaniem urzędników Pieniądz 
wówczas był bowiem bardzo ceniony Rosja So
wiecka przeżywała okres masowych defraudacyj 
urzędników, ukazał się nowy typ defraudantów, 
inkasent, który mial Wypłacić o godzinie 2-ej pła
ce robotnicze, znikał o dwunastej, by w ciągu 3— 4 
dni przepić i przehulać pieniądze rządowe Odbie
rano sotie kilka lat n.ed-cśtalku nęazy i braku. 
Rozpoczęła się ca li kampanja przeciwko defrau
dantom (rastratezyk).

Zwiedziłem w owym ezasie mieszkanie jednego 
z nepmanów. Nie różniło się one niczem od mie
szkań bogatych ludzi krajów euroj>ejskich. Była 
lam jedynie większa mieszanina stylów mebli. Bo
gacz skupował po różnych składach wszystko, ro 
pozostało. Pierwsze pytanie, jakie mi zadano, by
ło: „Czy sprowadziłem nuty nowych tańców" 
Rozmowa toczyła się na temat repertuaru opero
wego, a w godzinach wieczornych przy spuszczo
nych roletach pod dźwięki fortepianu tańczon 3 
tango, mówiąc z zachwytem o zachodniej Europie, 
gdzie Indzie tańczą swobodnie tango, shimmy itp

Wielu z nich wyjeżdżało zagranice lecz wracało 
z powrotem Zdawałoby się, że można było w y
wieźć pieniądze i żyć szczęśliwie w Paryżu. Wie 
dniu. w Berlinie Lecz możliwości zarobuu w Ro
sji Sowieckiej oyły jOSi -ze nieograniczone Rósł 
udział kapitału prywatnego w przemyśle i handlu 
Znikała chwilowo czujność u ostrożnych nepma- 
nów, Zdawało im się czasem, żc Nep jest nietylko 
na serjo, nic tylko na długo, a poeostaje na zaw
sze.

Czasem budziła się czujność nepmana. W pi
smach ukazują się drobne notatki o  braku kaloszy 
lub manufaktury. GPU dokonywa rewizyj w skle
pach nepmanów, aresztują niektórych pod zarzu
tem̂  spekulacji, zaczyna się popłoch w sferze nep- 
mańskiej, rodziny spotykających się w loży znika
ją, ustaje wzajemne odwiedzanie sie i urządzanie 
wielkich przyjęć. Nepman siedzi schowany w do- 
nnr, łub mieszka u ubogiego Ubewnego. którego n- 
trzrmywał. Gdy rozlega się dzwonek, dochodzono 
do drzwi po długim namyśle, wpuszczano ludzi po

Słr. r

przeprowadzeniu złożonej procedury pytań i od p o -. 
Wiedsri Dzwonek telefonu płoszył nepmana: a nuż 
&PU, a nuż wiadomość o aresztowaniu spóklika.

Strach jednak trwai niedługo. Minęła serja are
sztowań, znowu wypływał nepman, jeżdżąc wła
sną „prodoLką", udając się na wy]XK-zvnek do Ki- 
slowodska lub boczy, odziany w najmodniejsze n- 
branie zagraniczne. Jeździł sleepingami, zajmował 
pierwszorzędne hotele, rzucał się w oczy masie ro
botniczej, która Zadawala sobie pylonie: ..A gdzie 
jesl ustrój sowiecki, likwidacja luirżraizji, państwo 
socjalistyczne?"

Wyrazem tycii nastrojów i zwątpień były od
chylenia w  łonie partji. Obrońcami dalszej polity
ki Nepu w partji byli tzw. centryści, którzy głosili 
hasia rekonstrukcji rozbudowy kraju, kontaktu z© 
wsią (twarzą do wsi); a ich wyrazicielem był o- 
becnie odchyieniowiee prawicowy Bucharin, któ
ry bezwiednie rzucił istotne hasło tamtego okresu; 
„Enrichessez vons‘‘ (wzbogacajcie się). W lapidar
ny sposób określił l© Bucharin: Nasza polityka w 
stosunku do wsi powinna się rozwijać w  tym kie
runku, by uchylać i skasować wielo ograniczeń, kló 
re hamują rozwój zamożnej i kułackiej gospodar
ki Chłopom, wszystkim chłopom należy powie
dzieć: „W zbogacajcie się, rozwijajcie swoją go
spodarkę, nic bójcie się, że was przycisną. Kułak, 
który eksploatuje swoich parobków, składa oszczę 
dności. dokąd je złoży? \V rezultacie do naszych 
banków. Czy jesl lo z korzyścią dla nas? Oczywi
ście. Oszczędności kułaka wyzyskamy po to, .jy 
móc podtrzymać nowe warstwy chłopskie".

O nastrojach partyj i robotników świadczyć m o
że ogromne podniecenie, jakie zapanowało już na
wet po trockiźinie w obozie W Kik (Wszechzwiąz- 
kowa komunistyczna partja). Robotnicy lenia* 
gradzcy dawali szczególny wyraz swemu niezado
woleniu Dawna stolica, kołyska rewolucji, zosta
ła odtrącona, puakt ciężkości został przeniesiony 
do Moskwy, oczywiście że i ta okoliczność w pły
nęła na zaostrzenie nastroju opozycyjnego. Pan 
Leningradu, dawniej przewodniczący północnej 
komuny, Zinowjew, odzwieroiadlał nastroje oipv- 
zycji. Twarz CK odwrócona dc wsi wydawała Mę 
opozycji lemngradzkiej nieprzychylną wobec mia
sta, a szczególnie wobec robotników przemysłu. 
Wskazywano na 14-lym Zjeździe partji na niebez
pieczeństwo kułackie we wsi. na wykr„-ykiwanie 
hasia twarzą do wsi, na zwiększanie elementu ae- 
powskiego w  mieście. Ruch opozycyjny po 14-ty.U 
Zjeździe (grudzień 1925 r.) trwał dalej. Elementy 
niezadowolone, które jeszcze niedawno zwalczały 
Trockiego spotkały się z trockizmem, jako z soju
sznikiem, cała stara gwanija Leninowska okazała 
się w opozycji, do opozycji aależeli Zinowjew, 
Trocki, Radek, Rakowski, Sosnowski, Safarow, 
i in. W szeregach opozycji znajdowała się między 
innemi i żona Lenina Nadzieżda KonstantinóWna 
Krupskaja.

Spi»ry partyjne interesowały nielyik© ezreuków 
partji, przysłuchiwał się jej i kułak na wsi, czytał 
je uważnie nepman w mieście. Znajomy mój nep
man był całą duszą po stronie CK partji, dojścia 
do władzy o pożyci traktował jako likwidację jo
go interesów, gdy CK zwyciężyło, odetchnął. Zda
wało mu się, jak adawało się to wielu ludziom, od
wiedzającym wówczas Rosję Sowiecką, że Sow ie
ty przeżywają ewoluoję w kierunku utworzenia 
luesocjalistycznego rządi wło^ciańsko- robetwiczł- 
gio. Tak łudziła się Europa Tempo rozwoju sowie- 
tyzmu w Rosji zostało zwolnione, żywioły Nepu 
opanowały coraz mocniej kraj, wdzierając się do 
CemtraJi aparatu administracyąmcyo.

Opozycjonistów złamano, lecz dostrzeżono w  
porę nowe niebezpieczeństwo i konieczność otrzą- 
śmęcia się. Drogą ku temu miała być piatilijtka, 
kolektywizacja wsi, walka z kułakiem, na wsi i w  
mieście Sipołeczeństwu została narzucona nowa 
nadzieja, nowy plan, nowy program budowahia 
socjalistycznej Republiki Rad Od roku 1928 sp>  
łet zeń siwo żyje hasłem piatiiietki Czom jest pi*- 
tilietka — omówimy w następnym artykule.

Zgon ś. p. Kazimierza Lubo* 
mirsb tego

tó. ambasador Rzeczypospolitej w Waszyng
tonie zmarł onegdrj w Krakowie po krótkiej 
grypie, na którą zachorował przed kilku dnia
mi, Kazimierz Lubomirski, ur. 1869 r. odbył 
sludja w Uniwersytecie Jagiellońskim pomię
dzy rokiem 1888 a 1892.

Jako ambasador w Waszyngtonie zjednywał 
sobie uznanie wielkiemi zaletami towarzys- 

skiemi. złączonemi z dużą kulturą serca i uray 
siu. W  ostatnich latach nie brał udziału w  ży 
ciu publicznem.
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Ferie zimowe Sejmu i Senatu
P oniew aż jesl i-zew id zian e , że Sejm  jesz- 

ize \i l)ioż:.;cvin tygodmfl załatwi n a jw a żn ie j
sze spraw y znajdi jfa e  się na porządku dzien 
nym, m arszalkftwie Sejm u i Senatu ustalą 
praw dopodobnie le r jc  zim ow e cia l ustaw odaw  
Czych na czas od 20 bm. do 8 stycznia.

Rehordpwa liczba skarg 
wyborczych

Do Sądu Najwyższego wpłynęło dotąd 106 
ekarg przeciwko przeprowadzeniu wyborów do 
Sejmu i Senatu. Nie jest to cyfra ostateczna, 
gdyż skargi wpływają w dalszym ciągu. Chwi 
Iowo trudno ustalić, kiedy Sąd Najwyższy 
zajmie się temi skargami.

Echa BrzeScia
W  „Naprzodzie" czytamy: „Ostatnia audjen 

cja ambasadora Rzplitej Polskiej przy Waty
kanie p. Skrzyńskiego u papieża Piusa XI mia 
ła przebieg bardzo przykry. Papież w cierp
kich słowach, bez ogródek, wyraził się o świe
żych wypadkach w Polsce. W  następstwie p. 
Skrzyński udaje się na 4-miesięczne ferje, co 
[jest pojęte iako demonstracja rządu polskiego 
przeciw Watykanowi.

Co więcej! Nuncjusz papieski w Warszawie 
monsignore Marmaggi otrzymał od rządu mar 
Szalka Piłsudskiego order „Polonia Restituta**- 
Otóż papież odmówił nuncjuszowi pozwolenia tta przyjęcie tego orderu".

• • •
Sanacyjny „Ekspress Poranny" wraca pono 

!wnie do postawionego żądania, ażeby sami b. 
więźniowie brzescy przemówili i sformułowa
li swe oskarżenie. „Chodzi tu przecież — pi
sze „Ekspress "  —  nie o polityczne, lecz o ści- 
Słe etyczne zagadnienie: czy były i jakie wy
padki dokonywania fizycznych gwałtów nad 
więźniami, oraz kto jest ich domniemanym 

Sprawcą, czy sprawcami. Na to pytanie wy- 
taźuie, bez żadnych niedomówień, będzie mo- 
fina odpowiedzieć tylko wówczas, gdy się je 
Skieru je na drogę prawnych dochodzeń.

Dlatego powtarzamy: niechaj ci, którzy się 
uważają za ofiary, lub za świadków owych 
gwałtów, zarzucą dotychczasowe swe obawy, 
Zdobędą się na odwagę i wystąpią z formalną 
bkargą, przytoczą wiadome im fakty, daty i 
hazwiska, a wówczas sprawa będzie musiała 
być ponad wszelką wątpliwość wyjaśniona i 
konsekwencje wyciągnięte. Sama zaś akcja po 
lityczna nietylko nie wyjaśni, ale jeszcze bai -  
dziej zagmatwa całą sprawę".

Bankiet pnżegnalny na cześć 
)  b. min. Kwiatkowskiego

Prasa warszawska donosi, że w sali Mali
nowej hotelu „Bristol" ma odbyć się bankiet 
pożegnalny na cześć b. ministra handlu i prze 
mysłu inż. Kwiatkowskiego, w którym weź
mie m. in. udział obecny minister handlu i 
przemysłu pułk. Prystor. B. minister Kwiat
kowski wyjeżdża na miesięczny urlop do Za
kopanego, a następnie obejmie generalne sta
nowisko dyrektora fabryki państwowej „Mo- 
ścice" w Tarnowie z pensją 10.000 zł. miesięcz 
nie.

Ukuiill lEKIaiflii LlIhiLflllhiliumLliulfl

ŚRODA, 17 GRUDNIA

Kraków (313) 1140 P rzeal prasy. PAT. 1158 
Sygnał, hejnał. 12‘10 Gramof. 13T0 Kora. meteor. 
15 Kom gosp. 15*50 Radjokronika. 1615 Dla naj
młodszych 16‘45 Gramof. 17 Kwadrans harcerski. 
1715 Odczyt pt. ..Rodin i jego sekretarz" — wygł. 
p. W. Hulewicz. 1743 Koncert P. R., (Heykens, 
Z!mmer, Ketelbey, Moret, Czajkowski). 18‘ i5 Roz
m aił, komun. 18*55 „Gawędy podhalańskie". 19*10 ! 
Skrz. i giełda rolni. 19*25 Gramof. 19*35 Dziennik | 
prasowy. 20 Odczyt pt. „Europeizacja Hiszpanji“ : 
— wygł dr. St. Ciesielska- Borkowska. 20*15 Fel- 
Jct. 20*30 Muzyka. 2045 Kwadrans liter. 21 Koncert 
Flłh. Wsu-sz (Różycki, Chopin, Karłowicz, Szyma-

ODSLONIĘU1E NAGROBKA KU CZCI BŁP. BO
RYSA STAWSKIEGO

Z okazji pierwszej rocznicy zgonu zasłużone
go działacza sjonislycznego, adwokula Borysa 
Sławskiego odbyło się na cmentarzu żydowskim 
w Warszawie odsłonięcie nagrobka. Na uroczy
stość żałobną przybyli oprócz rodziny liczni przy
jaciele zmarłego, reprezentanci organizacyj i zwią 
zków sjonistycznych, oraz prezydjom Towarzy
stwa Przyjaciół Uniwersytetu Hebrajskiego, któ
rego Borys Stawski był przewodniczącym. W u 
roczystośz.i wziął udział również poeta Leib Jaffe
PRELEKCJA PROF. ROBAKA NA UNIWERSY

TECIE WARSZAWSKIM
Na uniwersytecie warszawskim odbyła się one- 

gdaj prelekcja znakomitego filozofa żydowskie
go ze Stanów Zjednoczonych profesora Robaka. 
Przed pi elekcją wygłosił prof Kotarbiński m owy 
w której dał ocenę działalności naukowej prof. 
Robaka. Prof. Kotarbiński scharakteryzował m. 
in. prof. Robaka, jako Żyda narodowego, intere
sującego sie literaturą żydowską i językierr ży
dowskim. Następnie prof. Robak wygłosił odczyt 
n. t. „Nowa teorja w dziedzinie eharakterologjiA

ORYGINALNY BANKrBT AGUDY
Aguida eui opeizuje się szybko i przejmuje rwy 

czaję europejskich stronnictw. Niedawno święciła 
bankietem barizo  uroczyście „zw ycięstw o' odnie
sione podczas wyborów, w czasie których uzy
skała —  jak wiadomo — jeden mandat. Bankiet 
odbyd się w Warszawie przy ul. Franciszkańskiej 
4, a wziął w nim udział rabin rzeszowski pos. 
Lewin, oraz agudowcy wybranj z list sanacji. W 
bankiecie wzięło udział por.adlo 200 osób

SKUTKI PIERWSZYCH ŚNIEŻYC
Z powodu ostatnich, dość licznych burz śniego

wych szczególnie na kresach, została wstrzyma
na w  wielu miejscach komunikacja kolejowa. Nie
daleko Włodzimierza W ołyńskiego pociąg nie 
mógł przez 5 godzin ruszyć z miejsca, dopiero wy
słany z Zamościa specjalny pociąg ratunkowy u- 
sunął z toru śnieg i oczyścił linję Również ko
munikacja telefoniczna została w niektórych miej
scach przerwana z powodu śnieżyc. Wiadomości 
o przerwaniu komunikacji telefonicznej i kolej >- 
wej nadchodzą z wielu strou Polski. Śnieżyce, 
szczególnie silnie dają się we znaki w południo
wej Polsce i na kresach

Z powodu mrozu panującego w ostatnich dniach 
pojawiła się na Wiśle pod W arszawą pierwsza 
kra.
PRZERW ANY PROCES PRZECIW  B. POSŁOWI 

DOBROCHOWI
W sądzie w Radomiu rozpatrywaną była -pra

wa przeciwko b. posłowi Dobrochown. oskarżone
mu o wystąpienia antypaństwowe i rozsiewanie 
fałszywych wiadomości. Rozprawa na wniosek o- 
brony została przerwana do dnia 20 bm. celem 
przesłuchania dodatkowych świadków.

KTO ZAMORDOWAŁ?
Lwowska „Chwila" donosi: Dnia 27 listopada br. 

odroczona została rozprawa nrzeoilwko Pawiowi i 
Michałowi Hltndecom, oskarżonym o zamordowanie, 
względnie współudział w tej zbrodni, dokouael na 
J. Zadiorożnym w  Senkowcaicb, powiecie rawskim. 
Proces ten, oparty wyłącznie ne posizlakaeh, siłą fa
łatu wywołał sensację. W  danym wypadku sp-awa 
dnznafa znaczniejszego powikłania z diwócb powo
dów': prikno, pierwszy oskanżony stojąc na stanowi 
sik-u, że zarzuconego mu mordu nie popełni!, już hył 
ra.z skazany na śmierć, za tę właśnie zbrodnię, se- 
windo, dragi oskarżony, któremu prokurator zarzu
cał jedynie współudział, został skazany za' to na 6 
łait ciężkiego więzienia, a w międzyczasie wobec 
swojgo obrońcy dra Harakiewuoza złożył przyznanie, 
że to on jesit morder.ą Zadorożn^go.

Po uchyleniu wyroku śmierci sprawa znalazła się 
ponownie na wokandzie sądu przysięgłych we 
Lwowie. Tym razem w obronie pterw aegr oskarż o

Ikiufi!

ne go wystąpił adwokat Hanaiewicz, drugiego zaś b 
I prok. Giirtier, który zarzucił pierwszemu obrońcy, 

że nadużył zaufaniu swojego klijenta i za otiarowa 
I nie mu odpowi-tumiei nagrody Michał Hniidec zgo

dził się wziąć na siebie rolę mordercy, albowiem w  
myśl ncwej procedury karnej nie mogła mu grozić 
większa kara, aniżeli przy pierwszym wymiam* 
za tę samą zbrodnię, tj. 6 lat.

W  wyniku znanego incydentu między obydwoma 
obrońcami rozprawę odroczono.

Odbędzie się ona w tej kadencji, sądu przysięgłych 
i rozpocznie się 27 bm.

NIEZWYKŁA TRAGEDJA WE LWOWIE
W nocy z niedziel: na porniedziiałek rozegrał! się 

we Lwowie, w mie-jzikenin przy ml. FranoisizŁań- 
sik.iej 7 poniura tragedia w rodzinie popularnego wy 
w adowcy policyjnego, KazumLezra Bandro-wiskiiego.

Śp. Baudrowskii powrócił w niedzielę wieczorem 
do d'0'inn : zacpeeko^ał się chorą na grypę żoną. 
Po pewnym .« asie ułożył się do snu. Około godzi
ny 12-tej w nocy Bandirowsikii się obudził, podszedł 
do stcHika nocnego, z którego wyjął rewolwer. Z 
rewclwerm w ręku powrócił do łóżkia i w  tym mo 
mancie lewą ręką (gdyż był niajkutem) stirzel.l do 
sieWe w bok, poniżej żeber. Pierwsza kula przeszy 
la go na wylot i utkwiła w przeciwległej ścianie. 
Mimoto denat miał leszcze tyle siły, że (również le 
wą ręką) strzelił drugi ra.z w to sa>mo miejsce. Kula 
znalazła ujście przez drugie ramie i zraniła leżącą 
obok żonę Baudrow skiego, Wandę, w prawa pierś.

| Na Krzyk i-ony nadbiegi. śniedzi. którzy zaalarmo- 
! wal. po-Mcję i pogotowie ratunkowe. Na miejsce 
, przybył dotychczasowy przełożony śp. Bandro- 

wskiego. nadkom. Schwarz, który wydał odpowie
dnie zarządzenia. Lekarz pogotowia ratunkowego 
stwierdził zgon Bar.drowskiego, wskutek krwotoku 
wewnętrznego. Zona Bandrowskiego, raniona w

■ pierś, zo zaopatrzeniu przewieziona została do szp'
, ta la powszec-hne g-e. Stan jej nie jest groźny.

Wdrożone do. Lodzenia wykazują, iż śp Bandiro- 
wstó od kilku dni nos.ll się z zamiarem samobó.stwa

■ i w tym kerunku zdradza1 się przed swojem oto
czeniem. Potęgował się silny rozstrój nerwowy i 
najipnswdoipodobniej B popełń.}! samebójsiwo na tern 
rlie. W niedzielę przedpołudniem Bandircwsfci pełnił 
jeszcze służbę jako wywiadowca Wydziału śledcze
go.

T-agczna śmierć zdalnego i popularnego funkc’o 
marjuisz.a PP wywołała — szczególnie w kołach poll 
cyjmych — wstrząsiaóacć wrażenie.
SENSACYJNE BANKRUCTWO W POZNANIU
Wielką sensację Wywołała w Poznaniu wiado

mość, że znana firma Jan Łuczak, popadła w nie
wypłacalność. Łuczak należał do najzamożniej
szych mieszczan poznańskich Był on właścicie
lem wielkiego Sklepu z odzieżą męską oraz pasa
żu „Apollo". gdzie mieścił się z jednej strony ho
tel, zamieniony obecnie na biura, dwa kina. ,.A- 
pollo" i „Metropolis *, znana restauracja z dai-cin- 
giem, sklepy itd. Przed 9-ma miesiącami Lu-zak 
poddał się nadzorowi sądowemu. Przypuszczano 
wówczas, że są to chwilowe trudności pła nic/e. 
Tymczasem teraz Łuczak ogłosił niewypłacalność.

PRZEZ PIĘĆ LAT OKRADAŁ BANK GOSPO
DARSTWA KRAJOWEGO

W Warszawskim sądzie okręgowym odbył się 
onegdaj proces rzucający jaskrawe światło na go
spodarkę niektórycń instytucyj państwowych. 
Przed sądem stanął urzędnik kasowy Banku Go
spodarstwa Krajowego w Warszawie, p. Antoni 
Kamiński, oskarżony o kradzież 27.000 zł. Sumę 
tę skradł Kamiński w ciągu 5 lat \V czasie pro
cesu przesłuchano eksperta, który stwierdził, że 
w banku wprowadzono zły system Luchalteryjny, 
który umożliwia1 niewykrycie kradzieży w  cią
gu pięciu lat. Oskarżony przyznał się do kradzie
ży i tłumaczył ją tern, że żona jego była chora 
na gruźlicę, wobec *ego pragnął ją leczyć. Sąd 
skazał Kamińskiego aa dwa i pół -oku więzienia.

9

nowski, Statkowski). 22*30 Kam/um. 23 Muz. tan. 24 
Hejnał.

L w ów  (35.1) 11*40—24 p. Kraków.
Katowice (408.7) 11*40 PAT. 11*58 Syg.iał, hejnał. 

12*10 Gramfo. 13*10 Kom meteor 15 Kom gosp. ! 
1520 Komun. 16*15 Dla dzieci. 16-45 Gramof. 1715 j 
OdozT-t z Wilna. 17*45 Koncert. 18*45 D c. powieści ’
19 Rozmaił 19*15 Odczyt. 19*35 Dziennik prasowy
20 „Kwadrans buchaltera . 21 Koncert (p. Kra
ków). 22*30 Kom. me* or 23 Skrz poczt franc. ,

Wiedeń (516.3) 1520, 17, 19 35, 22*10 Muz. 1

Budapeszt (550.5) 9*15, 12*05, 17 25. 19*35, 20 Muz. 
Konigswustorbauscn (lt>35) 20 Muz.

k o n c e r t y  w a r s z a w s k i e  b ę d ą  t r a n s m i 
t o w a n e  DO AMERYKI 

W myśl porozumienia między Polskiem Radjo 
a europejskiem przedstawicielstwem National Bro 
adcasting Company z końcem stycznia, albo w po
łowie lutego rozpoczną się stałe transmisje kon
certów z Filharmonji warszawskiej na drugą pół
kulę Inicjatywę tyrii transmisyf powzięło Towa
rzystwo amerykańskie. (PA.T).



Nr. 335. „NOW Y DZIENNIK" czwartek 18. 12. 1930.

Wschót 
słońca 

1. m. 40

Zachód 
słońca 

3. m. 24

Śledztwo w sprawie tajemniczego zgonu 
towshich dotąd nie zostało a M r

S a d  uchym t k o n f i s k a t a  
„ K o m e g o  D z i e n n i k a 11

Z Sądu Okręgowego w Krakowie otrzymuj :iny 
następujące pismo:

Sąd okręgowy Wydział IV. karny na pos:‘“cze
mu niejawnem w  dniu 13-go grudnia 1930 r po 
(Wysłuchaniu 2dania Prokuratora Sądu Okręgowe
go  wydał następujące postanowienie;

Uchyla się po myśli par. 489 austr pr. k za
rządzona przez Prokuratora Sadu Okręgowego w 
Krakowie dnia 11. XII. 1930 r. konfiskatę czasopi
sma „Nowy Dziennik" Nr 329 z daty 12. XII. 
1930 r. z powodu treści artykułu zamieszczonego 
na stronie 3-ciej pod napisem „Jak brzmi wnio
sek w  sprawie Brześcia", a to od słów „pocią
gnął do" do słów „nad Bugiem" i od słów „W ię
zienie w  Brześciu" do słów „naszej cywilizacji", 
albowiem treść tegoż artykułu jako wniosek na
gły Stronnictwa Narodowego zgłoszony został do 
iaski Marszałka Sejmu, żalem jako In Legi' dna 
część prołkołu sejmowego nie podlega konfiska
cie. — Przewodniczący: (—) S. O. M Pilarski m. 
p. Frotokolant: (—) Stiawiński m. p

Wielka Akademia Plakkabeuszowska
Dnia 20 bm. odbędzie się w sali Żyd. Teatru 

przy tli. Bocheńskiej Wielka Akademja Makk ,b u- 
szowska, urządzona staraniem Żydowskiego Fun
duszu Narodowego Na bogaty i urozmaicony 
program złożą się produkcje muzyczno- wokalne, 
żywe obrazy itp. Uroczyste przemówienie wygłosi 
dr. D. iiuJwsi. Początek o godz. /.30 wieczór.

Pozostałe bilety do liabyc.o w Żyd. Funduszu Na
rodowym, Stradem 15.

Uroczystości Chanukcwe na prowincji
Z ramienia Centrali Keren Kajemeth Leisrael 

W Krakowie odbędą się następujące uroczystości 
mokk ahe uszo Wak i e :

Bochnia — 20 btn. — ref dr KaJman Stein 
Nowy Sącz — 20 boi. —  ref. prol. M. Muhlstein. 
Żywiec — 20 bm. — ref mgr. Leon Salpeler. 
Jasło — 21 bm. — ref. Chaim Neiger z Tarnowa. 
Jaworzno — 21 bm. — ref. rabin Naftali Hal- 

pern.
Korczyna — 21 bm. — ref Józef Fromowicz 

z Jasła.
Mielec —  21 bm. — ref. dr. Jakób Frand 
Trzebinia — 21 bm. — ref. Hans Lów z 0- 

swięcunia.
Zagórz — 21 bm. — ref. Łazarz Mandel z Sa

uka.
jdziny otwarcia jadłodajni w Krakowie
Magistrat m. Krakowa jako władza ad ministra- 

,i ogoinej uslaJił następujące godziny otwarcia 
nlłodajui obowiązujące z dniem 1 stycznia H "31 r. 
pierwszorzędne jadłodajnie jak restauracją cu- 

. ternie, kawiarnie, mel czar nie, paszlecianue, pi
wiarnie, winiarnie, miodowne, bary itp. opłacają
ce świadectwa I i II kategorji, mogą być otwarte 
we wszystkie dci przez cały rok od godz.ny 6 
do 24,

wszystkie inne jadłodajnie, mogą być ot varte 
we wszystkie dni prze cały rok od godziny 6 do 23 

jadłodajnie, opłacające świadeclwa I i II kaie- 
gorji, mogą na skutek wniesionego podani-• uzy
skać Ze Stan ositwa Grodzkiego przedłużenie ■«iu?u 
otwarcia poza określoną wyżej godzinę na o-res 
czasu niedłuższy od 1 roku 

Winni przekroczenia łych przepisów u]eg:ą w 
diodze postępowania karno- administracyjnego 
karze grzywny de  2.000 zł i karze aresztu do 6 
tygodni albo jednej z tych kar.

j
— NASZYCH &ZAN. ABONENTÓW krakow

skich przepraszamy za pewne nieregularno <ci w 
doręczaniu pisma w  ostatnich dniach, wyirkłe 
Wskutek zachorowań kilku roznosicieli na gr t tę.

— NOCNY DYŻUR APTEK. Dziś w nocy z śro- 
y na czwartek mają dyżur apteki: ul. Grodzpa 
2, pL Matejki 3, ul Sienkiewicza 2, Rakowicka 
2, Dietla 36 i Rynek podgórski 9
— Z KRAKOWSKICH SZKÓŁ DOKSZTALCA- 

ACYCH. Wczoraj odbyło się posiedzenie wydia-

Głośoa była w lecie br. sprawa tajemniczego zgft 
nu dwóch uczniów, braci Lubartowskich, synów u- 
rzędmika pocetcwegc", Zjm. przy uł. Mogilskie! w 
Krakowie (waz zacli; ro wanta icli korepetytora, któ
ry stołował się u Lubartowskich. Aresztowana pod 
zarzutem otruciu chłopców druga żona Lubarto
wskiego, luboraatka w szpitalu opulcrnicziiiyin św. 
Łazarza, została w toku śledztwa sądowego wypu
szczona ra. wolną stopę ilu sfcutek decyzji sędziego 
śledczego Dra Gziit-hajowsfofcgo. Jakikolwiek podej
rzana Maria Lubartowska zmluuie się ou 4 i prl{ nifc 
siżęcy na wolnej stopią, śledztwo przectw fliei toczy

się w oaiśrytBi ciągy, i ni? il 
ko. ero., •.. !. iyi.haż ,1
żl#4ńmf Rsr nie*
zu lok | w g n a g ra n i izenżu 
rac - , .
któr? spożył: tiiłopcr beuprj 
Wi'iz:,n. Mianoy.iię:** i
m ii lekarstóei U. J. doi ad 
cesmu w jrsku ekspertyzy, i] 
je ze zrocumiaiein m n :

- ~ • j

łu miejscowego dla szkół dokształcających pod 
przewodnictwem wiceprezydenta m Ostrowskiego 
przy współudziale naczeLrika wydziału ku-itor- 
jum p. Miskyego oraz wizytatora szkól d o V  tal 
ca jacy eh p. Bulewskiego. Przyjęto sprawo d tnie 
za ubiegły rok szkół ny i o  wpisadi na roi. bie
żący, w którym do 23 szkół dokształcający di za
pisało się ogółem uczniów i uczenie 4622, z /ego  
uczniów do szkół zawód, dokszt 3415, uczesrc do 
szkół zawód, dokszil. 7G7, ikilej uczniów i ucze
nie do szkól dokszt liamdl. 410. Wydział za' v',*r- 
dził wprowadzenie w tym roku nuuki gos > dar- 
slwa domowego we wszystkich zawodowych -> lo  
łach dokształcających dla dziewcząt zgodnie • i.o- 
wym programem nauki wydanym przez ku ■ i m* 
jura. W dalszym ciągu wydział przyjął sp ,*vvo- 
zdanie o wycieczkach uczniów rn koszt i iny 
z kredytu przeznaczonego na nagrody dla najpil
niejszych uczniów 77 uczniów zwiedziło zakła
dy przemysłowe w Bielsku. Hucie Bisnwirka, «'.ho- 
rzowie, Andrychowie i Kątach, nadto zwiedzili 
uczniowie Częstochowę i Warszawę OrgaiiŁito- 
rowi tych wycieczek dyr. Haraschinowi oraz kie
rownikom poszczególnych grup, wydział ę jt j i i f l  i _  v V '
podziękowanie.

— ŻE STOWARZYSZENIA KANDYDATÓW 
ADWOKACKICH. Walno zgromadzenie Stowirzy- 
szenia Kandydatów adwokackich okręgu Sądu r |>e 
lacyjnego w  Krakowie dokonało wyboru nowych 
władz Stowarzyszenia w składzie następuj icy n-
prezes dr. Stanisław Frommer, wiccprez 1 n dr. , . , i
Maksymiljan Hornung, dr. Marceli S b : . . , - ,  sC- » 1 :vt‘ » * * «
kictarz dr. Henryk Bader, skarbnik dr. Jan Repa- I W  ^
port, członkowie wydziału di
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Jan Bader, dr E-
mil Gottlicb, dr. Izydor Srabcrt, rzatępcy aihie.- 
kow wydziału mr. Laura Baderowa, dr. <rncst 
Landau, dr. Maksymiljan Pufcles, komisja ((w i
zyjna dr. Gcirszon Bazes, dr. Bauminger i dr. Mau- 
lycy  Pulełes.

Agendy biura pośrednictwa przy Staw. hond 
Ad.w. prowadzi nadal prezes dr. Frommer, do 
którego uprasza Stow. skierowywać zgło »cnia 
wolnych posad dla kandydatów adwokackie li A 
dres: dr. St. Frommer w  kanoełarji adwokata 
Trammeia ul. Florjańska 28, Nr. teł. 113-35

— KTO MA PRAWO POBIERANIA OPŁAT 
DROGOWYCH. Ministerstwo spraw we /  • ,'rz- 
nych wyjaśniło, że w zwią/.i:u /. oiinośnym wyro
kiem Najwyższego Trybunału Administracy / *-go 
opłaty drogowe na budowę i utrzymanie drog po
bierać, mogą tylko wojewódzkie i powiatowe zwią 
zki komunalne, w drodze uchwal titniuy mi ‘ ..-kie 
i wiejskie zarówno wydzielone jak i niewydzie- 
lone, nie mają w żadnym razie prawa do pobie
rania tych opłat. W  razie konieczności pokrycia 
kosztów budowy względnie utrzymania dróg, gmi
ny miejskie i wiejskie korzystać mogą z szeregu 
mnych źródeł, m. in. z podatku inwestycyjnego.

POD ZARZUTEM ZAMORDOWANIA SZWA
GRA. W tokiu dalszych dochodzeń w siprawie znale 
ziornych ziwłoik zamordowanego w dniu i2 bm. Wła 
dysiawa Cuiryly z Borzęcina, powiat Brzesko (o 
czem omegdaj donieśliśmy), został przytrzymany An 
drzej Wójcik, szwaig.-er wytniesiienego, jako silnie 
podejrzany o dokonanie moirdiersrwa względne o bra 
nie udiziatu w zamordowianiu Cuiryly. Dalsze docho 
dzenia w toku.

— NIEZWYKŁY ,T1G1EL“ . Policja przytrzymała 
Eiffla Władysława z zawodu muzyka, zam. przy ml. 
Botamócznej 6 za oszustwo polegające na tem, że w 
dniu 3 bm. zwróci! się telefonicznie do Zakładu Zao 
patrzenia Wojskowego przy uiliicy Bosackiiej i poda 
iąc się za dowódcę DOK zarządził, ażeby przyjęto 
do powyższego Zakładu w charakterze pracownika 
Figla Władysława, co też uczyniono. Po kii kuna sto 
dniach oszustwo wyszło na jaw.

— JESZCZE JEDEN NAIWNY. Wanuch Michał, 
kowal z Siedlisk, pow. Jasło, kupił na piantach od 
nieznanego mu osobnika 2 pierścdamki. złote za kwo 
tę 100 z4o<tyoh. Jak się póżn.ej okazało, Wanuch 
padł ofiarą oszustwa, gdyż pierścionki owe są spo- 
rządzone j  mało wartościowego mełałii.

Sbrkftowi toSowfc. mt-C/bJncrA, 
sW-.-j 10 tłtw?. 15 iw:; HbraAii«R> 
szikaira garderobę i bieliznę war 
— Wojas Jan, porucznik 40 p. p. 
że dnia 15 bm. w poczekalni II. ky 
KnUoowóe nJeznony sprani ca, kor - 1 

uwagi, skradł mu walizkę z gardo; i 
złotych. — Klausnerowń Satomoc 
PędzcJiów I. 19 podczas ścisku w 
go Teatru skradziono portfel, za 
tych, 3 wekńle na kv,otę 1Ó80 ziu ;j. 
b.'6ły. _________

-  UROCZYSTE OTWARCIE I Oh 
WEGO MAKKABI (Kraków) w fc-w

przy ul. Gertrudy 16, nastąpi we & sm ' 
hm , o godz. 7.30 wdecz. Na uroctysc^rć 
klubu zaprasza wszysrtcfcli członf c. ( . . i  
grołnjaknego obowiązkowego przyMjwjia. Sf 
toiWy, Osobnych zaproszeń nic wy*y!e. .się. 
śd oficjalnej zebranie to warz \ s i t .

-  MATERJAł OPAŁOMY ŁtEZPł ATMll 
UBOGICH, Uboga ludność może w  xÓa#. c 
otrzymywać bMpkRtde materiał ; . - ^y łS 
nia w uui ponieuziajWowe w sklepie p. Ruta 
ul, Brzozowa 16.

— -0§0— -

-  NA ŚWIĘTA urządzą

S D jt z f - y t a
i w tym roku swoimi Odbiorcom ikcspotifoijiikę, albo
wiem pomimo dalszej zniżki cen przyjmują ł-ljc przy 
sprzedaży każdej, w deiisieiszym nnunwa wymienio
nej pary — gazetowy czek wartaści Zt. 1. — A za- 
*em uwaga! Gzek taki wyciąć i przechować! Szkoda 
w  tych ciężkich czasach każdego grosza. — Uwaąu! 
Gzek świąteczny ,,Ddk«“ na ostatniej strome.

4060m

Zwycięstwo KanoSda
cukierków  eukal-ptusow o —  m entolow ych  w e  
w alce z  grypą, która przy  używaniu ty oh ctr  
kierków  ustępuje, do nabycia w  handlach cu- 
kierniozydi. 4048er
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tfZ lE N  P O L IT Y C Z N Y

Ferie zimowe Sejmu i Senatu
P oniew aż jesl i-zew id zian e , że Sejm  jesz- 

ize \i l)ioż:.;cvin tygorlm fl załatwi n a jw a żn ie j
sze spraw y znajdi jfa e  się na porządku dzien 
nym, m arszalkftwie Sejm u i Senatu ustalą 
praw dopodobnie le r jc  zim ow e cia l ustaw odaw  
Czych na czas od 20 bm. do 8 stycznia.

Rehordpwa liczba skarg 
wyborczych

Do Sądu Najwyższego wpłynęło dotąd 106 
ekarg przeciwko przeprowadzeniu wyborów do 
Sejmu i Senatu. Nie jest to cyfra ostateczna, 
gdyż skargi wpływają w dalszym ciągu. Chwi 
Iowo trudno ustalić, kiedy Sąd Najwyższy 
zajmie się temi skargami.

Echa BrzeScia
W  „Naprzodzie" czytamy: „Ostatnia audjen 

cja ambasadora Rzplitej Polskiej przy Waty
kanie p. Skrzyńskiego u papieża Piusa XI mia 
ła przebieg bardzo przykry. Papież w cierp
kich słowach, bez ogródek, wyraził się o świe
żych wypadkach w Polsce. W  następstwie p. 
Skrzyński udaje się na 4-miesięczne ferje, co 
[jest pojęte iako demonstracja rządu polskiego 
przeciw Watykanowi.

Co więcej! Nuncjusz papieski w Warszawie 
monsignore Marmaggi otrzymał od rządu mar 
Szalka Piłsudskiego order „Polonia Restituta**- 
Otóż papież odmówił nuncjuszowi pozwolenia tta przyjęcie tego orderu".

• • •
Sanacyjny „Ekspress Poranny" wraca pono 

!wnie do postawionego żądania, ażeby sami b. 
więźniowie brzescy przemówili i sformułowa
li swe oskarżenie. „Chodzi tu przecież — pi
sze „Ekspress "  —  nie o polityczne, lecz o ści- 
Słe etyczne zagadnienie: czy były i jakie wy
padki dokonywania fizycznych gwałtów nad 
więźniami, oraz kto jest ich domniemanym 

Sprawcą, czy sprawcami. Na to pytanie wy- 
taźuie, bez żadnych niedomówień, będzie mo- 
fina odpowiedzieć tylko wówczas, gdy się je 
Skieru je na drogę prawnych dochodzeń.

Dlatego powtarzamy: niechaj ci, którzy się 
uważają za ofiary, lub za świadków owych 
gwałtów, zarzucą dotychczasowe swe obawy, 
Zdobędą się na odwagę i wystąpią z formalną 
bkargą, przytoczą wiadome im fakty, daty i 
hazwiska, a wówczas sprawa będzie musiała 
być ponad wszelką wątpliwość wyjaśniona i 
konsekwencje wyciągnięte. Sama zaś akcja po 
lityczna nietylko nie wyjaśni, ale jeszcze bai -  
dziej zagmatwa całą sprawę".

Bankiet pnżegnalny na cześć 
)  b. min. Kwiatkowskiego

Prasa warszawska donosi, że w sali Mali
nowej hotelu „Bristol" ma odbyć się bankiet 
pożegnalny na cześć b. ministra handlu i prze 
mysłu inż. Kwiatkowskiego, w którym weź
mie m. in. udział obecny minister handlu i 
przemysłu pułk. Prystor. B. minister Kwiat
kowski wyjeżdża na miesięczny urlop do Za
kopanego, a następnie obejmie generalne sta
nowisko dyrektora fabryki państwowej „Mo- 
ścice" w Tarnowie z pensją 10.000 zł. miesięcz 
nie.

Ukuiill lEKIaiflii LlIhiLflllhiliumLliulfl

ŚRODA, 17 GRUDNIA

Kraków (313) 1140 P rzeal prasy. PAT. 1158 
Sygnał, hejnał. 12‘10 Gramof. 13T0 Kora. meteor. 
15 Kom gosp. 15*50 Radjokronika. 1615 Dla naj
młodszych 16‘45 Gramof. 17 Kwadrans harcerski. 
1715 Odczyt pt. ..Rodin i jego sekretarz" — wygł. 
p. W. Hulewicz. 1743 Koncert P. R., (Heykens, 
Z!mmer, Ketelbey, Moret, Czajkowski). 18‘ i5 Roz
m aił, komun. 18*55 „Gawędy podhalańskie". 19*10 ! 
Skrz. i giełda rolni. 19*25 Gramof. 19*35 Dziennik | 
prasowy. 20 Odczyt pt. „Europeizacja Hiszpanji“ : 
— wygł dr. St. Ciesielska- Borkowska. 20*15 Fel- 
Jct. 20*30 Muzyka. 2045 Kwadrans liter. 21 Koncert 
Flłh. Wsu-sz (Różycki, Chopin, Karłowicz, Szyma-

ODSLONIĘU1E NAGROBKA KU CZCI BŁP. BO
RYSA STAWSKIEGO

Z okazji pierwszej rocznicy zgonu zasłużone
go działacza sjonistycznego, adwokula Borysa 
Sławskiego odbyło się na cmentarzu żydowskim 
w Warszawie odsłonięcie nagrobka. Na uroczy
stość żałobną przybyli oprócz rodziny liczni przy
jaciele zmarłego, reprezentanci organizacyj i zwią 
zków sjonistycznych, oraz prezydjom Towarzy
stwa Przyjaciół Uniwersytetu Hebrajskiego, któ
rego Borys Stawski był przewodniczącym. W u 
roczystośz.i wziął udział również poeta Leib Jaffe
PRELEKCJA PROF. ROBAKA NA UNIWERSY

TECIE WARSZAWSKIM
Na uniwersytecie warszawskim odbyła się one- 

gdaj prelekcja znakomitego filozofa żydowskie
go ze Stanów Zjednoczonych profesora Robaka. 
Przed pi elekcją wygłosił prof Kotarbiński m owy 
w której dał ocenę działalności naukowej prof. 
Robaka. Prof. Kotarbiński scharakteryzował m. 
in. prof. Robaka, jako Żyda narodowego, intere
sującego sie literaturą żydowską i językierr ży
dowskim. Następnie prof. Robak wygłosił odczyt 
n. t. „Nowa teorja w dziedzinie eharakterologjiA

ORYGINALNY BANKrBT AGUDY
Aguida eui opcizuje się szybko i przejmuje rwy 

czaję europejskich stronnictw. Niedawno święciła 
bankietem barizo  uroczyście „zw ycięstw o' odnie
sione podczas wyborów, w czasie których uzy
skała —  jak wiadomo — jeden mandat. Bankiet 
odbyd się w Warszawie przy ul. Franciszkańskiej 
4, a wziął w nim udział rabin rzeszowski pos. 
Lewin, oraz agudowcy wybrani z list sanacji. W 
bankiecie wzięło udział por.adlo 200 osób

SKUTKI PIERWSZYCH ŚNIEŻYC
Z powodu ostatnich, dość licznych burz śniego

wych szczególnie na kresach, została wstrzyma
na w  wielu miejscach komunikacja kolejowa. Nie
daleko Włodzimierza W ołyńskiego pociąg nie 
mógł przez 5 godzin ruszyć z miejsca, dopiero wy
słany z Zamościa specjalny pociąg ratunkowy u- 
sunął z toru śnieg i oczyścił linję Również ko
munikacja telefoniczna została w niektórych miej
scach przerwana z powodu śnieżyc. Wiadomości 
o przerwaniu komunikacji telefonicznej i kolej >- 
wej nadchodzą z wielu strou Polski. Śnieżyce, 
szczególnie silnie dają się we znaki w południo
wej Polsce i na kresach

Z powodu mrozu panującego w ostatnich dniach 
pojawiła się na Wiśle pod W arszawą pierwsza 
kra.
PRZERW ANY PROCES PRZECIW  B. POSŁOWI 

DOBROCHOWI
W sądzie w Radomiu rozpatrywaną była -pra

wa przeciwko b. posłowi Dobrochown. oskarżone
mu o wystąpienia antypaństwowe i rozsiewanie 
fałszywych wiadomości. Rozprawa na wniosek o- 
brony została przerwana do dnia 20 bm. celem 
przesłuchania dodatkowych świadków.

KTO ZAMORDOWAŁ?
Lwowska „Chwila" donosi: Dnia 27 listopada br. 

odroczona została rozprawa nrzeoilwko Pawiowi i 
Michałowi Hltndecom, oskarżonym o zamordowanie, 
względnie współudział w tej zbrodni, dokonać) na 
J. Zadiorożnym w  Senkowcaicb, powiecie rawskim. 
Proces ten, oparty wyłącznie ne posizlakaeh, siłą fa
łatu wywołał sensację. W  danym wypadku sp-awa 
dnznafa znaczniejszego powikłania z diwócb powo
dów': prikno, pierwszy oskarżony stojąc na stanowi 
sik-u, że zarzuconego mu mordu nie popełni!, już hył 
ra.z skazany na śmierć, za tę właśnie zbrodnię, se- 
windo, dragi oskarżony, któremu prokurator zarzu
cał jedynie współudział, został skazany za' to na 6 
łait ciężkiego więzienia, a w międzyczasie wobec 
swojgo obrońcy dra Harakiewuoza złożył przyznanie, 
że to on jesit morder.ą Zadorożn^go.

Po uchyleniu wyroku śmierci sprawa znalazła się 
ponownie na wokandzie sądu przysięgłych we 
Lwowie. Tym razem w obronie pterw aegr oskarż o

Ikiufi!
ne go wystąpił adwokat Hanaiewicz, drugiego zaś b 

I prok. Gitrtier, który zarzucił pierwszemu obrońcy, 
że nadużył zaufaniu swojego kłlijen-ta i za ofiarowa 

I nie mu odpowloddiei nagrody Michał Hniidec zgo
dził się wziąć na siebie rolę mordercy, albowiem w 
myśl nowej procedury karnej nie mogła mu grozić 
większa kara, aniżeli przy pierwszym wymiam* 
za tę samą zbrodnię, tj. 6 lat.

W  wyniku znanego incydentu między obydwoma 
obrońcami rozprawę odroczono.

Odbędzie się ona w tej kadencji, sądu przysięgłych 
i rozpocznie się 27 bm.

NIEZWYKŁA TRAGEDJA WE LWOWIE
W nocy z niedzieli na pooiiedziiiałek rozegrał! się 

we Lwowile, w mie-jzikenin przy uh FranoisizŁaft' 
sikiej 7 poniura tragedia w rodzinie popularnego wy 
w adowcy policyjnego, KazumLezra Bandr&wsfciego.

Śp. Bcndrowski powrócił w uledzieie wiieozorem 
do do-inti : zacpieko-'" al się chorą na grypę żoną. 
Po pewnym .« asie ułożył się do snu. Około godzi
ny 12-tej w nocy Bandirowsikii się obudził, podszedł 
do stoL-iika nocnego, z którego wyjął rewolwer. Z 
rewclw erm w ręku powrócił do łóżkia i w  tym mo 
mancie lewą ręką (gdyż był niajkutem) stirzel.l do 
sleWe w bok, poradęj żeber. Pierwsza kotła przeszy 
la go na wylot i utkwiła w przeciwległej ścianie. 
Młmoto denat miał leszcze tyle siły, że (również le 
wą ręką) strzelił drugi ra.z w to sa>mo miejsce. Kuła 
znalazła ujście przez drugie ramie i zraniła Leżącą 
obok żonę Baudrow skiego, Wandę, w prawa pierś.

1 Na krzyk i-eny nadbiegi, śniedzi, którzy zaalarmo- 
! wal. policję i pogotowie ratunkowe. Na mielsce 
, przybył dotychczasowy przełożony śp. Bzndro- 

wskiego. nadkom. Schwarz, który wydał odpowie
dnie zarządzenia. Lekarz pogotowia ratunkowego 
stwięrdził zgon Bandrowskiego, wskutek krwotoku 
wewnętrznego. Zona Bandrowskiego, raniona w

■ pierś, zo zaopatrzeniu przewieziona została do szp*
, ta la powszechnie g-e. ‘-tan jej nie jest groźny.

Wdrożone do. Lodzenia wykazują, iż śp Bandiro- 
wstó od kilku dni nosił się z zamiarem samobó.stwa

■ i w tym kerunku zdradza1 się przed swojem oto
czeniem. Potęgował się silny rozstrój nerwowy i 
najipnswdoipodobniej B popełń.}; samebójsiwo na tem 
rlie. W niedzielę przedpołudniem Bandrcwsfci pełnił 
jeszcze służbę jako wywiadowca Wydziału śledcze
go.

T ragczna śmierć zdalnego i popularnego funkc’o 
nar jus z.a PP wywołała — szc-zegóLnie w kołach poił 
cyjmych — wstrząsaiace wrażenie.
SENSACYJNE BANKRUCTWO W POZNANIU
Wielką sensację Wywołała w Poznaniu wiado

mość, że znana firma Jan Łuczak, popadła w nie
wypłacalność. Łuczak należał do najzamożniej
szych mieszczan poznańskich Był on właścicie
lem wielkiego Sklepu z odzieżą męską oraz pasa
żu „Apollo". gdzie mieścił się z jednej strony ho
tel, zamieniony obecnie na biura, dwa kina. ,.A- 
pollo" i „Metropolis *, znana restauracja z dai-cin- 
giem, sklepy itd. Przed 9-ma miesiącami Lu-zak 
poddał się nadzorowi sądowemu. Przypuszczano 
wówczas, że są to chwilowe trudności pła nic/e. 
Tymczasem teraz Łuczak ogłosił niewypłacalność.

PRZEZ PIĘĆ LAT OKRADAŁ BANK GOSPO
DARSTWA KRAJOWEGO

W Warszawskim sądzie okręgowym odbył się 
onegdaj proces rzucający jaskrawe światło na go
spodarkę niektórycń instytucyj państwowych. 
Przed sądem stanął urzędnik kasowy Banku Go
spodarstwa Krajowego w Warszawie, p. Antoni 
Kamiński, oskarżony o kradzież 27.000 zł. Sumę 
tę skradł Kamiński w ciągu 5 lat W czasie pro
cesu przesłuchano eksperta, który stwierdził, że 
w banku wprowadzono zły system, buchalteryjny, 
który umożliwia1 niewykrycie kradzieży w  cią
gu pięciu lat. Oskarżony przyznał się do kradzie
ży i tłumaczył ją tem, że żona jego była chora 
na gruźlicę, wobec *ego pragnął ją leczyć. Sąd 
skazał Kamińskiego aa dwa i pół -oku więzienia.

9

nowski, Statkowski). 22*30 Kam/um. 23 Muz. tan. 24 
Hejnał.

L w ów  (35.1) 11*40—24 p. Kraków.
Katowice (408.7) 11*40 PAT. 11*58 Syg.iał, hejnał. 

12*10 Gramfo. 13*10 Kom meteor 15 Kom gosp. ! 
1520 Komun. 16*15 Dla dzieci. 16-45 Gramof. 1715 j 
OdozT-t z Wilna. 17*45 Koncert. 18*45 D c. powieści ’
19 Rozmaił 19*15 Odczyt. 19*35 Dziennik prasowy
20 „Kwadrans buchaltera . 21 Koncert (p. Kra
ków). 22*30 Kom. me* or 23 Skrz poczt franc. ,

Wiedeń (516.3) 1520, 17, 19 35, 22*10 Muz. 1

Budapeszt (550.5) 9*15, 12*05, 17 25. 19*35, 20 Muz. 
Konigswustorbauscn (lt>35) 20 Muz.

k o n c e r t y  w a r s z a w s k i e  b ę d ą  t r a n s m i 
t o w a n e  DO AMERYKI 

W myśl porozumienia między Polskiem Radjo 
a europejskiem przedstawicielstwem National Bro 
adcasting Company z końcem stycznia, albo w po
łowie lutego rozpoczną się stałe transmisje kon
certów z Filharmon.ji warszawskiej na drugą pół
kulę Inicjatywę tyrii transmisyf powzięło Towa
rzystwo amerykańskie. (PA.T).
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Wscbót 
słońca 

1. m. 40

Zachód 
słońca 

3. m. 24

Śledztwo w sprawie tajemniczego zgonu 
towshich dotąd nie zostało zatai6

S a d  u ch ym i k o n f i s k a t a  
„ K o m e g o  D z i e n n i k a "

Z Sądu Okręgowego w Krakowie otrzymuj ;iny 
następujące pismo:

Sąd okręgowy Wydział IV. karny na post “cze
mu niejawnem w dniu 13-go grudnia 1930 r po 
(Wysłuchaniu zdania Prokuratora Sądu Okręgowe
go wydał następujące postanowienie;

Uchyla się po myśli par. 489 austr pr. k >a- 
rządzoną przez Prokuratora Sądu Okręgowego w 
Krakowie dnia 11. XII. 1930 r. konfiskatę czasopi
sma „Nowy Dziennik" Nr. 329 z daty 12. XII. 
1930 r. z powodu treści artykułu zamieszczonego 
na stronie 3-ciej pod napisem „Jak brzmi wnio
sek w sprawie Brześcia", a to od słów „pocią
gnął do" do słów „nad Bugiem" i od słów „Wię
zienie w Brześciu" do słów „naszej cywilizacji", 
albowiem treść tegoż artykułu jako wniosek na
gły Stronnictwa Narodowego zgłoszony został do 
iaski Marszałka Sejmu, żalem jako iiitegi sina 
część protkołu sejmowego nie podlega konfiska
cie. — Przewodniczący: (—) S. O. M Pilarski in. 
p. Protokolant: (—) Stiawiński m. p

Wielka Akademja Plakkabeuszowska
Dnia 20 bm. odbędzie się w sali Żyd. teatru 

przy ul. Bocheńskiej Wielka Akademja Mak!, .b u- 
szowska, urządzona staraniem Żydowskiego Fun
duszu Narodowego Na bogaty i urozmaicony 
program złożą się produkcje muzyczno- wokalne, 
żywe obrazy itp. Uroczyste przemówienie wygłosi 
dr. D. Bulwa. Początek o godz. /.30 wieczór.

Pozostałe bilety do nabyća  w Żyd. Funduszu Na
rodowym, Stradcm 15.
Uroczystości Chanukowa na prowincji

Z ramienia Centrali Keren Kajemeth Leisrael 
W Krakowie odbędą się następujące uroczystości 
makk abe uszo Wak i e:

Bochnia — 20 bm. — ref dr KaJman Stein 
Nowy Sącz — 20 boi. — ref. prol. M. Miihistein. 
Żywiec — 20 bm. — ref mgr. Leon Salpeler. 
Jasio — 21 bm. — ref. Chaim Neiger z Tarnowa. 
Jaworzno — 21 bm. — ref. rabin Naftali Hal- 

pern.
Korczyna — 21 bm. — ref Józef Frumowicz 

z Jasła.
Mielec — 21 boi. — ref. dir. Jakob Frand 
Trzebinia — 21 bm. — ref. Hans Law z 0- 

swięcunia.
Zagórz — 21 bm. — ref. Łazarz Mandel z Sa

uka.
jdziny otwarcia jadłodajni w Krakowie
Magistrat in. Krakowa jako władza adminiMra- 

,i ogoinej ustalił następujące godziny otwarcia 
.dłodajni obowiązujące z dniem 1 stycznia H "31 r. 
pierwszorzędne jadłodajnie jak restauracją cu- 

. ternie, kawiarnie, mel czar nie, paszleciamie, pi
wiarnie, winiarnie, miodowne, bary itp. opłacają
ce świadectwa I i II kategorji, mogą być otrvar;e 
we wszystkie dni przez cały rok od godz.ny 6 
do 24,

wszystkie inne jadłodajnie, mogą być ot srarte 
\ve wszystkie dni prze cały rok od godziny G do 23 

jadłodajnie, opłacające świadeclwa I i II kaie- 
gorji, mogą na skutek wniesionego podani-> uzy
skać Ze Stai ostwa G rodzkiego przedłużenie ■ - a«?u 
otwarcia poza określoną wyżej godzinę na o-tps 
czasu niedłuższy od 1 roku 

Winni przekroczenia łych przepisów u]eg:ą w 
diodze postępowania karno- administracji ego 
karze grzywny de 2.000 zł i karze aresztu do 6 
tygodni albo jednej z tych kar.

j
— NASZYCH SZAN. ABONENTÓW krakow

skich przepraszamy za pewne nieregularno <ci w 
doręczaniu pisma w ostatnich dniach, wyu’kłe 
Wskutek zachorowań kilku roznosicieli na gr t ię.

— NOCNY DYŻUR APTEK. Dziś w nocy z śro- 
y na czwartek mają dyżur apteki: ul. Grodzpa 
2, pł. Matejki 3, ul Sienkiewicza 2, Rakowicka 
2, Dietla 36 i Rynek podgórski 9
— Z KRAKOWSKICH SZKÓŁ DOKSZTALCA- 

ACYCBL Wczoraj odbyło się posiedzenie wydia-

Głośna była w lecie br. sprawa tajemniczego zgft 
nu dwóch uczniów, braci Lubartowskich, synów u- 
rzędmika pocztowego-, zam. przy uł. Mogilskiej w 
Krakowie- oraiz zach; nowania ich korepetytora, któ
ry stołowa! się u Lubartowskich. Aresztowana pod 
zarzutom am id a chłopców druga żona Lubarto
wskiego, luborantka w szpila hi epidemicznym św. 
Łazazza. zesłała w toku śledztwa sądowego wypu
szczona ra. wohią stopę ilu sfcutek decyzji sędziego 
śledczego Dra Gziit.bajowsfofcgo. Jakkolwiek pod er 
r-za-na Miarja Lubartowska zmluuie się ou 4 i prił nifc 
si;ęcy na wolnej stapia, śledziwo przecow niej toczy

sic w ćru*}.y*» ciągu i ni t  ij 
ko. Cto., -.. I. N-.ńaS '*,1 
żb.Aoe,/ J«r ni>-’
zv. <ok | w ,- i w o w i  4ziui.ru 
rac - -,.i i
który spożył: cftJopcy bdprj 
wanj-.n. Ml-tnc-j ic •• i
mii kkazstóe, U. J. dotąd 
czemu wyniku ekspertyzy, i] 
je t© zTucomialem zair.:

- - j

łu miejscowego dla szkół dokształcającycn pod 
przewodnictwem wiceprezydenta m Ostrowskiego 
przy współudziale naczelniku wydziału ku-itor- 
jum p. Miskyego oraz wizyt a toru szkól d o V  tal 
cających p. Bulcwskiego. Przyjęto sprawo dm ie 
za ubiegły rok szkolny i o  wpisach na roi. bie
żący, w którym do 23 szkół dokształcający :h za
pisało się ogółem uczniów i uczenie 4622, i  /ega 
uczniów do szkół zawód, dokszt 3415, uczące do 
szkół zawód, dokszil. 7G7, tkilej uczniów i ucze
nie do szkól dokszt li and i 4H>. Wydział za' * ' *i- 
dził wprowadzenie w tym roku nuuki gos > <lar- 
slwa domowego we wszystkich zawodowych -> lo  
łach dokształcających dla dziewcząt zgodnie • i.o- 
wym programem nauki wydanym przez ku ■ i m* 
jura. W dalszym ciągu wydział przyjął sp •• wo- 
zdanie o wycieczkach uczniów rin koszt i iny 
z kredytu przeznaczonego na nagrody dla najpil
niejszych uczniów 77 uczniów zwiedziło zakła
dy przemysłowe w Bielsku. Hucie Bisirairka, Cho
rzowie, Andrychowie i Kątach. nadfo zwiedzili 
uczniowie Częstochowę i Warszawę Organizato
rowi tych wycieczek dyr. Hnrasch lnowi oraz kie
rownikom poszczególnych grup, w p W al a jt j i i f l  i _  v ' 
podziękowanie.

— ŻE STOWARZYSZENIA KANDYDATÓW 
ADWOKACKICH. Walne zgromadzenie Stowarzy
szenia Kandydatów adwokackich okręgu Sąilu rpe 
lacyjnego w  Krakowie dokonało wyboru nowych 
władz St ow a r zy s z en i a w składzie następuj icy n-
prezes dr. Stanisław Frommer, w łO W eth l dr. , , „  _ . . , , ,
Maksymiljan tloa-nung, dr. Marceli S b ; . . . - ,  sC- » 1 :vt‘
kictarz dr. Henryk Bader, skarbnik dr. Jan Repa- I i>,_*a _.e ! 1. W  ^
port, członkowie wydziału di

PLON JEDNEJ Dtłfil 
by uig: i
Mrfo ■■.■.-i ty ouoi>;.|
osra, za tj/elentzcycziu. I 
tenihich, iak.".wt?.kvnei onmal 
Lctw.i O aaM iccn. i. p'o.r..j 
ta ltfW  'A, 2) 'rtawikn ?*.]
•»n kKOiy 7" . 1
slużąoęj, t » j i .  fitzy ri. Stl i 
• . /a  a./nu - 1 bit i 
P M ta M k i, kna wczynię, z |

i
kaM ninrcIł, sarjodci okcżil 
Jakóba Kandłu, wlakJcirła 
przy ul. rTorj?.'Mrńeł 33 — P. ’
4> I •: ro: ■ • i
oka f i  f.ko taM t 1
szkodę CamuMsa rtiiilc.a,
-'V.- ■ :, ■ ■ . m .'

it: Kl.ś a : I
dze.iif :i’ r>Mc/.cpr.- -.rayikoscii
Dra Parbara. w jatócie/:

z ; ’. d- 
bm. ałuark / d  spradcy ula.' 
lou we Law''w u< Bmflkb
niaszyr.j Aa pisania ir.aaiu „C 
! .ny i j m H i  kapilaz;.. l*M . 
zgłoś.'!, te itda io b»n rśraoaicł 1 

j cy łęćnawrgo iduesa doe'a>( s*.

Jin Bader, dr E-
mii Gottlicb, dr. Izydor Srabcrt, nstępcy cibit'.- 
kow wydziału mr. Laura Baderowa, dr. <rncst 
Landau, dr. Maksymiljan Putcles, komisja 11 w i
zyjna dr. Gcirszon Baaes, dr. Bauminger i dr. Mau- 
lycy  Pufeles.

Agendy biura pośrednictwa przy Staw. hn.nd 
Adw. prowadzi nadal prezes dr. Frommer, do 
którego uprasza Staw. skierowywać zgło »cnia 
wolnych posad dla kandydatów adwokackie li A 
dres: dr. St. Frommer w  kanoełarji adwokata 
Trammcia ui. Florjańska 28, Nr. teł. 113-35

— KTO MA PRAWO POBIERANIA OPŁAT 
DROGOWY'CH. Ministerstwo spraw we 7 • ,'rz- 
nych wyjaśniło, że w zwią/.i:u z odnośnym wyro
kiem Najwyższego 'Trybunału Administraey i “ go 
opłaty drogowe na budowę 5 utrzymanie drog po
bierać, mogą tylko wojewódzkie i powiatowe zwią 
zki komunalne, w drodze uchwal inniny mis.-kie 
i wiejskie zarówno wydz!elone jak i niewydzie- 
ione, nie mają w żadnym razie prawa do pobie
rania tych opłat. W  razie konieczności pokrycia 
kosztów budowy względnie utrzymania dróg, gmi
ny miejskie i wiejskie korzystać mogą z szeregu 
mnych źródeł, m. in. z podatku inwestycyjnego.

POD ZARZUTEM ZAMORDOWANIA SZWA
GRA. W toku dalszych dochodzeń w sprawie znale 
ai ornych ziy, łok zamordowanego w dniu :2 bm. Wła 
dysiawa Ciury ty z Borzęcina, powiat Brzesko (o 
czetn onegdaj donieśliśmy), został przytrzymany An 
draej Wójcik, szwia®.er wymienionego, jako silnie 
podejrzany o dokonanie morderstwa wizgiędnie o bra 
nie udziału w zamordowaniu Ouiryły. Dalsze docho 
dizenra w totai.

— NIEZWYKŁY ,T1G1EL“ . Pokoju przytrzymała 
Figla Władysława z zawodu tniuizyka, aam. przy ul. 
Botand:enej G zia o&zustwo polegające na tem, że w 
dniu. 3 btn. zwrócił się telefonicznie do Zakładu Zao 
patrzeniu Wojskowego przy ulicy Bosackiej i poda 
jąc się za dowódcę DOK zarządził, ażeby przyjęto 
do powyższego Zakładu w charakterze pracownika 
Figla Władysława, co też uczyniono. Po kil lenna stu 
dniach oszustwo wyszło na jaw.

— JESZCZE JEDEN NAIWNY. Wanuch Michał, 
•kowal z Siedlisk, pow. Jasło, kupił na piantach od 
nieznanego mu osobnika 2 pierścianki ztote za kwo 
tę 100 złotych. Jak się póżni.ej okazało, Wanuch 
padł ofiarą oszustwa, gdyż pierścionki owe są spo- 
igądzone j  mato wartościowego mełaJu.

Sbrłcftowf izaroi'*. rotobJktrek 
sW-.-j 10 tfcfci 15 br.. ił fflW M T  
szikaira garderobę i bieliznę wac ’
— Woijas Jan, porucznik 40 p. p. 
że dnia 15 bm. w poczekalni II. k j  
KiralooMie rueznaoT sprawca, kor- 1 
uwagi, skradł mu walizkę z gardo i 
złotych. — Klausnerowu SaLonKv r 
PńdzcJiów I. 19 podczas ścisku w 
go Teatru skradziono portfel, za 
tych. 3 wekiłle na kv.otę 1660 zio;y. 
b.'6ty. _________

-  UROCZYSTE OTWARCIE I Ol 
WEOO MAKKABI (Kraków) w ft*u
pirzy uł. Gertrudy IG, nastąpi we jg 
tan , o godz. 7.30 wdccz. Na uroctysrsść 
klubu zaprasza wszystkich azłonf w  ' . . i  
gremfeknego obowiązkowego mjnUfrtl. SI 
toyy. Osobnych zaproszeń nie v ? » s ;«  .się. 
śd oficjalnej zebranie tu warz \ s i t .

-  MATERJAł OPAŁOWY ŁiEZPł ATMll 
UBOGICH. Uboga ludność może w  ife ię  
oć«ymywać bMpkRtde materiał : . - ^y ,.1 
nia w óni ponieużiałWowe w skiepie p. Ruta 
ul, Brzozowa 16.

— -0§0— -

-  NA ŚWIĘTA urządza

S D jt z f - y t a
i w tym roku swoim Odbiorcom iri-esptjdsijnikę, albo
wiem pomimo dalszej zniżki cen przyjmują f'Jjc przy 
sprzedaży każdej, w dzisiejszym aag.-n-śe wymienio
nej pary — gazetowy czek wartaści Zf. 1. — A za- 
*em uwaga! Czek taki wyciąć i przechować! Szkoda 
w  tych ciężkich czasach każdego grosza. — Uwaąu! 
Czek świąteczny ,,Deika“  na ostatniej strome.

40ó0m

Zwycięstwo KanoSda
cukierków eukal-ptusowo — ittenfelow^cłi w e  
walce z grypą, która przy używaniu ty oh cu
kierków ustępuje, de nabycia w handlach cu- 
kierniozydi. 4048er
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[oddziałów Orga- 
„W1Z0*
>olsce i Śląsku!
sstał zwołany XVII. Kon 
jsu oiw arcia bram Pale- 

iczc przed problemami tau 
Ili obecnej. Po latach bez- 
Fji oliar — chcą nam unie- 

naszej Ojczyzny.
Ugrcsu sjonislycznego Jsły 

swój głos, usłyszy to, co 
ęka.

Lgresu usłyszy cały cywili- 
jslwo nadal zwarc!e i soli- 
k co dała nam deklaracja 

ndat.
gresu dowiedzą się kiero- 
ńatowej, że fydostw o w 

i niepodległość Palesty- 
Iz przeciwnie, wbrew osta- 
|u palestyńskiego podwaja 
Aa zrealizowania ośtatecz- 

Ibudowy Erec Izrael.
I chwili zwracamy się do 
p, stańcie i W y w naszych 
dy szekla. Znamy Waszą 
y, że jak dotychczas, tak 
naszych nadaeji i spełni

| uy musi wykazać, te 
jitów nie tylko nie zmala
ła. Tych wszystkich, którzy 

po ostatnich wypadkach, 
pj Idei zwerbować, 
kramy dziś Kobietę żydów

'Kupujcie szekell Sprzeda-

pralna Komisja Szeklowa 
f. Malopolaki i śląska.

^anukowe w szkole 
ta a J lk M
ajent odbyła się onegdaj 

•ttjm hebrajskimi, przy ul. 
hrystość chanukowa. która 
*re młodzieży i rodziców. Na 
’ ? produkcje chóru szkoLnego, 

\y<rzm. taAoe, piękna inscemza 
chcma: „Maot szel Chanuka". 
Agu.nie jednoaktówki. len o* 

fi jut* połączony byl z wręcze- 
dtkowego trzem uczniom 

:.i od 10 lat brałi udział w tr 
Efafc refowych, a w roku beźą 

.;!/ rekołę. W  imieniu kuerowni 
| v y ;- wił i wrjczył .dypiorny

zako<k :yła się odegranem precz 
w i Franko pieśni żydowskich. 

iicLr arśśriej szkole powszechnej 
i\we.z<::k' chanukowe dla najmłod 

freliowant-ów szkoły hebrajskiej. Na 
tłożyły się rlównio tańce 1 śpiewy

JednadniMa „Jehudy"
IDA", jednodniówka z okazji juibilcu- 

fan izacyj nticdzieży .Jebu d a" 1910— 1930
sć tej iuteresn.incej jednodniówka składa
na stępujące a-rtykuły: Pos. Dr. Ozjasz 

w7 okazji jubileuszu Jebudy. Dr L Scfiwanr
t: . .Id:u-uz'e“ r.a dalsza drogę... Dr. W . Ber 

łlhainmer: i bał a Księga i białoniebieski Sztan 
Jar. Dr. O. HerscltUórier: In Oriente hi*; Dr. B. 
Katz: C. R anie; FŁ Herzog: Herzd 1 mło-

' ci z < I . Rczntr: (' treść pracy młodzień
czych orę§:u*acy; C.< uistyczmych. H. Weksner: 
O cłom !i;Jc\Vy JL młodzieży żydowskiej. R. 
Iiochmau: Nasz i .Meusz... Listy chaluców. 
mic.-nków t.biah. H. Nebmer: Jehuda. D. 
Sc!:"u: 1 . .itPa,'.. w rogu 1930. Pamięci 
Lip. Dra 3. Wahrluiiiiga. Kronika jubileuszowa. 
'Adres Kraków, Stradom 15. Cena 1 zł
DOM WYCIECZKOWY ŻYDOWSKIEGO TO
WARZYSTWA KRAJOZNAWCZEGO W  ZA

KOPANEM NA JASZCZURÓWCE.
Po długich i m^zcinych w ysiłkach  udało s'e 

Zarządow i Żydow sk iego  T ow arzystw a  K rajo
zn aw czego  ?rea!izc\wć projekt założenia wła 
fip.egc. Daniu W y c .^ czk ow eso  w  Zakopanem na

M arszałek Piłsudski na urlopie
(O d naszego sprawozduwcy parlamentarnego)

Warszawa, 15 grudnia.
Marszałek Piłsudski wyjechał już na urlop. 

Wszyslko odbywa się wedłe ściśle opracowa
nego planu. Jeszcze wiosną oświadczył marsz. 
Piłsudski w rozmowie z księciem Radziwiłłem 
że zamierza późną jesienin, albo z początkiem 
zimy wyjechać na portugalską wyspę Maderę.

Wybory zostały przeprowadzone, Sejm opra 
cowywuje nowy regulamin, przygotowuje się 
do przeprowadzenia zmiany konstytucji, a w 
międzvczasie załatwi bez wielkich trudności 
budżet.

Utworzono nowy rząd, któryby potrafił sil
ną dłonią kierować państwem w czasie nieo
becności marsz. Piłsudskiego. Wszystko jedno, 
kto iest tam wiceministrem albo ministrem. 
Często odgrywa wiceminister większą rolę niż 
sam minister.

W  pierwszych szeregach rządu znajduje się 
faktvcznie brygada oddanych ludzi, którzy 
przebyli z marsz. Piłsudskim całą drogę na po 
iąrh bitew i w polityce.

Prom jer Sławek przeszedł z marsz. Piłsud
skim n ;emal uałą swoją kariero, począwszy od 
P. P. S. i Legionów. W  ciężkich ki
jowskich" czasach pracował pułk. Sławek w 
drugim oddziale sztabu następnie przeszedł do 
polityki parlamentarnej. Podobnie pracował 
wneeprerr* jer Pierarki. kierując z początku dru 
gim oddziałem sztabu i przechodząc potem Jo 
poHtvki parlamentarnej.

Minister spraw zagranicznych Zaleski nie 
przebył może tvćh wszystkich etapów, jakkol
wiek zawsze bronił orjentaeji legjonowej mie 
szkając w czasie wojny w Londynie Ale lego 
zastępca, wiceminister pułk. Beck był przez 
długi czas uczniem marsz. Piłsudskiego i bę 
dzie zawsze wiernie renrezeptował jego bieg 
mvśli w polityce zagranicznej.

Na czełe ministerstwa pracy znajduje sie sta 
ry piłsudczyk, gen. Hubicki. Ministerstwem 
handlu kieruje pułk. Pryslor. min sterslwem 
spraw wewnętrzrych — gen. Skła "  owsk.. a 
jego głównym zastępcą jest bvły dowódca 7. 
pułku ułanów’, legionista pułk. Stamirowsk’

Na czele ministerstwa skarbu znajduie się 
były szef drugiego oddziału sztabu pułk. Ma
tuszewski. Jego zas'ępca jest legjonista z pier
wszej brygady pułk. Koc, a jego drugim za
stępcą p. Starzyński, który przeszedł szkołę le- 
gjonową. Na czele ministerstwa robót publicz

nych stoi legjonista, gen. Norwid-Neugebauer, 
Ministerstwem reformy rolnej kieruje rów

nież działacz polityczny, który przebył vrszy- 
stkie walki niepodległościowe obozu marsz. 
Piłsudskiego, p Kozlow.ki. Tylko na dwóct 
punktach pozostawiono „cywilów" i nowycl 
ludzi w ministerstwie rolnictwa i w minister 
stwie komunikacji, gdzie się obecnie przepro
wadza komercjalzację koleji.

Marszałek Świtalski jest byłym adjutanterr 
marszałka Piłsudskiego. Marszałek Senatn 

organizował na rozkaz marszałka Fiłsudskie- 
go władze cywilne w okręgu mińskim w roku 
1919. Rząd więc oraz reprezentanci władzy U- 
stawodawczej przedstawiają charakter jedno
lity.

A trzeba stwierdzić, że jakkolwiek ostatnie 
wywiady marszałka Piłsudskiego nie są już 
tak efektowne jak poprzednie, to jednak są 
wwrnźniejsze jako dyrektywy i rozkazy. Przed 
wyjazdem udzielił marsz. Piłsudski wywiadu,’ 
którv jest jasną dyrektywą, jak Sejm ma zmio 
nić konstytucję, albo mówi-«c wyraźniej, jaką 
wdndzę powinit-n posiadać Prezydent państwa.

Marsz. Piłsudski nie chce otrzymać władzy 
od Scimu lub Senatu, złjyt lekceważy z daw
nych czasów te instytucję. Pragnie, bv czlo- 
wuck na naiwyższvm urzedzie bvł wybierany 
nrzez srtm lud w-# formie plebiscytu (dawme 
hasto Wyzwolenia) Znto atoii pragnie marsz. 
Piłsudshi. bv nsiwvższv przedstawiciel naro
du posiadał naiwvższa (suwerenną) władzę. 
Naicieższe i naiostrzeisze konflikty oraz naj- 

i ważnieisze sprawy winien rozstrzygać wyłą- 
I rznie Prezydent naństwa. a nie inna instanc’’a 

Prezydent państwa v’inien rip. mleć prawo 
nodnisywać i zawi mać układy* pożyczkowe. W  
starej konstytucji stał Prezydent państwa na 
czełe armii w czasie nokoiu (było to zwróco
ne przeciwko marsz. Piłsudskiemu*), atoli wy
powiedzieć wojnę miał nrawo tylko za zgoda 
Seimu. Obecnie ten artykuł ma bvć wedle wy
wiedli marsz. Piłsudskiego usunięty.

Przed swoim wyia^dpm na Maderę wypo
wiedział wiec marsz. Piłsudski jasno, jak w y
obraża sobie władzę Prezydenta naństwa. Mar 
szatek wyjechał na urlop. Dla wykonania te
go programu i dla zmiam konstvtucii pozo
stawił dobrany odpowiednio rznd i dwórh od 
danych sobie marszałków w Sejmie i Senacie.

Sin.

Francja pnd znakiem skandalów 
finansowych

P a r y ż  16. 12. (B) Z Montpellier donoszą o 
nowym skandalu finansowym. Tym razem o- 
głosiła niewypłacalność pewna firma makler
ska, której dyrektor dopuścił się defraudacji 
na szkodę instytucji w wysokości 2 miljonów 
franków. Wedle sprawozdania ministerstwa 
sprawiedliwości, w Paryżu stoi 181'bankierów 
pod oskarżeniem działania na szkodę swych 
klijentów. 35 z nich znajduje się w więzieniu.

Helwehra przeciwko Sforhemberpw!
W i e d e ń  16. 12. PAT. Kierownictyyo Heim 

wehry Dolnej Austrji na której czele stoi chrze 
ścijańsko-rpołeczny inż. Raab rozesłało do pra 
sy komunikat, zawierający ostre zarzuty prze 
ciwko ks.'Starhembergowi. Polityka ks. Star 
hemberga powiedziane jest w komunikacie-- 
była mętną igraszką ideami narodowo-socjali- 
stycznemi i faszystowskiemi i miała na celu 
dokonanie gwałtownego przewrotu w Austji. 
Jako minister ogłaszał ks. Starhemberg przed

południem szumne rozporządzenia, które po
południu sam odwoływał. Raz rzucał się on w 
ramiona narodowych socjalistów — brzmi ko 
munikat — drugi raz odsuwał się od nich. 
„Chwiejna ta polityka wywołała w kołach 
Hcirr.y.-ehry dezorganizację." Ludność Dolnej 
Austrji, a zwłaszcza chłopi, są przeciwni me
todom faszystowskim. Kierownictwo Heimwe- 
hry Dolnej Austrji pragnie oczyścić radykal
nie Heirnwehrę z elementów, negujących pra 
wne podstawy państwa".

Nov a ire frdr obitriritia 
crśnienir krwi

Wi e d e ń -  16. 12. PAT Dziennik; wiedeńske 
donoszą: Lekarz ar E Lange stwierdza w 
„Manchester Medizinische Wocnenschiift' że 
udało mu się obniżyć ciśniene krwi przez stoso 
wanie u zwierząt doświadczalnych a takie i 
pacjentów ekstraktu z nerek. Przez k.iikakirotnc 
stasowanie tego ekstraktu udało s>'ę drowi La« 
gerrtiu uzyskać’ długotrwaje o-br,żeni-e cśnienia 
kiwi bez szkody dła funkc-i oddechowej i ser 
cowej.

HS
Jaszczurówce Dorn ten,.pięknie położony, po
siadający wszelkie wygody, a mianowicie: świa 
tło elektryczne, kanał/^cję, wodociągi, łazienki 
auto do dyspozycji mieszkańców Do-mu oraz 
sprężysta administracja udostępm turystom po
byt w Zakopanem W  związku z terr. Ż. T K. 
organizuje w t>*m roku 10- i 15 dniowe wycie 
czk' i kolonje wypoczynkowe turystyczne-

Dom Wycieczkowy będzie otwarty zarówno dla 
wycieczek zbiorowrych szkolnych, związków, :n 
stytucyj, jakoteź dila poszczególnych turystów 
bez pnzerwy w ciągu całego rokuj. Zapisy 
przyjmuje Centrala Ż.TJC. Warszawa ul. OgTO 
dowa 8a, lub te* administracja Domu Wycie
czkowego w Jaszczurówce ad Zakopane, Hotel 
„Wa^szawsk.1" .
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a S O W S S M
GIEŁDA KRAKOWSKA  

Kraków, 16 12. 1936 Akcje w zaniedbaniu. Do
lar bez zmiany.

Akcje przemysłowe; Elektrownia 37 
Zebranie giełdowe cechowało w dalszym ciągu 

brak ochoty do pracy Większość papierów z bra 
ka zapotrzebowania w zupetnem zaniedbaniu. Ten 
deocja chwiejna. Ruch ospały Do transakcyj do
szło jedynie z papierów przemysłowych Elcktrow 
nią po kursie słabszym. Obroty drobne 

Na pogiełdziu zupełny zastój.

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów.
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

i międzybankowych sytuacja bez szczególniejszych 
zmian. Podaż dostateczna przy niewielkiem zapo
trzebowaniu Usposobienie spokojne. Płacono w 
Krakowie doliir gotówkowy 8.88—8.90, czeki 
bankowo 8.90 i pół do 8.91 i pół Warszawa doi.
8.87 i pół do 8.89 i Tól. czeki 8.90 i jedna czw. 
do 8.91 i ejdna czw Lwów doi. "8.87 i trzy czw do
8.89 i trzy czw.. czeki 8.90 i pół do 89l i pół, Ka
towice doi. 8.88—8.90. czeki 8.90 i trzy czw. do
8.91 i trzy czw

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 16 12 PAT. Akcje: Bank Polski

155.50, 155, Bank Zachodni 70, Sole Potasowe 92, 
Elestryczność Dąbrowa 48. Częstocice 31 50, 32.50. 
W arsz Tow. Fabr Cukr 51.50, Wegiel 36. Lilpop 
21, Modrzejów 9,50. Norblin 31, Ostrowiec ser B. 
44, 45, Parowozy I i II emisja 19. Rudzki 1175, 
Starachowice 10.35 Pożyczki: 3 proc budowlana 
50. 4-proc inwestycyjna 99, 5-proc dolarowa 54.75.
54.50. 5 proc konwersyjna 50, 8-pi oc. Listy zast. 
Banku Gosp. Kraj. 94.

Waluty; Dolar\ 8 Siki. 8 016. 8 876 Dewizy: Bel 
gja 12l"C5, 124 96. 121 31, Gdańsk 173 2!!. ’ 173.66,
172.80, Londyn 13 32 i pół. j3 13. 13.22. Now\ Jork
8.914, 8.931, ‘ 8.891. N<»\w .loik (elegr 8;t23 8.913
8.903, Paryż 35 05 i pól. 3514. 31.97. Praga 20 47.
26.53, 26 41. Szwajcarja 17303. 173,16. 17260. W ło
chy 46.73, 46.85. 16 01, Berlin 212 02

GIEŁDA POZNAŃSKA 
Poznańska giełda zbożowa z dnia 16 12 1930. 

Żyto 19. orjentacyjna 18—18 i pół, pszenica 22 i 
pół do 24, owies 19 ijedna czw do 20 i pół. mąka 
żytnia 30 i trzy czw . pszenna 42 i trzy czw do 
45 i trzy czw.. otręby pszenne 12 i pół do 13 i 
pól. Reszta bez zmiany. Usposobienie słabsze

GIEŁDA WIEDEŃSKA 
Wiedeń. 10 12 PAT Waluty i dewizy: Berlin

168.99-169 49, Bukareszt 1.20 i pół do 122 i pół. 
Budapeszt 124 02—121 32. Londyn 31 42 i jedna cz.w 
do 34 52 i jedna czw . Nowy Jork 708 75—71125. 
Paryż 27.84 i pół do 27.94 i pół Praga 21 02 i trzy 
ósme do 2110 i trzy ósme Warszawa 7940—
79.68. Zurych 1 3 7  04—137 94 A mci y kańskie 705 75 
—709 75, Niemieckie 168 74—169 34. Francuskie
27.80—27.96, Szwajcarskie 137 15—137.95. Czeskie
20.99 i pół do 21 11 i pół, Węgierskie 124 02—124 42.. 

• *

Papiery wartościowe: Losy Tureckie 13.9. Hi
poteczny Lwów 61 i pół. Zieleniewski 22, Karpa
ty 18

GIEŁDA ZURYCMSKA
Zurych, 16 12 PAT Paryż 20.25 i jędrna czw . 

Londyn 25.03. Nowy Jork 5.15.62 i pół, Beigja 72, 
Włochy 27. Berlin 122.88. Wiedeń 7260. Praga
15.29 i pół, Warszawa 57 75. Budapeszt 9022.5, 
Bukareszt 306 i trzy ósme.

Poincare umierający?
P a i y ż  16. 12. (11) W stanie zdrow ia daw 

negc prenijera H ancu-d lego P oincarego nastą
p iło  znaczne pogerszt »*■ Dziś przedpołudniem  
obiegła Paryż pogło ta  o jego  śm ierci. Na
szczęście w iadom ość ta okazała się nieścisłą. 
P j z puszczają, n  daw , y prenijei nadwerężył 
się w ostatnich om ach  i przyloin zaziębił się. 
w następstwie czego choroba pogarszała się z 
dnia na dzień. VI sob ię w ieczorem  Poincare

położy ł się do łóżka a w niedzielę wieczór d o 
znał udaru m ózgu, w  następstw ie czego zo 
stał do p o łow y  sparaliżow any. Slan pacjenta 
jest bardzo pow ażny.

P a r y ż  16, 12 P A T . Lekarz przybyły  wczo 
raj o godz. 20.-55 do m ieszkania P o in cra ego  o -  
św indczył dziennikarzom , iż spędzi lam noc. 
Ta decyzja  lekarza budzi obaw ę, źe w stanie 
zdrow ia  Poincare go nastąpiło pogorszenie.

Przeciw podnoszeniu cen mąki 
i chleba

Ministerstwo spraw wewnętrznych wystosowa
ło do wszystkich wojewodów i komisarza rządu 
m. stoł Warszawy okólnik, w którym zaznacza, 
że stwierdzona na krajowych rynkach zbożowych 
w  ostatnich dniach lekka tendencja zwyżkowa cen 
żyta dała powód do podniesienia w szeregu miej
scowości ceu mąki i chleba. Ponieważ od kilku 
miesięcy nie wywierano specjalnego nacisku na 
organizacje piekarskie i młynarskie w kierunku 
obniżenia cen mąki i chleba mimo powolnego spad 
ku cen żyta. MSW u .vaża za ’ iedopuszczałne to
lerowanie zwyżki cen chleba w chwili obecnej, do 
póki tendeucja poprawy cen żyta nie utrwali się 
na rynkach krajowych MSW poleca przeto w oje
wodom zwrócić baczną uwagę na kształtowanie 
się cen mąki i chleba oi a i wydać zarządzenie, któ 
raby mogło skutecznie przeciwdziałać * wszelkim

Zamach na sowiecki pociąg wojskowy
W i l n o  IG. 12. P A T . Z  pogranicza donoszą 

o w ielk iej katastrofie ko le jow ej, jaka  w y d a 
rzyła się w  nocy z 13 na 14 bm . na lin ji k o le 
jo w e j Zasław  — Mińsk. W  dniu 13 bm . w yru 
szył z Mińska pociąg w ojsk ow y , w iozący 300 
żołnierzy i starszyznę sow iecką, w kierunku 
granicy polskiej. W  pobliżu stacji Zaliarycze 
pociąg na jechał na przeszkodę i runął z nasy
pu do głębokiego "ow u. K ilkunastu żołnierzy 
zostało 'b itych , w ielu  odn iosło ciężkie rany. 
Przybyła na m iejsce  w ypadku kom isja  śled
cza znalazła w  szynach żelazne drągi, zaś n ie 
co dalej szyny były  odśrubow ane. K ierow nik 
stacji Zaharycze oraz 7 osób ze służby kole
jow e j aresztowano.

O ——•

Z zemsty pedpelM cerkiew
W i l n o ,  16 12 PAT „Ekspres Wileński" dono

si, że w Charsach. gminy donaczewskiej w no
cy z soboty na niedziele spaliła się cerkiew pra
wosławna. Pożar powstał w zagadkowych okoli
cznościach Policja zajęła się energiczni! wyśle 
dzeniem jego przyczyny. W odległości kilkuset 
kroków od cerkwi znaleziono w zaroślach bańkę 
od mity. która należała do Buławy, mieszkańca 
wsi Charsy Buława przyznał się do podpalenia 
cerkwi i zeznał, że chciał się zemścić na duchow
nym, który odmówił mu udzielenia rozwodu

Cd> 1 4 -leini chłopiec bierze  
karabin do ręki...

P o z n a ń ,  16. 12 PAT W Dębiezu wydarzył się 
podczas ćwiczeń przysposobienia wojskowego tra 
giczny wypadek ll-letni Jan Jackowski z Dębicza 
pociągnął za cyngiel postawionego w stojaku ka
rabinu. skutkiem czego nastąpił strzał, który u- 
godził w głowę 1-letniego Michała Zawarczyka. 
Strzał był śmiertelny Zawńrezyk w chwilę po wy 
padku zmarł

KOMUNIKATY
— „NOWY JORK I JEGO ŻYCIE . Naczelnik Ku

ratorjuin Okr, Szkonego Dr. Meczy sław Zicmmo- 
wiieJg wfglosł odczyt Nowy Jork i jego życie" we 
czwartek, 18 bm. o 7 wieczór w sali Muzeum Prze 
myślowego, Smoleńsk 9. Wykład ilustrowany będzie 
koznemi obrazami śwTtimemi. Dochód na .sie T O M

— „WSPÓŁPRACA GOSPODARCZA POLSKO 
SZWEDZKA. Odczyt na powyższy temat wygłos 
dziś o godz. 6 papo. w sali Izby Handlowej na ze
braniu dyskusyjnem Towarzystwa Ekonomicznego 
wicedyrektor Związku Przemysłowców, p dr. Ta
deusz Spitzer Goście mile wkdizlani. Wstęp wolny.

— KURS JĘZYKA ESPERANTO, urządzony przez 
Sekcję Kursową K. O Świat. Kongr Esper., rozpo
cznie się w czwartek 18 hm., o godz. 7 wlecz, w lc 
ta*to T.N.S.W.. Rynek gl. 34 (Psłac Spiski) metoda 
łatwą bezpośredniT bez potrzeby nauk. e t  we;. 
Wstęp na pierwsza ekcję (tj. w brwartekl nezpła- 
*ny. należy !edmak zaopatrzyć srę w zeszyi pisa
nia. ■

Kcmunlhaf rządu hiszpańskiego 
mtiurt o upadku rewolucji

P a r y ż  t6. 12. (13) Rząd hiszpański w ydał 
n ow y kom unika ', w  którym  ośw iadcza, że usi" 
łow ania w yw ołan ia  pow stania  w  n iektórych  
m iejscow ościach  h iszpańskich  są dziełem  ag i
tacji kom unistycznej. N iepow odzenie rew olu 
cjon istów  nałeż\' zaw dzięczać w ierności arm ji 
Nie udał się także strajk generalny. W  Jaca, 
skąd w yszedł ruch rew olu cy jn y , zginęło og ó 
łem 11 osób. W  liczbie tej w y liczon ych  jest 
dw óch  o f ir ^ ó w , którzy m ocą w yroku  sądu 
pniow ego zncfąlj straceni. '

Frzywducy bunfu wojskowego w Ma
drycie schronili sic do Portugalii

P a r y ż  16. 12. (B ) Jak z L izbon y  donoszą, 
w czora j popołudniu w  pobliżu  m iasta w y lą 
dow ały  4 sam oloty hiszpańskie w raz z gene
rałem  del Lano, m ajorem  F ranco i 10 o ficera 
m i, którzy po kapitu lacji lotniska w  
M adrycie ratow ali się ucieczką. Sam oloty zo 
stały za jęle przez w ładze portugalskie a lo t - 
n ików  internow ano. P oniew aż chodzi o  prze
stępców  politycznych , przeto nie będą oni w y 
dani w ładzom  hiszpańskim .

Cenfrpiizacia władzy w sowietach
R y g a  16. 12. (R ) Z  M oskw y donoszą, że cen  

tralny kom itet w yk on aw czy  i rada kom isarzy 
lu dow ych  uchw aliły  rozw iązać w szystkie k o - 
m isarjaty  spraw  w ew nętrznych  w e w szystkich  
poszczególnych republikach  sow ieck ich . Zarżą 
dzenie to w ydano w celu scentralizow ania w ła 
dźv. K om petencje dotychczasow ych  kom isar- 
ja tów  spraw w ew nętrznych zostaną w części 
nrzvznane zarządom  kom unalnym  i GPU.

Wolna celna wągiersho-czeskosIowacHz
B u d a p e s z t  16. 12 PAT. Minister finansów 

zawiadomił wszystkie komory celne, eż o godz 
001 duła 16 grudnia traktat handlowy węgiersko- 
czechosłowncki przestaje obowiązywać. W kon
sekwencji więc taryfy celne, zawarte w tym trak
tacie tracą swą ważność i w  stosunku do tow a
rów czechosłowackich obowiązywać ma węgier- 

J ska taryfa autonomiczna

Protesty przeciwko zakazow i wy
świetlania filmu Remarque*a

B e r l i n  16. 12 P A T . Z in icja tyw y  republi
kańskiego R eichsbanneru odbył się w czora j 
w ieczór w  Berlinie szereg zgrom adzeń protes
tacy jnych  przeciw ko zakazow i w yśw ietlan ia  
film u Rem arque'a ..Na zachodzie nic now ego"

usiłowaniom ze strony organizacyj młynarskich i 
piekarskich, zmierzającym do nieuzasadnionego 
podniesienia cen mąki i chleba

Ponadto MSW zwróciło szczególną uwagę w i 
jewodom na zbyt duże rozpięcie między cenami 
pszenicy a cenami chleba i pieczywa pszennego 
Należy przeto wezwać organizacje piekarskie do 
poddania rewizji obecnej kalkulacji ren pieczywa 
pszennego

UPADŁOŚCI NA WĘGRZECH W tych dniach 
zawiesiły wypłaty dwie firmy branży konfekryj 
ne; w Budapeszcie, mianowicie dom handlowy Ge 
za 'Rado (pasywa 660,000 pengó' i dom towarowy 
„Pestvideki- , którego pasywa wynoszą 1,5 milj 
pengó.

ftarkfalle z cznsniiu
Zbliża ją  się św ięta Bożego N arodzenia, a A- 

m erykanie ju ż leraz bardzo gorąco o to się tro 
szcza, czy  będą m ieli dość trunków , by uroz
m aicić sobie święta. K w itnie w ięc handel a l

koholem  przem yconym , który n ielylko jest 
bardzo drogi, ale jest też bardzo często szko
d liw y  dla zdrow ia. N iebezpieczny jest zw łasz
cza alkohol sporządzony z m etylu. B y zapo
biec m asow ej sprzedaży tej trucizny, postano
wił Doran. kom isarz czu w ający  nad p roh ib i
cją . podać do w iadom ości publicznej n iew inny 
środek zapom ocą którego można w  dom u spo 
rządzić sobie alkohol, środek ten nazytaa się 
„A lco la le" a sporządza się go głów nie z czo 
snku. Przy pom ocy  tego więc środka będą m o 
gli A m erykanie na święta fabrykow ać sobie 
coctaile. zalatujące w praw dzie czosnkiem  i 
zgniłem i ia jam i, ale dla organizm u w cale n ie 
szkodliw e.
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[oddziałów Orga- 
„WIZO*
»olsce i Siąsku!
astał zwołany XVII. Kon 
asu otwarcia bram Pale- 

cze pazed problemami tas 
[ii obecnej. Po latach bez- 
ji oiiar — chcą nam uinie- 
ę naszej Ojczyzny, 
igrcsu sjonistycznega J s łv  

swój głos, usłyszy to, co
Lka.
kgresu usłyszy cały cyw ili- 

łiVO ii ad aj zw arc:c  i so i i - 
k  co dała nam deklaracja 
Ułdat

resu dowiedzą się kiero- 
ziatowej, że iydostwo w 

i niepodległość Palesty- 
przeciwnie, wbrew osta- 

lu palestyńskiego podwaja 
zrealizowania oStatecz- 

ibudowy Erec Izrael 
I chwili zwracamy się do 
p, stańcie i Wy w naszych 

szekla. Znamy Waszą 
ie jak dotychczas, tak 

naszych nadzieji i spełni

Ityczny musi wykazać, że 
^ików nic tylko nie zmali- 
ja. Tych wszystkich, którzy 
I po ostatnich wypadkach, 
pj idei zwerbować, 
ramy dziś Kobietę Żydów

Kupujcie szekel! Sprzeda-

pralna Komisja Szeklowa 
jaek. Małopolski i śląska.

anuknu/e w szkole 
terajshlej

asem odbyła się omegduj 
hebrajskiem, przy ul. 

Ił-Tystość chanukowa. która 
młodzieży i rodziców. Na 

’*t produkcje chóru szkolnego, 
Jycz:yę. taftce, piękna insoetnza 
BhM j*: JWaot szcł Chanuka". 

jedir’aktówki. Ten o* 
połączony był z wręczę 

n i fi łą tkowego trzem uczniom 
r;:y od 10 lat brałi udział w w  

FŚht ‘i.uiowycłi, a w roku. beżą 
.i /. -dcołę. W  imieniu Wercwni 

r»4t t  41 i wrjczyl .dyptamy

zoifo lc yła się odegranem precz
Di;:;: yry-auku pieśni żydowskich, 

hebrajskiej szkole powszedniej 
• \vro<z<;: N' chanukowe dla najmłod 

Sroliowanków szkoły hebrajskiej. Na 
Ełożyły się głównie tańce i śpiewy

Jednadnlówka „Je h u d y “
JDA", jednodn ówka. z okazji jubilcu- 

Paurzacyj młodzieży .Jehuda" 1910— 1930 
bć tej interesującej jednodniówki składa- 
na stępujące artykuły: Pog. Dr. Ozjasz 

"krai! .lubile-us/ti Jełtudy. Dr L Scbwarz- 
f: . .Id:t;:iz'e“ na Jniszą drogę... Dr. W . Ber 

łlhainnicr: ITnła Ksioga i białonlebścski Sztan 
tr. Dr. O. H»rsc!t'kirt«r! In Orlente In*; Dr. B. 

<atz: .1. C. P :i'T> <n !>. Herzog: HerzI I mło‘ 
dzież: I . Rc7iitr: O treść pracy młodzień
czych orgenijacy; s.i>' iństycznych. H. Weksuer: 
O dcm ludowy JL młodzieży żydowskiej. R. 
Hodnmiii: Nasz tabtteusz... Listy chaluców, 
c/ioiików .;<:bt!ii\. H. Nefamer: Jelmda. D. 
Sch"it: Obós -jęjiiriy w rogu 1930. Pamięci 
Lip. Dra hi. Wuhrlaitiiga. Kronika iu-b.ler.s2cw a- 
'Adres Kraków, Stradom 15. Cena 1 zł
DOM WYCIECZKOWY ŻYDOWSKIEGO T O  
WARZVSTWA KRAJOZNAWCZEGO W  ZA

KOPANEM NA JASZCZURÓWCE.
Po długich i mazdnych wysiłkach udało s>:ę 

Zarządowi Żydowskiego Towarzystwa Krajo' 
znawczego zrealizować projekt założenia wła 
srtego mu Wycieczkowego w Zakopanem na

M arszalek Piłsudski na urlopie
(O d naszego sprawozdawcy parlamentarnego)

Marszawa, 15 grudnia.
Marszalek Piłsudski wyjechał już na urlop. 

Wszystko odbywa się wedle ściśle opracowa
nego planu. Jeszcze wiosną ośwdadczył marsz. 
Piisudski w rozmowie z księcem Radziwiłłem 
że zamierza późną jesienią, albo z początkiem 
zimy wyjechać na porlugaIską wyspę Maderę.

Wybory zostały przeprowadzone, Sejm opra 
cowywuje nowy regulamin, przygotowuje się 
do przeprowadzenia zmiany konstytucji, a w 
międzyczasie załatwi bez wielkich trudności 
budżet.

Utworzono nowy rząd, któryby potrafił sil
ną dłonią kierować państwem w czasie nieo
becności marsz. Piłsudskiego. Wszystko jedno, 
kto jest tam wiceministrem albo ministrem. 
Często odgrywa wiceminister większą rolę niż 
sam minister.

W  pierwszych szeregach rządu znajduje się 
faktycznie brygada oddanych ludzi, którzy 
przebyli z marsz. Piłsudskim całą drogę na po 
lach bitew i w polityce.

Prcmjer Sławek przeszedł z marsz. Piłsud
skim n:cmal całą swoją karierc, począwszy od 
P. P. S. i Legjonów. W  c;ężkich ki
jowskich" czasach pracował pułk. Sławek w 
drugim oddziale sztabu nasiennie przeszedł do 
polityki parlamentarnej. Podobnie pracował 
wicepremier Pieracki. kierując z początku dru 
gim oddziałem sztabu i przechodząc potem Jo 
polityki parlamentarnej.

Minister spraw zagranicznych Zaleski nie 
przebył może tvch wszystkich etapów, jakkol
wiek zawsze bronił orjentacji legjonowej mie 
szkając w czasie wojny w Londynie Ale jego 
zastępca, wiceminister pułk. Beck hjd przez 
długi czas uczniom marsz. Piłsudskiego i bę 
dzie zawsze wiernie reprezentował jego bieg 
tnvśli w polityce zagranicznej.

Na czele ministerstwa pracy znajduje s!e sta 
ry piłsudczyk, gen. Hubicki. Ministerstwem 
handlu kieruje pułk. Pryslor ministerstwem 
spraw wewnętrznych — gen. Skła 'lrowski, a 
jego głównym zastępcą jest bvłv dowódca 7. 
pnłku ułanów, łegjonista pułk. Stamirowsk-

Na czele ministerstwa skarbu znajduie się 
były szef drugiego oddziału sztabu pułk. Ma
tuszewski. Jego zastępca jest łegjonista z pier
wszej brygady pułk. Koc, a jego drugim za 
ślepca p. Starzyński, który przeszedł szkołę le- 
gjonową. Na czele ministerstw? robót publicz

nych stoi łegjonista, gen. Norwid-Neugebauer, 
Ministerstwem reformy rolnej kieruje rów

nież działacz polityczny, który przebył wszy
stkie walki niepodległościowe obozu marsz. 
Piłsudskiego, p. Kozlow ki. Tylko na dwóch 
punktach pozostawiono „cywilów" i nowych 
ludzi: w ministerstwie rolnictwa i w minister 
stwie komunikacji, gdzie się obecnie przepro
wadza komercjalzację koleji.

Marszałek świtalski jest byłym adjutantem 
marszałka Piłsudskiego. Marszałek Senatu 

organizował na rozkaz marszałka Piłsudskie
go v;ładze cywilne w okręgu mińskim w roku; 
1919. Rząd więc oraz reprezentanci władzy u- 
stawodawczej przedstawiają charakter jedno
lity.

A trzeba stwierdzić, że jakkolwiek ostatnie 
wywiady marszałka Piłsudskiego nie są juit 
tak efektowne jak poprzednie, to jednak są 
wyraźniejsze jako dyrektywy i rozkazy. Przed 
wyjazdem udzielił marsz. Piłsudski wywiadu, 
którv jest jasną dyrektywą, jak Sejm ma zmie 
nić konstylujyję. albo mówiąc wyraźniej, jaką 
władzę powinien posiadać Prezydent państwa.

Marsz. Piłsudski nie chce otrzymać władzy 
od Seimu lub Senatu. zhvt leKceważy z daw
nych czasów te instytucie Pragnie, by czło
wiek na nniwvżs7vm urzędzie bvł wybierany 
przez «am lud we formie plebiscytu (dawne 
baĘło WvzwoleniaJ Z tło atoli pragnie marsz. 
Piłsudski, by naiwvższv przedstawiciel naro
du posiadał najwyższa (suwerenna) władzę. 
Naiei^ższe i najostrzejsze konflikty oraz itaj 
ważnieisze sprawy winien rozstrzygać wyła- 

I rzn ie  Pi ezvrlent na.ństwa. a ni" inna instancja 
Prczydept państwa winien rip. mieć prawo 

nodnisywać i zawierać układy” pożyczkowe. W  
i starej konstytucji stał Prezydent państwa na 

czele armii w czasie nokoin (było to zwróco
ne przeciwko marsz. Piłsudskiemu”), atoli \vv 
nowiedzieć wojnę miał nrawo tylko za zgoda 
Seitnu. Obecnie ten artykuł ma hvć wedle wy
wiadu marsz. Piłsudskiego usunięta.

Przed swoim w ĵnizrtejn na Maderę wypo
wiedział wiec marsz. Piłsudski jasno, jak w y
obraża sobie władzę Prezydenta państwa. Mar 
szatek wyjechał na urlop. Dla wvkonapia je
go programu i dła zmiarw konstvtueii pozo
stawił dobrany odpowiednio rznd i dwóch od
danych sobie marszałków w Sejmie i Senacie.

Sin.

Francja pnd znakiem skandaitiut 
finansowych

P a r y ż  16. 12. (B) Z Montpellier donoszą o 
nowym skandalu finansowym. Tym razem o- 
głosiła niewypłacalność pewna firma makler
ska, której dyrektor dopuścił się defraudacji 
na szkodę instytucji w wysokości 2 miljonów 
franków. Wedle sprawozdania ministerstwa 
sprawiedliwości, w Paryżu stoi 181'bankierów 
pod oskarżeniem działania na szkodę swych 
klijentów. 35 z nich znajduje się w więzieniu.

Hefwehr? przeciwko Sfrrhcmberpw!
W i e d e ń  16. 12. PAT. Kierownictwo Heim 

wehry Dolnej Auslrji na której czele stoi chrze 
ścijańsko-społeczny inż. Raab rozesłało do prn j 
sy komunikat, zawierający ostre zarzuty prze i 
ciwko ks/Starhembergowi. Polityka ks. Star J 
hemberga powiedziane jest w komunikacie 
była mętną igraszką ideami narodowo-socjali- 
stycznemi i faszystowskiemi i miała na celu 
dokonanie gwałtownego przewrotu w Austji. 
Jako minister ogłaszał ks. Starhemberg przed

południem szumne rozporządzenia, które po
południu sam odwoływał. Raz rzucał się on w 
ramiona narodowych socjalistów — brzmi ko 
inunikat — drugi raz odsuwał się od nich. 
„Chwiejna ta polityka wywołała w kołach 
Hcwr.v:ehry dezorganizację." Ludność Dolnej 
Austrji, a zwłaszcza chłopi, są przeciwni me
todom faszystowskim. Kierownictwo Heimwe 
hry Dolnej Austrji pragnie oczyścić radykal
nie Heimwehrę z elementów, negujących pra 
wne podstawy państwa".

M o w a  i r e t c d ~  o b n f t e n l e  
ciśnienia krwi

Wi e d e ń -  16. 12. PAT Dziienniki wiedeńske 
donoszą: Lekarz dr- E Lange stwierdza w 
„Manchester Mediizmische Woche-nschrft' że 
udało mu s'ę obniżyć ciśnięmię krwi przez stoso 
wanie u zwierząt doświadczalnych a takie : 
pacjentów eksti akrn z nerek. Przez k iikakirotrc 
s-K1 sowan.ie tego ekstraktu udało s'e drowi Lan 
gema1 uzyskać długotrwałe obniżenie cśnieria 
krwi bez szkody dła funkc” oddechowej i ser 
■cowej. . .

a s
Jaszczurówce. Dom ten,.pięknie położony, po
siadający wszelkie wygody, a mianowicie: świa 
tło elektryczne, kanał 2#cję, wodociągi, łazienki 
auto do dyspozycj mieszkańców Domu oraz 
sprężysta administracja udostępni turystom po
byt w Zakopanem. W  związku z tern Z. T K 
organizuje w hm  roku 10- i 15-dnioue wrycie 
czki i kolonje wypoczynkowe turystyczne- I

Dom Wycieczkowy będzie otwarty zarówno dla 
wycieczek zbiorowych szkolnych, związków, -:n 
stytucyj, jakoteź dila poszczególnych turystów 
bez przerwy w ciągu całego roku. Zapisy 
przyjmuje Centrala Ż.TJC. Warszawa ul. Ogto 
iiowa 8a, lub też administracja Domu Wycie
czkowego w Jaszczurówce ad Zakopane, Hotel 
-M arsa wski*4.
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a S O W S S M
GIEŁDA KRAKOWSKA  

Kraków, 16 12. 1936 Akcje w zaniedbaniu. Do
lar bez zmiany.

Akcje przemysłowe; Elektrownia 37 
Zebranie giełdowe cechowało w dalszym ciągu 

brak ochoty do pracy Większość papierów z bra 
ka zapotrzebowania w zupjlnem zaniedbaniu. Ten 
deocja chwiejna. Ruch ospały Do transakcyj d o 
szło jedynie z papierów przemysłowych Elcktrow 
nią po kursie słabszym. Obroty drobne 

Na pogiełdziu zupełny zastój.

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów.
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

i międzybankowych sytuacja bez szczególniejszych 
zmian. Podaż dostateczna przy r.iewielkiem zapo
trzebowaniu Usposobienie spokojne. Płacono w 
Krakowie dolar gotówkowy 8.88—8.90, czeki 
bankowo 8.90 i pół do 8.91 i pół Warszawa doi.
8.87 i pół do 8.89 i oół. czeki 8.90 i jedna czw. 
do 8.91 i ejdna czw Lwów doi. "8.87 i trzy czw do
8.89 i trzy czw.. czeki 8.90 i pół do 89l i pół, Ka
towice doi. 8.88—8.90. czeki 8.90 i trzy czw. do
8.91 i trzy czw

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 16 12 PAT. Akcje: Bank Polski

155.50, 155, Bank Zachodni 70, Sole Potasowe 92, 
Elestryczność Dąbrowa 48. Częstocice 31 50, 32.50. 
W arsz Tow. Fabr Cukr 51.50, Węgiel 36. Lilpop 
21, Modrzejów 9,50. Norblin 31, Ostrowiec ser B. 
44, 45, Parowozy I i II emisja 19, Rudzki 1175, 
Starachowice 10.35 Pożyczki: 3 proc budowlana 
50. 4-proc inwestycyjna 99, 5-proc dolarowa 54.75.
54.50. 5 proc konwei syjtia 50, 8-proc. Listy zast. 
Banku Gosp. Kraj. 94.

Waluty; Dolar\ 8 8fH». 8 916. 8 876 Dewizy: Bel 
gja 124155, 124.96, 121 31, Gdańsk 172 23. ' 173.66,
172.80, Londyn 13 32 i pół. i3 13. 13.22. Now\ Jork
8.914, 8.931* 8.891. No\vv Jo;k telegr 8;)23 8.912
8.903, Paryż 35 05 i j;ól. 35.14. 31.97. Praga 20 47.
26.53, 26 41. Szwajcarja 17303. 173,16. 17260. W ło
chy 46.73, 46.85. 16 01, Berlin 212 02

GIEŁDA POZNAŃSKA 
Poznańska giełda zbożowa z dnia 16 12 1930. 

Żyto 19. orjentacyjna 18—18 i pół, pszenica 22 i 
pół do 24, owies 19 ijedna czw do 20 i pół. mąka 
żytnia 30 i trzy czw . pszenna 42 i trzy czw do 
45 i trzy czw.. otręby pszenne 12 i pół do 13 i 
pół. Reszta bez zmiany. Usposobienie słabsze

GIEŁDA WIEDEŃSKA 
Wiedeń. 16 12 PAT Waluty i dewizy: Berlin

168.99-169 49, Bukareszt 1.20 i pół do 122 i pół. 
Budapeszt 124 02—121 32. Londyn 3112 i jedna czw 
do 34 52 i jedna czw . Nowy Jork 708 75—71125. 
Paryż 27.84 i pół do 27.94 i pół Praga 21 02 i trzy 
ósme do 2110 i trzy ósme Warszawa 7940—
79.68. Zurych 13704—137 94 Amciykańskie 705 75 
—709 75, Niemieckie 168 74—169 34. Francuskie
27.80—27.96, Szwajcarskie 137 15—137.95, Czeskie
20.99 i pół do 21 U i pół, Węgierskie 124 02—124 42.. 

• *

Papiery wartościowe: Losy Tureckie 13.9. Hi
poteczny Lwów 61 i pół. Zieleniewski 22, Karpa
ty 18

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, 16 12 PAT Paryż 20.25 i jędrna czw . 

Londyn 25.03. Nowy Jork 5.15.62 i pół, Bełgja 72, 
Włochy 27. Berlin 122.88. Wiedeń 7260. Praga
15.29 i pół, Warszawa 57 75. Budapeszt 9022.5, 
Bukareszt 306 i trzy ósme.

Poincare umierający?
P a i y ż  IG. 12. (li) W słanie zdrowia daw 

negr nrem jera łiancu-Jlego Poincarego nastą
piło znaczne pogerszt »*■ Dziś przedpołudniem 
obiegła Paryż pogło la  o jego śmierci. Na
szczęście w iadom ość ta okazała się nieścisłą. 
Pi z puszczają, n  daw , y prem jei nadwerężył 
się w ostatnich uniach i przylom  zaziębił się. 
w następstwie czego choroba pogarszała się z 
dnia na dzi'*n. W soh tę w ieczorem  Poincare

położył się cło łóżka a w niedzielę wieczór do
znał udaru mózgu, w następstwie czego zo
stał do połowy sparaliżowany. Stan pacjenta 
jest bardzo poważny.

P a r y ż  16, 12 PAT. Lekarz przybyły wczo 
raj o godz. 20.-55 do mieszkania Poincraego o- 
ś w ind czy ł dziennikarzom, iż spędzi lam noc. 
Ta decyzja lekarza budzi obawę, że w stanie 
zdrowia Poincare go nastąpiło pogorszenie.

Przeciw podnoszeniu cen mąki 
i chleba

Ministerstwo spraw wewnętrznych wystosowa
ło do wszystkich wojewodów i komisarza rządu 
m. stoł W arszawy okólnik, w którym zaznacza, 
że stwierdzona na krajowych rynkach zbożowych 
w  ostatnich dniach lekka tendencja zwyżkowa cen 
żyta dała powód do podniesienia w szeregu miej
scowości eeu mąki i chleba. Ponieważ od kilku 
miesięcy nie wywierano specjalnego nacisku na 
organizacje piekarskie i młynarskie w kierunku 
obniżenia cen mąki i chleba mimo powolnego spad 
ku cen żyta. MSW u.vaża za iedopuszczalne to
lerowanie zwyżki cen chleba w chwili obecnej, do 
póki tendeucja poprawy cen żyta nie utrwali si? 
na rynkach krajowych MSW poleca przeto w oje
wodom zwrócić baczną uwagę na kształtowanie 
się cen mąki i chleba oi a i wydać zarządzenie, któ 
mby mogło skutecznie przeciwdziałać * wszelkim

Zamach na sowiecki pociąg wojskowy
W  i ł n o IG. 12. PAT. Z pogranicza donoszą 

o wielkiej katastrofie kolejowej, jaka wyda
rzyła się w nocy z 13 na 14 bm. na linji kole
jowej Zasław — Mińsk. W  dniu 13 bm. wyru
szył z Mińska pociąg wojskowy, wiozący 300 
żołnierzy i starszyznę sowiecką, w kierunku 
granicy polskiej. W  pobliżu stacji Zabarycze 
pociąg najechał na przeszkodę i runął z nasy
pu do głębokiego aiwii. Kilkunastu żołnierzy 
zostało 'bitych, wielu odniosło ciężkie rany. 
Przybyła na miejsce wypadku komisja śled
cza znalazła w szynach żelazne drągi, zaś nie
co dalej szyny były odśrubowane. Kierownik 
stacji Zaharycze oraz 7 osób ze służby kole
jowej aresztowano.

O ——•

Z zem sty p ed ^ e lM  cerM ew
W i l n o ,  16 12 PAT „Ekspres Wileński" dono

si, że w Charsach. gminy donaczewskiej w no
cy ?, soboty na niedziele spaliła się cerkiew pra
wosławna. Pożar joowstał w zagadkowych okoli
cznościach Policja zajęła się energiczna wyśle 
dzeniem jego przyczyny. W odległości kilkuset 
kroków od cerkwi znaleziono w zaroślach bańkę 
od n ifty. która należała do Buławy, mieszkańca 
wsi Charsy Buława przyznał się do podpalenia 
cerkwi i zeznał, że chciał się zemścić na duchow
nym, który odmówił mu udzielenia rozwodu

Cd> 1 4 -leini chłopiec bierze  
karabin do ręki...

P o z n a ń ,  16. 12 PAT W Dębiezu wydarzył się 
podczas ćwiczeń przysposobienia wojskowego tra 
giczny wypadek 11-letni Jan Jackowski z Dębicza 
pociągnął za cyngiel postawionego w stojaku ka
rabinu. skutkiem czego nastąpił strzał, który u- 
godził w głowę 1-letniego Michała Zawarczyka. 
Strzał był śmiertelny Zawurczyk w chwilę po wy 
p.idku zmarł

KOMUNIKATY
— „NOWY JORK I JEGO ŻYCIE . Naczelnik Ku 

ratorjum Okr, Szko* ego Dr. Meczy sław Zicmino- 
wiicJg wfglosł odczyt .Nowy Jork i jego żyU t“  we 
czwartek, 18 bm. o 7 wieczór w sali Muzeum Prze 
myślowego, Smoleńsk 9. Wykład ilustrowany będzie 
tioznemi obrazami śwktinemii. Dochód na .ele T O M

— „WSPÓŁPRACA GOSPODARCZA POLSKO 
SZWEDZKA. Odczyt na powyższy temat wygłos 
dziiś o godz. 6 po po. w sali Izby Handlowej na ze
braniu dyskusyjnym Towarzystwa Ekonomicznego 
wicedyrektor Związki Przemysłowców, ,p. dr. Ta
deusz Spłtzer Goście małe \*óz;ani. Wstęp wolny.

— KURS JĘZYKA ESPERANTO, urządzony przez 
Sekcję Kursową K. O Świat. Kongr Esper., rozpo
cznie się w czwartek 18 hm., o godz. 7 wiec z. w lo 
toato T.N.S.W.. Rynek gł. 34 (Peh.c Spiski) metoda 
ta twą i bezpośrednią bez potrzeby nauk. d t  we;. 
Wstęp na pierwsza ekcję (tj. w ozwart-k) nezpla- 
*ny. należy !ednak zaopatrzyć się w zeszyt *'■ pisa
nia. .

Kcmunlhaf rządu hiszpańskiego 
mtiwl o upadku rewolucji

P a r y ż  >6. 12. (B) Rząd łiiszpański wydał 
nowy komunika', w którym oświadcza, ż.e usi" 
łowania wywołania powstania w niektórych 
miejscowościach hiszpańskich są dziełem agi
tacji komunistycznej. Niepowodzenie rewolu
cjonistów nałeż\' zawdzięczać wierności armji 
Nie udał się także sPajk generalny. W  Jaca, 
skąd wyszedł ruch rewolucyjny, zginęło ogó
łem 11 osób. W  liczbie tej wyliczonych jesl 
dwóch oficerów, którzy mocą wyroku sądu 
pniowego *n<d,q1j straceni. '

F rz y M c y  bunfu wojskowego w Ma
drycie schronili się do Portugalii

P a r y ż  16. 12. (B) Jak z Lizbony donoszą, 
wczoraj popołudniu w pobliżu miasta wylą
dowały 4 samoloty hiszpańskie wraz z gene
rałem del Lano, majorem Franco i 10 oficera
mi, którzy po kapitulacji lotniska w 
Madrycie ratowali się ucieczką. Samoloty zo
stały zajęle przez władze portugalskie a lot- 
ników internowano. Ponieważ chodzi o prze
stępców politycznych, przeto nie będą oni wy
dani władzom hiszpańskim.

Cenfrplizacia władzy w sowietach
R y g a  16. 12. (R) Z Moskwy donoszą, że cen 

tralny komitet wykonawczy i rada komisarzy 
ludowych uchwaliły rozwiązać wszystkie ko- 
misarjaty spraw wewnętrznych we wszystkich 
poszczególnych republikach sowieckich. Zarżą 
dzenie to wydano w celu scentralizowania wła 
dżv. Kompetencje dotychczasowych komisar
iatów spraw wewnętrznych zostaną w części 
nrzvznane zarządom komunalnym i GPU.

Ufpfna celna węgiersho-czeskosloiuackz
B u d a p e s z t  16. 12 PAT. Minister finansów 

zawiadomił wszystkie komory celne, eż o godz 
001 diifti 16 grudnia traktat handlowy węgiersko- 
czechosłowncki przestaje obowiązywać. AV kon
sekwencji więc taryfy celne, zawarte w tym trak
tacie tracą swą ważność i w stosunku do towa
rów czechosłowackich obowiązywać ma węgier- 

J  ska taryfa autonomiczna

Protesty przeciwko zakazow i wy
świetlania filmu Remarque*a

B e r l i n  16. 12 PAT. Z inicjatywy republi
kańskiego Reichsbanneru odbył się wczoraj 
wieczór w Berlinie szereg zgromadzeń protes
tacyjnych przeciwko zakazowi wyświetlania 
filmu Remarque'a ..Na zachodzie nic nowego**

usiłowaniom ze strony organizacyjj młynarskich i 
piekarskich, zmierzającym do nieuzasadnionego 
podniesienia cen mąki i chleba

Ponadto MSW zwróciło szczególną uwagę w i 
jewodom na zbyt duże rozpięcie między cenami 
pszenicy a cenami chleba i pieczywa pszennego 
Należy przeto wezwać organizacje piekarskie do 
poddania rewizji obecnej kalkulacji ren pieczywa 
pszennego

UPADŁOŚCI NA WĘGRZECH W tych dniach 
zawiesiły wypłaty dwie firmy branży konfekryj 
ne; w Budapeszcie, mianowicie dom handlowy Ge 
za 'Rado (pasywa 660,000 pengó' i dom towarowy 
„Pestyideki*, którego pasywa wynoszą 1,5 milj 
pengó.

(tarkfafle z cznsniiu
Zbliżają się święta Bożego Narodzenia, a A- 

merykanie już leraz bardzo gorąco o to się tro 
szcza, czy będą mieli dość trunków, by uroz
maicić sobie święta. Kwitnie więc handel al

koholem przemyconym, który nictylko jest 
bardzo drogi, ale jesl też bardzo często szko
dliwy dla zdrowia. Niebezpieczny jest zwłasz
cza alkohol sporządzony z melvlu. Bv zapo
biec masowej sprzedaży tej trucizny, postano
wił Doran. komisarz czuwający nad prohibi
cją. podać do wiadomości nublieznej niewinny 
środek zapomoeą którego można w domu spo 
rządzić sobie alkohol, środek ten nazywa się 
„Aleolate" a sporządza się go głównie z czo
snku. Przy pomocy tego więc środka będą mo
gli Amerykanie na święta fabrykować sobie 
coctaile. zalatujące wprawdzie czosnkiem i 
zgnilemi iajami, ale dla organizmu wcale nie
szkodliwe.
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POSADY
łtt-KILKOLETNI kawa 
lar, pracowity, z Uikoń 
aeouą szkoła handl \ 
lob średnia, z tutejsze: 
rodziny potrzebny. Zgło 
szema pod „Fabryk. 
Kraków" z podlaniem ży 
cwrysu do Adm. „Naw. 
BałountŁ.a‘ ‘ . 4063x

P O SA D ^ M H i  
M M  POSZUKUJĄ
POUROŻUJACY dobrze 
zaprowadzony iaa Śk 
afcn PaznańsMem, Po* 
moim, poaniknje lesz
om Jednego zastęp 

Rtrwa. — Z*Lx>zema pod 
Jłraiła g 'antars jna" 
do Atkn. „N. DzAetudoa".

1914g

POKÓJ słoneczne dla 
dwóch pań łab panów 
do wynajęcia. Wiatk,- 
motte: Dietla 56, Mle

ZDOLNY i. dobrze zapn 
wadzoiiy zastępca posza 
kiuije poważnego zastęp 
stwa — na Mab.-p-oi ki 
Wschcdn a i Zaćhodti.ą ■' 
branży kolonialne; i cu
kierniczej. — Zgłrszenit 
pod „Kaucja" do Adm-, 
„N. Dziennika". 1510.

ROŻNE

DENTYŚCIE uprawnio
nemu wuk ,ię pierwszo
rzędną egzystencję: Ne- 
beaztab' Kraków. Zielo
na 28. 405ścfi

PRZYJMUJE do szyo- 
— sniaJroczki i  s-uddenki 
dziecinne, oraz bieliznę 
Zgłoszenia: Długa 33. III. 
metro, drzwi środkowe.

DWA POKOJE słonecz
ne frontowe, umeblowa
ne, do wynajęcia od 15 
b. na. Zgłoszona: D ante- 
lowa Długa 33. III. pię- 
«w. 1884bp

K Przetargi pubieczae
W  Państwowym 2arządz.e Dróg W cdnych w Kra 

kowie, Diz. XI., ul. Ryl-aika 2, odbędze v:ę dna 
22-go gr.d i .a 1930 tuku. o gtdz -i:c 11-tej publ zny 
przetarg ofertowy na dostawę węgla w ysokokalo
rycznego do opału państwowych objektów pływają
cych na Wiśle, oraz warsztatów mechanicznych Za
rządu Dróg W odnych w Krakowie w okresie od 1 
.stycznia 1931 r. do 3J marca 1932 r.

Zapotrzebowanie wynosi:

1) do stacja kolejowej w Krakowie:
a) ICO tonr kostki I. loco franco wag.-n,
b) 75 tonn orzecha loco franco wagon;
2) do magazynu w ęglow ego wi Pastetrtiku kłm. 

101 W isły:
60 tonn kostki I. loco franco magazyn węgłowy;
3) do magazynu vręglow ego w  Sierosławiicach kim 

130‘5 W isły:
60 tonn kostki I loco franco magazyn w ęgłow y.
Zastrzega się, że ofrowana ilość materiałów może 

być w  ciągu roku zwiększoną hib z-mniejsion? o 20 
procent.

Bliższe warunki, dotyczące przetargu, a to szcze
gółow e i ogólne warunki dostawy i wfeór oferty mo
żna przeglądać w  godzinach urzędowyich w  buumze 
Zanządu Dróg W odnych w Krakowie.

NAUKA B U  
M i WYCHOW/flit

CHCESZ OTRZYMAĆ 
POSADĘ? Musisz u ker. 
Czyć kursy fachowe ken 
rospoiiucnc., im. proieso- 
ra Sokulow.icza, Warsza 
wa. Żórawla 42. Kursy 
wyuczają list-own e: bu 
chalterji. raclumkewoś- 
kupieckei, koresponder. 
cjł handlowej, stenogra 
fj.i. nauk handlu, prawa 
kaligrafii, pisania na ma
szynach. towaroznaw
stwa, angielskiego, fran
cuskiego niemieckiego, 
pisowni, gramatyki por 
skiej, oraz ekonomjJ. Po 
skończeniu świadectwo 
Żądaiois prospektóv\

LEKCYJ w zakresde
szkół powszechny-h niż
szego gimnazjum udziela 
absolwent gimnazjalny. 
W  adomość p^d „Skro 
mne warunki" do Adm 
JH. Dziennika". 331 Or

WYUCZĘ pod gw-arM'
ą angielskiego i UlOb- 
ersacji w  ciągi. kMn 

•iti-esięcy. Op'ata miesię- 
zna pojedyńczo 12 zł. 

zbio-mwo 6 zl Zgłosze
nia: S trik,mam, Starowiś1 
na 72, ofi-.ynia. parter.

190Zg

Z D R O  I O W r S K A

ZAKOPANE. Pensjonat 
„Piast" Idy Borzykow
skiej i Leonji Krautówny 
ni. Sienkiewicza, reiefon 

Nr. 432. Pokoje słonecz
ne, komfortu-we, woda 
bieżąca w pokojach. Ter 
rasy i werandy. Kuchnia 
wykwintna, na żądanie 
dietetyczna. Ceny bar
dzo przystępne. 3981x

CHOROBY serca Base 
dow astma — Sanato
rium „Salus" Dra Kup
czyka, Kraków. Szujskie 
goi 3362er

i l h i ż n y  tyC fcop .crd o fi\  
ła d n e m  uP y/ie& iien/uĄ

J m ię

~NazwI/Uo"

m iej/cow o/c

ul.i Nr.

K A T O W IC E, /w . Jana ł. 
KRÓL. HUTA, W o ln o /c i  16 
TARN Ó W ,, Piec /obie/k ieqo5. 
P R ZEM Y /L , Plac n a  Bramie.

LWÓW L8qJ0n?''!' S « iLVV U W, H e tm a n /k a  6,s,n|
D l.3H 0BYCZ, Rynek 7. UJ ot 
BORY/LAW Pań/ke 53500^; 
/TANI/ŁAWÓW, GeTte^njowi 
KOŁOMYJA,Rynek Af.
/DAPrtUU Rynek 14,/zew/kal7.

» Podgórze -Lwow/kat

W ypożyczalnia książek •
CZYTELNIA NAUKOW A 

I BELETRYSTYCZNA
w Krakowie, ni. Św . Ja n a  8 .t *
Liepmann — Dar Frieóe brach aus 
Mussil -  Der Mann ohne Etgemsćhaften. 
FIełcher — Lósegeld fiir London.
Laodsdorf — Di-e Vieiea und die Eine.

Istratl — Machali.
Bylow — Denkwurdiigkedfem. II. Band.

Dwudniowy Kurs sałatek 
i kanapek

lodbędzSo się di.iia 17 i 18 b- m. o  godz. 4 tej po
południu, w lokalu szkoły „Og-nsko Pracy". —  
W pisy i informacje w kancelarii szkoły przy ul. 
Mikołajskiej 9, codziennie, z wyjątkiem soboty, 
©d godz. 11— 2.

» IKAII KJAŁ) tapiceralio-ćflroracyjLe 
Łnrtowuie i fręściowo NAJTANI EJ 
w Krakówskiet Fabryce FiranekFIRflKKI

niCHtitS WEITZA, FŁCRIAfiSKA M

KCŁD RY  cń  18"”
lł ótna 1*10, Obruay 6 80, Flanela 1*00, Popellnv jedwabne 2*f0 

Wodne Tweedy 8*60, Wełny, jedwabie, za bezcen.
J. GROnBAUJ., KRAKÓW, ULICA GRODZKA Ił

M E Y E R S  
L E X I K 0 N

12 BANDĘ V0N A-2
V 0  L L S T A N  D I G
Ausfuhrlichur, lliustriorlor Prospekł 

k osten los  durch  je d e  Buchhandlung

" Z a k o p a n e "
Pensjonat „ŚW IT" Heleny Oderbergowej, 
Zamojsklegc 8, telef. 437. — Pokoje komforto
we. Ciepła i zimna woda w pokojach. Tarasy 
słoneczne. Kuchnia wykwintna. Ceny bardzo 
przystępne. 3583rr

7 /

g r a n u l k i  
R U H Y A N A
ZNANY i NIEZAWODNY, 
ŚRODEK 00 . - p .

K ASZLU 7
C J X Z N O ŚCI V

: C H R Y P K I  >: 7:

  _ j 1 Va LSKI.wamzawa

DO  PIELECiKOWANIA
chorych i położnic w miejscu, iak : w okoli

cach polecają się dobrze wyszkolone

SIOSTRY F9ELĘGNIAKKL
Kraków— Podgórze, ul. Józefińskh 29, L o —
Telefon Nr. 120 44. —  Rok założenia 1910.

TłENUMF.RATA: w Krakowie i na prow. mesięczn. Zł. 6*00, kwartał. Zł. 18‘00
w  Krakowie z odnosaen. do domu „ „ 6*20 „ m 18‘60
Na pr-owincji z przesytk? pocztową „ „ 6‘60 m „ 19*80
Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 10*60 „ „ 30*00

NOWY DZIENNIK" w ychodzi codz.cn.nie także w poniedzilałkJ i dni poświąt.

OGŁOSZENIA; Podstawą obliczeń Jest 1 milimetr w jednym lamie. — Stront w 
tekście i nedesłanem ma 3 tamy po 74 mitim. —  Strona na tekstem 6 ła
m ów po 37 milim. —  Najmniejsze ogłoszenie dro bne Uczymy za 10 stów.

CENY w złotych: I. swoci 1*25. — Tekst 1*—. Nade słane 0*75. — Za tensiem 
0*25. — Drobne od słowa 0*20. Dła poszukując ych pracy 0*10. -  Gratula
cje 12*50. — Za zastaseżenie mieisce dolicza się 25%.

Wydawca: Za Spółkę Wyd. .„Nowy Dziennik": Zygmunt Hochwald. — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelhammer.
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Moees. — Nowa Dpikamta Dzienoiloowa Kraków, Orzeszkowej 7< pod zarządmn MakaymUji n- Faidm*™ t


